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INTRODUCCION

Este informe se enmarca en los trabajos realizados para evaluar el impacto de las Politicas Activas
de Empleo articuladas por la Comunidad de Madrid con el fin Ultimo de proponer un nuevo modelo
de evaluacion. Y, en particular, se presentan los resultados de la evaluacion del impacto
individual de las Politicas Activas de Empleo sobre los jovenes, menores de 30 afios, que han
participado en dichas politicas.

Asi, para evaluar el impacto individual de las Politicas Activas de Empleo se han considerado dos
potenciales beneficios para los jovenes participantes en dichas politicas: la mejora del acceso al
empleo y lamejora de la calidad del empleo.

El planteamiento y la metodologia para abordar el estudio del impacto individual de las Politicas
Activas de Empleo enfocada en el colectivo de jovenes sigue las mismas pautas que las referidas
a la totalidad de demandantes y, en este sentido, se emplaza al lector interesado a ahondar sobre
estas cuestiones recogidas de manera profusa en el estudio sobre el colectivo de demandantes
totales.

Para abordar este objetivo, el documento se estructura en los siguientes apartados, ademas de
esta introduccion:

e En el segundo epigrafe se presenta en detalle los resultados del analisis descriptivo
obtenidos en lo que respecta a la evaluacion de impacto individual para una de las
politicas que se analizan en este estudio centrado en los jévenes.

e Por su parte, en el tercer epigrafe se presentan los resultados del analisis probabilistico
tanto en lo que se refiere a la probabilidad de encontrar empleo en general como en
relacion con la participacion en las diferentes politicas.

e El documento se cierra con los apartados finales de conclusiones y recomendaciones asi
como un conjunto de anexos de tablas.
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1. EVALUACION DE IMPACTO INDIVIDUAL DE LAS POLITICAS. RESULTADOS
DEL ANALISIS DESCRIPTIVO

1.1. Participacion y caracteristicas personales y laborales

Antes de entrar en el detalle de los resultados del analisis descriptivo para cada una de las
Politicas Activas de Empleo es conveniente realizar una primera aproximacion a los datos sobre
participacion y caracteristicas personales y laborales, distinguiendo entre participantes y no
participantes en el conjunto de las politicas.

A lo largo del periodo 2010-2012, alrededor de 279.000 jévenes, el 30 % de los demandantes de
empleo en alta 'menores de 30 afios participa en algun tipo de politica activa.

Las caracteristicas personales de los demandantes de empleo jévenes que participan en
politicas activas muestran escasa diferencias con relacién al sexo (51,1% hombres frente a 48,9%
mujeres); por edades, son mayoria los jovenes entre 25 y 29 afios (52,8%); en cuanto al nivel de
estudios, predominan los jovenes con secundaria primera etapa (43,4%); y, por nacionalidad, los
jovenes de nacionalidad espafiola (80,2%).

En cuanto a las caracteristicas laborales, tienen mayor presencia los que solicitan ocupaciones
como trabajadores de servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (27,5%),
ocupaciones elementales (18,8%), artesanos y trabajadores de la industria y la construccion
(13,9%) y técnicos y profesionales cientificos (14,1%); por tipo de jornada, aquellos a los que les
resulta indiferente la duracién de la misma (92,3%); los que carecen de experiencia (37%) o tienen
un afio 0 mas (35,9%); mientras que no hay diferencias sustanciales con relacion a la percepcion
de la prestacion (49,5% la perciben frente a 50,5% que no).

La comparacion de las caracteristicas personales y laborales de los jévenes participantes y
no participantes pone de relieve que no existen diferencias notables.

En lo que respecta a las caracteristicas personales, no hay diferencias sustanciales atendiendo al
sexo y la nacionalidad, aunque se aprecia una ligera mayor presencia entre los participantes de
las mujeres y las personas de nacionalidad espafiola; en cuanto a la edad, se constata mayor
presencia de jévenes de entre 25y 29 afos (52,8% frente a 48,2%), en detrimento sobre todo de
los jévenes menores de 20 afos (11% frente a 14,6%); por nivel de estudios, muestran mayor
predisposicién a participar los jovenes con niveles de estudios intermedios o altos, especialmente
los que tienen estudios terciarios (21,7% frente a 18,7%).

En general, las caracteristicas laborales de los jévenes participantes y no participantes son
bastante similares, siendo la Unica excepcién la mayor predisposicion a participar de los jovenes
gue perciben prestacion (49,5% frente a 33%). No hay diferencias notables en lo que respecta a la
ocupacion, aunque cabe sefialar que una ligera mayor tendencia hacia la participacién entre
jévenes que solicitan ocupaciones como empleados contables (12,3% frente a 10,7%) o técnicos y
profesionales de apoyo (9,2% frente a 8,3%), en detrimento especialmente de los jovenes que
solicitan ocupaciones como tabajadores de los servicios 0 elementales; respecto tipo de jornada
solicitado, participan mas los jovenes a los que les resulta indiferente (92,3% frente a 90%); por
experiencia, destaca la mayor presencia de jévenes con un afio 0 mas (35,9% frente a 31,2%).

L El andlisis contenido en este informe hace referencia a demandantes de empleo jovenes en alta aunque por economia del
lenguaje se obvia el término “en alta” . Segun la metodologia se considera demandante de empleo en situacion de alta a
aquellas personas demandantes que han estado en situacion de alta en algin momento del afio objeto de estudio.
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Tabla 1. Caracteristicas personales y laborales de
participacion en PAE (Colectivo jovenes)

los demandantes de empleo segln su

2010-2012
Participa en | No participa en Total de
alguna PAE ninguna PAE demandantes

Sexo Hombre 51,1 51,9 51,7

Mujer 48,9 48,1 48,3
Edad 16-19 Afios 11,0 14,6 13,5

20-24 Afos 36,1 37,2 36,9

25-29 Afos 52,8 48,2 49,6

30-34 Afos 0,0 0,0 0,0

35-44 Afios 0,0 0,0 0,0

45-54 Afios 0,0 0,0 0,0

55 y més afios 0,0 0,0 0,0
Nivel de Hasta Primaria 14,6 17,8 16,9
estudios Secundaria 12 Etapa 43,4 44,2 43,9

Secundaria 22 Etapa 20,4 19,3 19,6

Terciaria 21,7 18,7 19,6
Nacionalidad | Espafiola 80,2 76,9 77,9

Extranjera 19,8 23,1 22,1
Primera Ocupaciones militares 0,1 0,1 0,1
ocupacion Directores y gerentes 0,2 0,3 0,3
solicitada Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 13,5 13,3 13,3
(CNO11, 1 . .
digito) 1E'ecn||co§ y proffsllj(l)nalesdde_z qptoyt(_) t 9,2 8,3 8,5

mpleados contables, administrativos y otros

emrr))leados de oficina / 12,3 10,7 11,2

Trabajadores de los servicios de restauracion,

persgjnales, proteccion y vendedores 27,5 28,7 28,3

Trabajadores cualificados en el sector agricola, 13 1.2 1.2

ganadero, forestal y pesquero ! ’ ’

Artesanos y trabajadores cualificados de las

industrias mangfacture_ras yla construccjén (excepto 13.9 13.5 13.6

operadores de instalaciones y maquinaria, y ! ! ’

montadores)

Operadores de instalaciones y maquinaria, y

montadores 3,2 3,1 3,1

Trabajadores no cualificados

Ocupaciones militares 18,8 21,0 20,4
Tipo de Indiferente 92,3 90,0 90,7
jornada Completa 5,9 7.8 7,2
solicitado parcial 1,9 2,3 2,1
Experiencia Ninguna 37,0 42,8 41,1
previaenla | un afio o menos 27,1 26,0 26,3
ocupacion 4 &
copnee ot | Més de un afio 35,9 31,2 32,7
Percepcion Si 49,5 33,0 38,0
dela
prestacion No 50,5 67,0 62,0
Total 100,0 100,0 100,0
Numero de demandantes 278.805 649.646 928.451
Porcentaje sobre el total de demandantes 30,0 70,0 100,0

****‘k*‘k
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1.2. Orientacion

1.2.1. Caracteristicas personales y laborales

El 20,9% de los jovenes demandantes de empleo en alta en el periodo 2010-2012 ha
participado en politicas activas de Orientacion. Se observa un notable incremento en el
porcentaje de participantes en 2012: de 15,6% en 2011 a 29,6% en 2012.

Las caracteristicas personales de los demandantes de empleo jOvenes que participan en
Orientacion revelan escasas diferencias con relacion al sexo (50,2% hombres frente a 49,8% de
mujeres); por edades, sobresale el colectivo de 25-29 afios (55,1%); por nivel de estudios, son
mayoria los que tienen secundaria primera etapa (43%); y, por nacionalidad, los demandantes
jovenes espafioles (78%).

En cuanto a las caracteristicas laborales, tienen mayor presencia los que solicitan ocupaciones
como trabajadores de servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (26,9%),
ocupaciones elementales (19,7%) y técnicos y profesionales cientificos (14,1%); por tipo de
jornada, aquellos a los que les resulta indiferente la duracién de la misma (93,1%); los que
carecen de experiencia (35,6%) o tienen un afio o mas (37,4%); mientras que no hay diferencias
sustanciales con relacion a la percepcién de la prestacion (54,9% la perciben frente a 45,1% que
no).

La comparacién de las caracteristicas personales y laborales de los jovenes participantes y
no participantes pone de relieve que no existen diferencias notables.

En lo que respecta a las caracteristicas personales, no hay diferencias sustanciales atendiendo al
sexo y la nacionalidad; en cuanto a la edad, se constata mayor presencia de jovenes de entre 25y
29 afios (55,1% frente a 48,1%); por nivel de estudios, muestran mayor predisposicion a participar
los que tienen niveles terciarios (21,2% frente a 19,2%).

No hay apenas diferencias en lo que respecta a la ocupaciéon, mas alla de una ligera mayor
tendencia hacia la participacion entre jovenes que solicitan ocupaciones como empleados
contables (12,1% frente a 10,9%) o técnicos y profesionales cientificos (14,1% frente a 13,1%);
respecto tipo de jornada solicitado, participan mas los jévenes a los que les resulta indiferente
(93,1% frente a 90%); por experiencia, destaca la mayor presencia de jovenes con un afio 0 mas
(37,4% frente a 31,4%) ; y participan mas quienes perciben prestacion (54,9% frente a 33,5%).

No existen variaciones significativas a lo largo de los tres afios. Al tomar en consideracion los
demandantes que participan dos 0 mas veces en las politicas de Orientaciébn no se aprecian
tampoco cambios sustanciales respecto a las caracteristicas personales y laborales. Algunas
aspectos a destacar en este sentido tienen que ver con la mayor propension a participar dos o
mas veces que muestras los jovenes de 25-29 afios (61,6% frente a 55,2% que participa una vez y
48,1% que no participa) y, especialmente, los jovenes demandantes que perciben la prestacion
(70,9% frente a 47,8% que participa una vez y 33,5% que no participa).

Finalmente, haremos referencia a la distribucion de demandantes jovenes que han combinando su
participacion en politicas de Orientacidn con otras politicas activas. Se aprecia asi que del total de
demandantes jévenes que han participado en Orientacién, 81,2% no ha participado en otras
politicas. Un 13,4% de jovenes ha combinado Orientacion con politicas activas de
Intermediacion (13,4%) y un 5,7% con politicas de Formacién (5,7%). El porcentaje de
jévenes que combina Orientacién con Escuelas Taller y Casas de Oficios es practicamente
residual (0,4%).
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1.2.2. Tasas de colocacién generales

En el periodo 2010-2012, la tasa de colocacion de los jovenes participantes en Orientacion fue
56,7%. La tasa de colocacion desciende conforme avanzan los afios: 60,8% en 2010; 58,1% en
2011; y 53,3% en 2012.

Del andlisis de las tasas de colocacién obtenidas por los jévenes demandantes que participaron en
Orientacion en el periodo 2010-2012 se desprende, atendiendo a sus caracteristicas personales,
que hombres y mujeres alcanzan tasas similares (57,3% frente a 56,2%); por edades, son los
jévenes de 20-24 afios (59,1%), seguidos de los de 25-29 (58%) quienes obtienen mejores
resultados; con relacion al nivel de estudios, las tasas de colocacion mas altas se registran entre
los jovenes con niveles de secundaria segunda etapa (59,6%) y estudios terciarios (63,7%); y, por
nacionalidad, los demandantes jovenes espafioles (58,1% frente a 51,7% para los jévenes de
nacionalidad extranjera).

Respecto a las caracteristicas laborales, se constata que las tasas mas elevadas de colocacion
corresponden a los joévenes que solicitan ocupaciones de operadores y montadores (63%);
técnicos y profesionales cientificos (60,9%) y técnicos y profesionales de apoyo (60,6%); a los
jévenes que no tienen ninguna preferencia sobre la duracion de la jornada (57,2%); a los que
tienen experiencia (60,5% para los que tienen un afio 0 menos y para los que tienen mas de un
afo); y a quienes perciben la prestacion (58,6%).

Centrandonos en la comparacion entre las tasas de colocacién obtenidas por participantes
y no participantes, podemos apuntar, en primer lugar, que la Orientacién mejora solo
ligeramente las perspectivas de insercién laboral. La tasa de colocacién obtenida por los
jovenes que participaron fue un 0,7% superior a la de los demandantes que no participaron
en esta politica. Esta diferencia se mantiene bastante estable a lo largo de los tres afios.

Por otro lado, es destacable que el hecho de participar dos o0 mas veces en esta politica
disminuye la tasa de colocacién de forma significativa. Asi, los jovenes que participan dos o
mas veces tienen una tasa de colocacién un 1,2% menor que los no participantes en el periodo
2010-2012.

El andlisis de las tasas de colocacidn segun las caracteristicas personales y laborales pone
de manifiesto que la mejora de las tasas de colocacién no es una tendencia observable en
todos los colectivos.

En cuanto a las caracteristicas personales, se observa para el periodo 2010-2012 que las tasas
de colocacién de los participantes son inferiores a las de los no participantes en el caso de
las mujeres (99,7) y los jévenes con estudios mas alla de secundaria primera etapa (99,1
secundaria segunda etapa y 97,7 para jévenes con estudios terciarios). Esta diferencia se
acentla, ademas, en caso de que participen dos 0 mas veces en la politica. No obstante, existen
variaciones al analizar los tres afios. Asi, se observa que los jévenes participantes que tienen un
nivel de estudios de secundaria 22 etapa aumentan su tasa de colocacién con relaciéon a los no
participantes conforme avanzan los afios (99,6 en 2010, 100,7 en 2011 y 101,2 en 2012) mientras
gue los jovenes con estudios terciarios incrementan su tasa con relacion a los no participantes en
2011 (101,7) para volver a reducirla en 2012 (96,8).

Kk ok ok

k&

o Madnid Consejeria de Economia, Empleo y Hacienda de la Comunidad de Madrid




Evaluacién del impacto individual de las Politicas Activas de Empleo.
Jovenes menores de 30 afios 10/92

En lo tocante a las caracteristicas laborales, obtienen una tasa de colocacién superior a la
de los no participantes tan solo los jovenes que solicitan ocupaciones como trabajadores
industriales (102,2), agricolas cualificados (104,1), operadores de instalaciones (105,1) y
ocupaciones elementales (104,5). En algunas ocupaciones (artesanos Yy trabajadores
cualificados de las industrias manufactureras y la construccion), ademas, estas diferencias
positivas se anulan si los jovenes participan dos 0 mas veces en estas politicas. Como tendencia
general para todas las ocupaciones, participar dos 0 mas veces empeora las perspectivas
de colocacién. Existen variaciones si se toman en consideracion los tres afios, si bien, a grandes
rasgos, son las ocupaciones mencionadas las que obtienen mayor valor afadido con la
participacion en todos los afios. Respecto a la experiencia, la ausencia de ésta mejora las tasas de
colocacion para los participantes (101,8). Finalmente, existe una ligera ventaja para los jovenes
gue no perciben prestacién (100,7).

Como Ultimo paso, vamos a analizar las tasas de colocacién generales alcanzadas por los
demandantes que han combinado su participacion en politicas de Orientacion con otras politicas
activas. Se observa, en este sentido, que combinar la Orientacion con otra politica activa
incrementa la tasa de colocacién con relacién a la participacion exclusiva en Orientacion,
excepto en el caso de las Escuelas Taller y Casas de Oficios. El mayor beneficio parece
derivar de combinar Orientaciéon con Intermediacion: 67,7% frente a 54,6% para los que solo
realizan Orientacion.

1.2.3. Calidad en el empleo

En lineas generales, los jovenes participantes en politicas activas de Orientacion fueron
contratados, en el periodo 2010-2012, mediante contratos temporales (91,3%), a tiempo completo
(57,7%), sin bonificacion (96,6%) y sin transformacion (98,2%). Fueron contratados en mayor
medida por grandes empresas (33,8%). Con relacién a la ocupacion, sobresale la contratacién de
trabajadores de servicios de restauracion, personales, proteccién y vendedores (31,4%) y de
ocupaciones elementales (25,5%) y en cuanto al sector, predominan las contrataciones en
actividades administrativas y servicios auxiliares (34,9%).

Estas caracteristicas se mantienen muy estables a lo largo de los tres afios. Destaca, sin
embargo, el notable aumento de los jovenes participantes contratados a jornada parcial (37,3% en
2010 frente a 45,7% en 2012).

Las caracteristicas de los contratos de los jévenes participantes en Orientacion a lo largo
del periodo 2010-2012 son similares a la de los no participantes en esta politica.

Algunas diferencias menores son que los contratos temporales tienen algo mas de peso entre los
participantes (91,3% frente a 89,4%); al igual que los contratos a tiempo parcial (42% frente al
41%); los contratos sin bonificacion (96,6% frente a 96,3%) y sin transformacién (98,2% frente a
97,3%). En cuanto al tipo de empresa, las diferencias son practicamente inexistentes. Con relacion
a la ocupacion, los jovenes participantes tienen algo mas de presencia en ocupaciones
elementales (25,5% frente a 24,2%) y empleados contables administrativos y otros empleados de
oficina (13,7% frente a 13%). En lo tocante al sector, los participantes son mayoria en actividades
administrativas y sanitarias y de servicios sociales (5% f rente a 4,6%), en detrimento de comercio
(13,9% frente a 14,3%) y hosteleria (9,4% frente a 9,8%).
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La tasa de rotacion, es practicamente idéntica para participantes y no participantes: una media de
2,71 contratos por participante frente a 2,70 contratos por no participante.

Estas tendencias se mantienen a lo largo de los tres afios considerados, sin cambios
excesivamente relevantes, mas alla de un mayor peso observado entre los participantes en los
contratos con jornada a tiempo complete conforme pasan los afios, asi como algunas variaciones
en ciertas ocupaciones. Tampoco se aprecian diferencias destacables entre los participantes en
Orientacion segun el nimero de veces que han participado en esta politica.

Se comparan, por Ultimo, las diferentes tasas de colocacion en funcion de la calidad del empleo
para participantes y no participantes. A pesar de que las diferencias son escasas, podemos
resaltar que los participantes tienen tasas mas altas de empleo marginal (20,2% frente a
19,1%) y no significativo (25,6% frente a 25,4%). Asimismo, tienen tasas mas bajas de
empleo indefinido y a tiemplo completo (5,1% frente a 6,4%) y de empleo no significativo
(4,8% frente a 5,4%).

Si consideramos la incidencia en la calidad derivada de combinar Orientacion con otras politicas
activas, apreciamos que los jovenes que participan en Intermediacion y Formacion, ademas de
Orientacion, tienen tasas mas elevadas de colocacion en empleos indefinidos y a tiempo completo
y significativos. No obstante, se constata también que alcanzan tasas todavia méas altas en
empleos no significativos y marginales

Cuadro resumen politicas de Orientacién

El 20,9% de los jévenes demandantes de empleo en el periodo 2010-2012 ha participado en
politicas activas de Orientacion.

Del total de demandantes jovenes que ha participado en Orientacién, 81,2% no ha participado
en otras politicas. Un 13,4% de jévenes ha combinado Orientacién con politicas activas de
Intermediacion (13,4%) y un 5,7% con politicas de Formacién para Desempleados (5,7%).

La comparacion de las caracteristicas personales y laborales de los jovenes participantes y no
participantes pone de relieve que no existen diferencias notables.

La Orientaciébn mejora solo ligeramente las perspectivas de insercion laboral. La tasa de
colocacion obtenida por los jévenes que participaron (56,7%) fue un 0,7% superior a la de los
demandantes que no participaron en esta politica (56,3%).

El andlisis de las tasas de colocacion segun las caracteristicas personales y laborales pone de
manifiesto que la mejora de las tasas de colocacién no es una tendencia observable en todos
los colectivos. En el periodo 2010-2012, las tasas de colocacion de los participantes son
inferiores a las de los no participantes en el caso de las mujeres (99,7) y los jovenes con
estudios mas alla de secundaria primera etapa (99,1 secundaria segunda etapa y 97,7 para
jévenes con estudios terciarios). Por otro lado, es resefiable que solo los jévenes que solicitan
ocupaciones como trabajadores industriales (102,2), agricolas cualificados (104,1), operadores
de instalaciones (105,1) y ocupaciones elementales (104,5) mejoran su tasa de colocacion al
pasar de participante a no participante.

Las caracteristicas de los contratos de los jovenes participantes en Orientacion a lo largo del
periodo 2010-2012 son similares a la de los no participantes en esta politica, si bien se observa
que los participantes tienen tasas mas altas de empleo marginal (20,2% frente a 19,1%) y no
significativo (25,6% frente a 25,4%).
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1.2.4. Tablas estadisticas

Tabla 2. Demandantes de empleo segun su participacidon en Orientacion (Colectivo jovenes)

2010 2011 2012 Total
Demandantes No 264.728 259.517 210.111 734.356
Si 58.037 47.829 88.229 194.095
% No 82,0 84,4 70,4 79,1
Si 18,0 15,6 29,6 20,9

Tabla 3. Participantes en Orientacién segln su participacion en otras PAE (Colectivo jovenes)

Demandantes segln su participacion en PAE Demandantes segun su participacion en PAE (%)

2010 2011 2012 | 2010-2012 2010 2011 2012 | 2010-2012

Si participa en Orientacién 58.037 47.829 88.229 194.095 100,0 100,0 100,0 100,0
Solo Orientacion 44.306 38.178 75.143 157.627 76,3 79,8 85,2 81,2
+Formacion para Desempleados 3.301 3.079 4.751 11.131 57 6,4 54 5,7
+Intermediacion 10.712 6.847 8.460 26.019 18,5 14,3 9,6 13,4
+E. Taller y C. de Oficios 260 197 266 723 0,4 0,4 0,3 0,4
+Talleres de Empleo 48 28 37 113 0,1 0,1 0,0 0,1
+Pr. Experienciales y de C.Social 284 230 307 821 0,5 0,5 0,3 0,4
+Pr. Experimentales 333 122 218 673 0,6 0,3 0,2 0,3

Nota: Al ser respuesta multiple, los porcentajes no suman 100.
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Tabla 4. Caracteristicas personales y laborales de los demandantes de empleo segun su participacion en Orientacion (%) (Colectivo jovenes)

2010-2012 No Si
Si,20
Si, una mas
No Si vez veces Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Sexo Hombre 52,1 50,2 50,7 49,2 51,7 52,7 51,8 51,6 52,2 49,8 49,1
Mujer 47,9 49,8 49,3 50,8 48,3 47,3 48,2 48,4 47,8 50,2 50,9
Edad 16-19 Afos 14,5 9,7 11,7 53 13,5 14,9 14,3 14,4 10,8 11,3 8,2
20-24 Aios 37,3 35,2 36,1 33,1 36,9 36,2 37,2 38,9 36,1 35,7 34,3
25-29 Afos 48,1 55,1 52,2 61,6 49,6 48,8 48,5 46,7 53,1 53,1 57,5
30-34 Afos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
35-44 Afos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
45-54 Afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
55y mas afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Nivel de Hasta Primaria 16,9 16,8 16,3 17,7 16,9 15,0 17,4 18,7 15,4 15,7 18,3
estudios Secundaria 12 Etapa 44,2 43,0 42,8 43,5 43,9 45,8 44,0 42,5 45,3 43,5 41,1
Secundaria 22 Etapa 19,8 19,1 19,5 18,1 19,6 20,0 19,6 19,6 19,1 19,4 18,9
Terciaria 19,2 21,2 21,4 20,7 19,6 19,2 19,1 19,2 20,2 21,4 21,7
Nacionalidad | Espafiola 77,9 78,0 78,4 76,9 77,9 76,9 77,8 79,2 75,6 78,4 79,3
Extranjera 22,1 22,0 21,6 23,1 22,1 23,1 22,2 20,8 24,4 21,6 20,7
Primera Ocupaciones militares 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
ocupacion Directores y gerentes 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3
solicitada Técnicos y profesionales 13,1 14,1 14,3 13,6 13,3 12,7 13,2 135 13,0 14,1 14,8
g_cd’:!;)it](-):; Técnicos y profesionales de apoyo 8,5 8,5 8,7 8,2 8,5 8,7 8,5 8,4 8,5 8,6 8,5
Empleados 10,9 12,1 11,9 12,5 11,2 11,4 11,0 10,3 12,4 11,9 11,9
Trabajadores servicios 28,7 26,9 27,0 26,7 28,3 27,3 28,8 30,4 24,8 26,8 28,3
Trabajadores agricultura 1,2 1,3 1,3 1,3 1,2 1,1 1,2 1,2 14 1,3 12
Trabajadores industria y construccion 13,5 13,9 13,6 14,5 13,6 14,5 13,5 12,5 15,8 13,7 12,8
Operadores y montadores 3,1 3,2 3,0 3,5 3,1 3,4 3,2 2,7 3,5 3,1 3,0
Ocupaciones elementales 20,5 19,7 19,9 19,3 20,4 20,5 20,3 20,8 20,3 20,2 19,1
Tipo de Indiferente 90,0 93,1 92,1 95,3 90,7 90,0 90,3 89,7 93,0 92,8 93,3
jornada Completa 7,7 5,3 6,0 3,6 7,2 7,5 7,6 8,1 5,2 54 53
solicitado Parcial 2,3 1,6 1,9 1,1 2,1 25 21 2,2 1,8 1,8 1,4
Experiencia Ninguna 42,5 35,6 38,0 30,0 41,1 40,5 42,1 45,6 34,7 38,4 34,6
previa en la Un afio o0 menos 26,1 27,1 27,0 27,2 26,3 26,3 25,9 26,0 28,4 27,1 26,2
| s e e sl s1,4| 374| 350| 428 327 332| 320 285 369| 346| 392
Percepcion Si 33,5 54,9 47,8 70,9 38,0 38,7 34,8 25,2 60,9 49,7 53,8
prestacion No 66,5 45,1 52,2 29,1 62,0 61,3 65,2 74,8 39,1 50,3 46,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tabla 5. Tasas de colocacién de los demandantes de empleo segln su participacion en Orientacion (Colectivo jovenes)

2010-2012 No Si indice Si/No (Base=100)
Si,20 Si,20
Si,una| mas 2010- mas
No Si vez veces Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2012 veces 2010 2011 2012
Sexo Hombre 56,3 57,3 57,6 56,4 56,5 60,3 56,3 51,1 62,4 58,1 53,2 101,7 100,2 103,4 103,1 104,1
Mujer 56,3 56,2 56,8 54,9 56,3 58,9 56,3 53,3 59,1 58,1 53,4 99,7 97,5 100,4 103,2 100,1
Edad 16-19 Afos 42,1 40,8 40,7 41,2 41,9 47,9 41,8 34,9 47,3 42,0 34,1 96,7 97,8 98,7 100,4 97,8
20-24 Anos 59,3 59,1 59,6 57,8 59,3 63,4 59,5 54,3 63,6 60,5 55,2 99,6 97,5 100,3 101,7 101,6
25-29 Anos 58,3 58,0 59,2 55,7 58,2 60,4 58,1 55,6 61,7 59,9 54,9 99,6 95,6 102,1 103,1 98,6
30-34 Afios - - - - - - - - - - - - - - - -
35-44 Afios - - - - - - - - - - - - - - - -
45-54 Afios - - - - - - - - - - - - - - - -
55 y mas afios - - - - - - - - - - - - - - - -
Nivel de Hasta Primaria 48,4 49,6 49,5 50,0 48,7 52,1 48,0 45,2 54,5 49,9 46,8 102,5 103,3 104,6 104,1 103,6
estudios Secundaria 12 Etapa 53,8 54,8 55,0 54,2 54,0 57,2 54,0 48,8 59,3 55,9 50,9 101,8 100,8 103,6 103,5 104,2
Secundaria 22 Etapa 60,1 59,6 60,1 58,1 60,0 63,0 60,2 56,2 62,7 60,7 56,8 99,1 96,7 99,6 100,7 101,2
Terciaria 65,2 63,7 64,8 61,4 64,9 67,8 65,1 62,2 67,4 66,2 60,2 97,7 94,0 99,5 101,7 96,8
Nacionalidad Espafiola 58,0 58,1 58,6 57,1 58,0 61,3 58,2 53,6 62,3 59,7 54,7 100,3 98,4 101,6 102,5 102,0
Extranjera 50,5 51,7 52,1 50,9 50,7 53,9 49,7 46,6 56,2 52,4 47,9 102,5 101,0 104,3 105,5 102,7
Primera Ocupaciones militares 44,9 51,6 50,5 53,4 46,3 53,7 41,9 36,8 54,2 66,7 45,0 115,1 119,2 100,9 159,1 122,4
ocupacion Directores y gerentes 60,1 57,7 61,1 50,6 59,5 61,6 59,2 58,9 64,0 62,2 51,3 96,1 84,2 | 103,9| 1050 87,1
solicitada Técnicos y profesionales 62,6| 609| 61,7| 591| 622| 655| 624| 593| 653| 625| 576| 974| 945| 996| 1003| 971
fj?g’\ilt(g)ll' 1 Técnicos y profesionales de apoyo 61,0| 606| 612| 592| 609| 639| 61,3| 569| 645| 626| 57,0| 994| 971| 101,0| 1021| 1001
Empleados 59,8 58,4 59,2 56,7 59,5 62,7 59,7 55,9 62,2 60,4 54,7 97,7 94,8 99,3 101,1 97,9
Trabajadores de los servicios 56,3 56,1 56,4 55,3 56,2 59,3 56,3 52,9 58,7 57,5 53,8 99,6 98,2 98,9 | 102,3| 1018
Trabajadores agricultura 46,4 48,3 48,8 47,4 46,9 51,7 47,0 39,5 55,3 46,9 43,9 104,1 102,0 107,0 99,7 111,0
Trabajadores industria y construccion 57,7 59,0 59,8 57,3 58,0 62,0 57,5 51,7 64,2 60,0 54,2 102,2 99,3 | 103,5| 104,3| 1048
Operadores y montadores 59,9 63,0 63,7 61,7 60,6 64,1 58,7 55,2 68,6 63,8 58,4 | 105,1| 102,9( 107,0| 1086 | 1058
Ocupaciones elementales 47,7 49,8 49,8 49,9 48,1 51,0 47,9 43,2 54,6 51,0 45,7 104,5 104,6 107,2 106,4 105,9
Tipo de Indiferente 56,8 57,2 57,8 56,0 56,9 60,1 56,9 52,8 61,2 58,6 54,0 100,7 98,5 101,8 103,0 102,2
jornada Completa 51,4 49,2 49,3 48,9 51,1 55,6 50,9 47,2 55,4 51,2 44,1 95,7 95,1 99,6 100,6 93,4
solicitado Parcial 51,9| 51,3| 516| 501| 518| 566| 520| 448| 597| 540| 424| 989| 966| 1054| 1038| 947
Experiencia | Ninguna 49,0 499 497 502 491| 529| 493| 442| 548| 51,4| 457| 101,8| 1025| 1036 1043] 1033
previaenla | Un afio o menos 61,3| 605| 61,3| 588| 61,1 642| 61,2| 575| 633| 620| 576| 988| 959 986| 101,3| 1002
23},*3?;‘,‘;” e Gl LD 622| 605| 621| s575| 61,8 643| 61,6| 599| 646| 625| 571| 97,3| 925| 1005| 101,4| 953
Percepcion de | Si 60,9 58,6 60,6 55,7 60,2 62,6 59,6 59,9 62,2 60,6 54,9 96,2 91,4 99,4 101,8 91,6
la prestacion No 54,0 54,4 54,1 55,6 54,1 57,7 54,6 49,5 58,6 55,6 51,3 100,7 103,0 101,5 101,8 103,7
Total 56,3 56,7 57,2 55,7 56,4 59,6 56,3 52,2 60,8 58,1 53,3 100,7 98,8 102,0 103,2 102,2
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Tabla 6. Caracteristicas de los contratos de los demandantes de empleo segln su participacion en Orientacion (%) (Colectivo jovenes)

2010-2012 No Si
Si,20
No Si Si, 1vez mas Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Tipo de contrato | Indefinido 10,6 8,7 9,0 8,0 10,2 11,0 9,9 11,1 8,8 8,4 8,9
Temporal 89,4 91,3 91,0 92,0 89,8 89,0 90,1 88,9 91,2 91,6 91,1
Tipo de jornada | Jornada a tiempo completo 58,6 57,7 57,8 57,4 58,4 62,9 58,7 52,3 62,3 58,2 53,9
Jornada a tiempo parcial 41,0 42,0 41,9 42,3 41,2 36,7 40,9 47,4 37,3 41,5 45,7
Fijo discontinuo 0,4 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3
Ocupacion Ocupaciones militares 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
(CNO111 Directores y gerentes 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1
digito) Técnicos y profesionales 8,7 8,2 8,4 7.6 8,6 8,3 9,4 8,5 71 8,8 8,7
Técnicos y profesionales de apoyo 10,3 10,0 10,2 9,6 10,3 11,4 9,9 9,3 10,6 9,4 10,0
Empleados 13,0 13,7 13,7 13,7 13,2 13,9 13,0 11,9 14,5 14,0 13,0
Trabajadores de los servicios 32,6 31,4 31,5 31,3 32,3 29,1 33,3 36,4 27,4 31,5 34,4
Trabajadores agricultura 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,4 0,2 0,6 0,5 0,2
Trabajadores industria y construccion 6,8 6,9 6,8 7,1 6,8 7,6 6,6 58 8,2 6,5 6,2
Operadores y montadores 3,9 3,6 3,6 3,6 3,8 4,5 3,7 33 4,3 3,2 33
Ocupaciones elementales 24,2 25,5 25,2 26,3 24,4 24,6 23,5 24,4 27,0 26,0 24,2
Duracién del Menos de 30 dias 28,1 28,6 28,2 29,5 28,2 26,4 28,1 30,6 25,7 28,5 30,9
contrato en dias | De 31 a 91 dias 14,7 15,3 15,2 15,7 14,8 14,7 15,1 14,2 15,3 15,2 15,4
De 92 a 182 dias 10,2 10,0 10,2 9,5 10,2 10,7 10,6 9,1 10,9 10,7 8,8
De 183 a 365 dias 2,2 2,1 2,1 2,1 2,2 1,9 2,2 2,8 1,8 2,1 2,3
Mas de 365 dias 0,4 0,3 0,3 0,2 0,4 0,4 0,4 0,4 0,2 0,3 0,3
Indefinido 10,6 8,7 9,0 8,0 10,2 11,0 9,9 11,1 8,8 8,4 8,9
Temporal, duracién determinada 33,7 35,0 35,0 34,9 34,0 35,0 33,8 31,9 37,3 34,7 33,5
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Tabla 6 (continuacion)

2010-2012 No Si
Si, 1 Si,20
No Si vez mas Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Actividad A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 0,5 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,7 0,5
econémica B. Industrias extractivas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
(CNAE 2 C. Industria manufacturera 3,5 3,3 3,3 3,3 3,4 3,6 3,4 3,3 3,6 3,1 3,1
D. Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
E. Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,6 0,6
F. Construccion 6,3 6,6 6,4 6,9 6,3 7,7 5,9 4,8 8,8 57 54
G. Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de 14,3 13,9 14,0 13,8 14,2 14,2 14,3 14,5 13,8 13,7 14,1
H. Transporte y almacenamiento 3,2 3,0 2,9 3,2 31 3,2 33 3,0 2,8 2,8 3,2
|. Hosteleria 9,8 9,4 9,4 9,3 9,7 8,9 9,8 11,1 8,2 9,3 10,3
J. Informacién y comunicaciones 4,3 4,0 4,1 3,9 4,3 50 4,2 3,6 4,3 4,0 39
K. Actividades financieras y de seguros 0,8 0,8 0,8 0,7 0,8 0,9 0,8 0,6 0,8 0,8 0,7
L. Actividades inmobiliarias 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,3
M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 6,1 6,0 6,1 58 6,1 6,2 6,1 6,0 6,3 6,5 56
N. Actividades administrativas y servicios auxiliares 33,8 34,9 34,8 35,3 34,1 33,1 34,2 34,4 34,5 36,1 34,6
O. Administracion Publica y defensa; Seguridad Social 0,9 1,2 1,2 11 1,0 1,0 1,0 0,6 15 1,4 0,7
P. Educacion 3,9 3,8 3,9 3,7 3,9 3,8 4,0 4,0 3,6 3,7 41
Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales 4,6 50 50 51 4,7 4,5 4,7 4,6 4,3 4,9 56
R. Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 3,9 34 35 3,1 3,8 3,9 3,8 4,0 33 3,2 3,6
S. Otros servicios 2,4 2,3 2,3 2,2 2,3 2,4 2,4 2,3 2,3 2,3 2,2
T. Act. de hogares como empleadores; como productores 0,8 0,9 0,8 0,9 0,8 0,2 0,7 1,6 0,3 0,8 1,3
U. Actividades de organizaciones y organismos 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1
Tamafio de la Micropyme (0-9 trab) 22,1 22,3 22,2 22,6 22,2 21,1 21,7 24,1 21,5 21,1 23,6
empresa Pyme (10-49 trab 21,3 21,1 21,3 20,7 21,2 21,8 21,3 20,5 22,2 21,2 20,2
Mediana empresa (50-249 trab) 22,9 22,8 22,7 23,1 22,9 23,1 23,2 22,4 22,7 22,6 23,0
Gran empresa (250 o mas trab) 33,7 33,8 33,8 33,6 33,7 34,0 33,8 33,1 33,6 35,1 33,1
Bonificacion Sin bonificacién 96,3 96,6 96,6 96,4 96,3 95,8 96,9 96,1 96,5 97,1 96,3
Con bonificacién 3,7 34 3,3 3,5 3,6 4,2 3,0 3,8 3,4 29 3,7
No acogido a bonificacién 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0
Contrato No 97,3 98,2 98,0 98,5 97,5 97,1 97,4 97,5 97,9 98,0 98,4
transformacion Si 2,7 1,8 2,0 1,5 2,5 2,9 2,6 2,5 2,1 2,0 1,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Rotaciéon | NGimero medio de contratos 2,70 2,71 2,72 2,68 2,71 2,69 2,70 2,71 2,66 2,76 2,71
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Tabla 7. Tasas de colocacién de los participantes en Orientacion segln su participacion en
otras PAE (Colectivo jovenes)

Si participa en Orientacion
Solo Orientacion
+Formacion para Desempleados
+Intermediacién
+E. Taller y C. de Oficios
+Talleres de Empleo
+Pr. Experienciales y de C.Social
+Pr. Experimentales

60,8
58,3
66,9
70,4
55,4
64,6
65,8
71,2

58,1
55,7
66,6
69,0
54,8
67,9
66,5
70,5

58,3
51,9
62,3
63,3
39,8
43,2
46,6
59,2

56,7
54,6
64,9
67,7
49,5
58,4
58,8
67,2

Tabla 8. Tasas de colocacién segun calidad del empleo de los demandantes de empleo
segun su participacion en Orientacion (Colectivo jévenes)

No 6,4 54 25,4 19,1 56,3
2010-2012 Si 51 4,8 26,6 20,2 56,7
2010 7,1 4,4 26,8 21,3 59,6
No 2011 59 57 26,3 18,5 56,3
2012 6,3 6,4 22,5 16,9 52,2
2010 55 3,7 29,2 22,4 60,8
Si 2011 50 51 28,2 19,7 58,1
2012 5,0 53 24,1 18,9 53,3

Tabla 9. Tasas de colocacion segun calidad del empleo de los participantes en Orientacion

segln su participacion en otras PAE (Colectivo jévenes)

Si participa en Orientacion
Solo Orientacién
+Formacioén para Desempleados
+Intermediacion
+E. Taller y C. de Oficios
+Talleres de Empleo
+Pr. Experienciales y de C.Social
+Pr. Experimentales

51
51
5,6
54
1,7
6,2
2,2
74

4,8
4,6
53
55
5,8
7,1
3,3
7,9

26,6
25,5
30,7
32,7
26,8
23,0
38,2
28,7

20,2
19,4
23,4
24,1
15,2
22,1
15,1
23,2

56,7
54,6
64,9
67,7
49,5
58,4
58,8
67,2
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1.3. Formacion para Desempleados

1.3.1. Caracteristicas personales y laborales

El 4,4% de los jévenes demandantes de empleo en alta en el periodo 2010-2012 ha
participado en politicas activas de Formacion, porcentaje éste que se mantiene estable a lo
largo de los tres afios.

La gran mayoria de los demandantes jovenes que participa que en cursos de Formacion
para Desempleados termina con evaluacion positiva (84,2%). Respecto a las caracteristicas
de los cursos en los que participan los demandantes jovenes, destaca, por un lado, la
concentracion de los cursos en las familias profesionales de informéatica y comunicaciones
(17,3%), administracion y gestién (15,8%), transporte y mantenimiento de vehiculos (9,8%) y artes
graficas (9,7%). Por sector, los cursos se distribuyen, basicamente, entre el sector servicios
(60,6%) y el de industria (34,3%). Con relacién a la duracion, es resefiable que los cursos de 200 a
299 horas (34,9%) son los que han contado con el mayor nimero de participantes. Los cursos de
300 a 399 horas son, por el contrario, los menos elegidos por los demandantes de empleo
(20,2%).

Del analisis de las caracteristicas personales de los demandantes de empleo jovenes que
participan en Formacion se desprende que participan mas hombres (55,6%); jévenes de 25-29
afios (50,1%); jovenes con estudios secundaria primera etapa (41,1%); y jévenes de nacionalidad
espafiola (87,6%).

En cuanto a las caracteristicas laborales, tienen mayor presencia los que solicitan ocupaciones
como trabajadores de servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (23,4%),
ocupaciones elementales (15,5%) y empleados contables (14,2%); por tipo de jornada, aquellos a
los que les resulta indiferente la duracion de la misma (90,5); los que no tienen experiencia
(43,3%); y los que no perciben la prestacion (65,4%).

La comparacion de las caracteristicas personales de los jovenes que participan en politicas activas
de Formacion y los que no muestra una mayor presencia de hombres (55,6% frente a 51,5%) que
de mujeres (44,4% frente a 48,5%) entre los participantes; por edades, el colectivo de menor edad
(16-19) esta infrarrepresentado (12,2% frente a 13,6%); por nivel de estudios, se observa una
mayor propension a participar entre los jévenes con niveles de estudios de secundaria segunda
etapa (25,6% frente a 19,3%) y terciarios (26,1% frente a 19,3%); y por nacionalidad, se aprecia
una menor tendencia a la participacién entre los demandantes jévenes de nacionalidad extranjera,
(12,4% frente a 22,6%). Estas tendencias se acentlan si se toma en consideracion los jovenes
gue participan dos o mas veces en la politica. Al analizar los datos a lo largo de los tres afios
objeto de estudio no se observan variaciones destacables.

Respecto a las caracteristicas laborales, la comparacion entre participantes y no participantes
muestra una mayor propension a la participacién de ocupaciones con niveles de cualificacion
intermedios como empleados contables (14,2% frente a 11%) y técnicos de apoyo (13,8% frente a
8,3%), en detrimento de ocupaciones con niveles de cualificacion bajos como restauracién (23,4%
frente a 28,5%) u ocupaciones elementales (15,5% frente a 20,6%); una ligera mayor propension a
participar entre los que solicitan jornada parcial (2,6% frente a 2,1%); una infrarrepresentacion de
los demandantes con un afio o mas de experiencia laboral (28,8% frente a 32,8%); y un predomino
de los demandantes que no reciben prestacion (65,4% frente a 61,9%). Estas caracteristicas se
mantienen con ligeras variaciones en los tres afios analizados. Un cambio a destacar es el mayor
peso que adquieren entre los participantes los jovenes que no perciben la prestacion conforme
avanzan los afios (en 2012 la diferencia es de 73,1% frente a 66%)
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En lo concerniente a la distribucion de demandantes jovenes que han combinando su participacion
en politicas de Formacion con otras politicas activas, es destacable que un porcentaje
relativamente importante (37,2%) combina al menos dos politicas. Un 27,5%% de jovenes ha
combinado Formacién con politicas activas de Orientacién y un 15,1% con politicas de
Intermediacion (5,7%). De nuevo, el porcentaje de jovenes que combina Formacion con
Escuelas Taller y Casas de Oficios es practicamente residual (0,2%).

1.3.2. Tasas de colocacion generales

En el periodo 2010-2012, la tasa de colocacién de los jovenes participantes en Formacion
fue 64,3%.

Los jovenes que terminan los cursos de Formacion para Desempleados con evaluacion
positiva obtienen mejores resultados en términos de tasas de colocacion (63,1%) que los
gue los finalizan con evaluaciéon negativa (55,2%).

Por familia profesional, se constata que obtienen tasas de colocacion mas altas, superiores al
60%, los participantes en cursos vinculados al comercio y marketing (74,4%), a las actividades
fisicas y deportivas (71%), a la seguridad y medioambiente (69,1%), sanidad (68,9%) transporte y
mantenimiento de vehiculos (68,7%). Las diferencias son poco relevantes atendiendo al sector 0 a
la duracién del curso.

Del andlisis de las tasas de colocacion obtenidas por los jovenes demandantes que participaron en
Formacion en el periodo 2010-2012 se desprende, atendiendo a sus caracteristicas personales,
gue mujeres alcanzan tasas ligeramente mayores (65% frente a 63,7%); por edades, son los
jévenes de 25-29 afios (69%); por nivel de estudios, las tasas de colocacion mas altas se registran
entre los jovenes con estudios terciarios (71,7%); y, por nacionalidad, los demandantes jovenes
espafioles registran tasas mayores (65,4% frente a 56,4% para los jovenes de nacionalidad
extranjera).

En cuanto a las caracteristicas laborales, se observa que las tasas mas elevadas de colocacion se
registran entre los jovenes que solicitan ocupaciones de directores y gerentes (74,3%), si bien
éstos solo representan el 0,2% de todos los participantes, operadores y montadores (71%) y
técnicos y profesionales cientificos (68,8%); los jévenes que no tienen ninguna preferencia sobre
la duracion de la jornada (65%); los que tienen mas de un afio de experiencia (72,8%); y los que
perciben la prestacion (73,6%).

De la comparacion entre las tasas de colocacion obtenidas por participantes y no
participantes se desprende que, en el periodo 2010-2012, la tasa de colocacién de los
jovenes participantes en Formacién fue un 14,7% superior a la de los demandantes que no
participaron en esta politica. De este modo, es posible afirmar que la Formacién incrementa
sustancialmente las tasas de colocacion. Esta tendencia se mantiene estable a lo largo de los
tres afios. Tampoco se observan cambios importantes al tomar en consideraciéon la variable
“participacion dos o mas veces”.

Al comparar las tasas de colocacion entre participantes y no participantes segun las
caracteristicas personales y laborales se observa que, en el periodo 2010-2012, todos los
colectivos obtienen valor afladido con la participacion.
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En cuanto a las caracteristicas personales, es resefiable que tomar parte en politicas de
Formacién beneficia méas a las mujeres (116,2); a jovenes de 25-29 afios (119,5); ligeramente mas
a jovenes con niveles educativos mas bajos, es decir, a los que tiene estudios hasta primaria
(112,7) y secundaria primera etapa (113,9); y a jovenes con nacionalidad espafiola (113,5). Al
considerar a los jévenes que participan 2 o mas veces el cambio mas destacado tiene que ver con
la significativa reduccion de la tasa de colocacion que se observa para los jovenes de 16-19 afios,
en comparacion con los no participantes (86,7). En lineas generales, las tasas de colocacién no
presentan grandes cambios en los tres afios si bien se aprecia que la mayor parte de grupos
alcanza mejores resultados en 2011.

Respecto a las caracteristicas laborales, obtienen un beneficio comparativamente mas alto,
atendiendo a la ocupacion solicitada, aquellas con niveles intermedios o bajos de cualificacion
como trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal y pesquero (124,2),
ocupaciones elementales (121,9) y operadores y montadores (118,5); respecto a la jornada, las
diferencias son poco significativa; con relacion a la experiencia, la participacién beneficia mas a los
gue no poseen (116,8) y a los que tienen mas de un afo (118,7); y, finalmente, obtienen una
mayor valor afiadido los perceptores de la prestacion (123,3). Al analizar estas caracteristicas en
los tres afios, los principales cambios aparecen para los participantes que solicitan jornada parcial,
cuya tasa de colocacién se incrementa de manera significativa con relacion a los no participantes
en el afio 2012 (de 111,7 en 2011 a 127 en 2012).

Deteniéndonos, por Ultimo, en las tasas de colocacion generales alcanzadas por los demandantes
gue han combinado su participacion en politicas de Formacién con otras politicas activas,
podemos destacar que la combinacion de politicas incrementa la tasa de colocacion. El
beneficio es notable para los que combinan Formacién e Intermediacién (73% frente a
62,7% de los que solo participan en Formacion). En el resto de casos las diferencias no son
muy pronunciadas.

1.3.3. Calidad en el empleo

Los jévenes participantes en politicas activas de Formacién fueron contratados mayoritariamente,
en el periodo 2010-2012, mediante contratos temporales (91,1%), a tiempo completo (57,6%), sin
bonificacién (97,3%) y sin transformacion (97,9%). Fueron contratados en mayor medida por
grandes empresas (37,1%). Con relacidon a la ocupacion, sobresale la contratacion de trabajadores
de servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (31,1%) y de ocupaciones
elementales (22,3%); y, en cuanto al sector, predominan las contrataciones en actividades
administrativas y servicios auxiliares (38,6%).

Estas caracteristicas se mantienen muy estables a lo largo de los tres afios. Destaca, también en
esta politica, el aumento de los jovenes participantes contratados a jornada parcial (36,5% en
2010 frente a 49,1% en 2012).

Las caracteristicas de los contratos de los jévenes participantes en Formacién a lo largo
del periodo 2010-2012 son también relativamente similares a la de los no participantes en
esta politica.
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Las diferencias mas notables que pueden destacarse son: un ligero mayor peso de los
participantes en contratos temporales (91,1% frente a 89,7%) y, especialmente, en aquellos que
tienen una duracion inferior a los 30 dias (31,1% frente a 28%); una mayor presencia, aunque no
muy significativa, en los contratos a tiempo parcial (42,1% frente a 41,1%); y en los que no tienen
bonificacion (97,3% frente a 96,3%). Respecto al tipo de empresa, las contrataciones de los
participantes se producen mayoritariamente en medianas empresas (24,3% frente a 22,9%) y
grandes empresas (37,1% frente a 35,1%).

En relacion con la ocupacion, destacan los participantes en técnicos de apoyo (13,2% frente a
10,1%) y empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina (15,9% frente a 13%),
estando infrarrepresentados en ocupaciones elementales (22,3% frente a 24,6%). En lo
concerniente al sector, sobresale la presencia de los participantes en actividades administrativas y
servicios auxiliares (38,6% frente a 33,8%) e informaciones y comunicaciones (6,2% frente a
4,2%) estando, por el contrario, poco presentes en hosteleria (7,5% frente a 9,8%) y actividades
sanitarias (2,8% frente a 4,8%).

La tasa de rotacion es ligeramente mayor para participantes que para no participantes: una media
de 2,84 contratos por participante frente a 2,69 contratos por no participante.

Estas tendencias se mantienen a lo largo de los tres afios considerados, sin cambios
excesivamente relevantes. Alguna variacion digna de mencién tiene que ver con el mayor peso
observado entre los participantes en los contratos temporales y con jornada a tiempo parcial
conforme pasan los aflos. Tampoco se aprecian diferencias destacables entre los participantes en
Formacion segun el nUmero de veces que han participado en esta politica.

Centrdndonos, finalmente, en las diferentes tasas de colocacion en funcion de la calidad del
empleo para participantes y no participantes, apreciamos que los participantes tienen tasas mas
altas de empleo marginal (20,2% frente a 19,2%) y no significativo (30,4% frente a 25,5%). No
se observan apenas diferencias con relacién a las tasas de empleo indefinido y a tiempo completo
(6,5% frente a 6,2%) y empleo significativo (5,2% frente a 5,3%).

Si tenemos en cuenta coémo influye en la calidad combinar Formacién con otras politicas activas,
observamos que la combinacion con Intermediacién y Orientacion incrementa las tasas de empleo
no significativo y marginal frente a la participacion exclusiva en Formacién. Las combinaciones
mencionadas también presentan menores tasas de empleo indefinido y a tiempo completo.
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Cuadro resumen politicas de Formacion para Desempleados

El 4,4% de los jévenes demandantes de empleo en el periodo 2010-2012 ha participado en
politicas activas de Formacion para Desempleados, porcentaje éste que se mantiene estable
a lo largo de los tres afios.

Un porcentaje relativamente importante (37,2%) combina Formacion para Desempleados con
otras politicas activas de empleo; fundamentalmente con Orientacién (27,5%) e
Intermediacion (15,1%).

La gran mayoria de los demandantes jovenes que participa que en cursos de Formacion para
Desempleados termina con evaluacion positiva (84,2%).

La comparacion de las caracteristicas personales de los jovenes participantes y no
participantes muestra una mayor presencia de hombres, con niveles de estudios de
secundaria segunda etapa y terciarios y de nacionalidad extranjera. En cuanto a las
caracteristicas laborales, la comparacion entre participantes y no participantes muestra una
mayor propension a la participacion de ocupaciones con niveles de cualificacion intermedios
como empleados contables o técnicos de apoyo en detrimento de ocupaciones con niveles de
cualificacion bajos como restauracion u ocupaciones elementales .

La Formacion para Desempleados incrementa sustancialmente las tasas de colocacion
(114,7). Todos los colectivos obtienen beneficios con la participacién. Ademas, participar en
dos o mas politicas incrementa la tasa de colocacion.

Las caracteristicas de los contratos de los jovenes participantes en Formacion para
Desempleados a lo largo del periodo 2010-2012 son también relativamente similares a la de
los no participantes en esta politica. No obstante, es resefiable que los participantes tienen
tasas mas altas de empleo marginal (20,2% frente a 19,2%) y no significativo (30,4% frente a
25,5%).
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1.3.4. Tablas estadisticas

Tabla 10. Demandantes de empleo segun su participacidon en Formaciéon para Desempleados (Colectivo jovenes)

2010 2011 2012 Total
Demandantes No 309.474 293.268 285.293 888.035
Si 13.291 14.078 13.047 40.416
% No 95,9 95,4 95,6 95,6
Si 4,1 4,6 4,4 4,4

Tabla 11. Participantes en Formacion para Desempleados segln su participacién en otras PAE (Colectivo jovenes)

Demandantes segln su participacién en PAE Demandantes segun su participacion en PAE (%)

2010 2011 2012 | 2010-2012 2010 2011 2012 | 2010-2012

Si participa en Form. para Des. 13.291 14.078 13.047 40.416 100,0 100,0 100,0 100,0
Solo Form. para Des. 8.349 9.591 7.448 25.388 62,8 68,1 57,1 62,8
+Orientacion 3.301 3.079 4,751 11.131 24,8 21,9 36,4 27,5
+Intermediacion 2.461 2.026 1.628 6.115 18,5 14,4 12,5 15,1
+E. Taller y C. de Oficios 35 28 18 81 0,3 0,2 0,1 0,2
+Talleres de Empleo 2 2 2 6 0,0 0,0 0,0 0,0
+Pr. Experienciales y de C. Social 37 44 15 96 0,3 0,3 0,1 0,2
+Pr. Experimentales 41 26 38 105 0,3 0,2 0,3 0,3

Nota: Al ser respuesta multiple, los porcentajes no suman 100.
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Tabla 12. Caracteristicas personales y laborales de los demandantes de empleo segun su participacion en Formacién para Desempleados (%)
(Colectivo jovenes)

2010-2012 No Si
Si,20
Si, una mas
No Si vez veces Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Sexo Hombre 51,5 55,6 54,9 62,4 51,7 52,5 51,2 50,7 55,1 57,9 53,5
Mujer 48,5 44,4 451 37,6 48,3 47,5 48,8 49,3 44,9 42,1 46,5
Edad 16-19 Afios 13,6 12,2 12,5 8,9 13,5 14,2 13,9 12,6 13,9 12,0 10,7
20-24 Afios 36,9 37,7 38,0 34,9 36,9 36,2 36,9 37,5 36,1 37,4 39,7
25-29 Afios 49,6 50,1 49,5 56,2 49,6 49,6 49,2 49,9 50,0 50,6 49,6
30-34 Afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
35-44 Afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
45-54 Afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
55 y mas afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Nivel de Hasta Primaria 17,3 7,2 7,3 59 16,9 15,4 17,6 19,0 7,3 6,6 7,6
estudios Secundaria 12 Etapa 44,1 41,1 41,6 36,3 43,9 45,8 44,0 42,2 43,1 41,2 39,0
Secundaria 22 Etapa 19,3 25,6 25,4 27,6 19,6 19,6 19,2 19,1 24,7 26,3 25,6
Terciaria 19,3 26,1 25,7 30,2 19,6 19,2 19,1 19,6 24,8 25,9 27,8
Nacionalidad | Espafiola 77,4 87,6 87,3 90,0 77,9 76,3 77,4 78,8 86,2 87,6 88,9
Extranjera 22,6 12,4 12,7 10,0 22,1 23,7 22,6 21,2 13,8 12,4 11,1
Primera Ocupaciones militares 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
ocupacion Directores y gerentes 0,3 0,2 0,2 0,1 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,1 0,2
solicitada Técnicos y profesionales 13,3 13,8 13,6 16,2 13,3 12,8 13,3 13,8 12,9 14,0 14,6
(1C dN.';)nﬁ Técnicos y profesionales de apoyo 83 138 135 17,4 8,5 8,4 8.2 8,2 14,1 13,9 13,6
Empleados 11,0 14,2 14,2 13,5 11,2 11,4 11,0 10,6 14,6 13,9 14,1
Trabajadores servicios 28,5 23,4 23,9 18,2 28,3 27,0 28,8 29,9 22,5 22,5 25,2
Trabajadores agricultura 1,2 0,9 0,9 0,7 1,2 1,2 1,2 1,2 0,9 0,8 0,9
Trabajadores industria y construccion 13,6 13,8 13,8 13,9 13,6 14,7 13,5 12,6 14,7 14,2 12,5
Operadores y montadores 31 4,3 4,1 6,0 31 34 31 2,8 4,6 4,6 3,7
Ocupaciones elementales 20,6 15,5 15,6 13,7 20,4 20,7 20,5 20,5 15,4 15,8 15,1
Tipo de Indiferente 90,7 90,5 90,5 91,0 90,7 90,5 90,7 90,8 90,5 90,7 90,5
jornada Completa 7.2 6,8 6,9 6,4 7.2 7.1 7.3 7.3 6,9 6,5 7,2
solicitado Parcial 2,1 2,6 2,6 2,5 2,1 2,4 2,1 1,9 2,7 2,9 23
Experiencia Ninguna 41,0 43,3 43,5 41,9 41,1 39,3 41,5 42,2 42,6 43,2 44,2
previa en la Un afio 0 menos 26,2 27,9 28,0 26,7 26,3 26,7 26,0 25,9 27,1 28,6 28,0
ggﬁgfg&‘;ﬂ Mas de un afio 32,8 28,8 28,5 31,4 32,7 34,0 32,6 31,8 30,3 28,2 27,8
Percepcion Si 38,1 34,6 34,6 35,1 38,0 42,7 37,3 34,0 43,2 33,7 26,9
prestacion No 61,9 65,4 65,4 64,9 62,0 57,3 62,7 66,0 56,8 66,3 73,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tabla 13. Participantes en cursos de Formacion para Desempleados, segun caracteristicas de los cursos y tasas de colocacion (Colectivo jovenes)

Tasa de colocacion
Distribucién segun caracteristicas del curso (cursos con al menos 30 participantes)

2010 2011 2012 2010-2012 2010 2011 2012 2010-2012

Resultado | Abandona por colocacion 0,9 1,3 1,4 1,2 94,8 92,7 89,8 92,5
del curso Abandona por otras causas 11,9 11,2 10,0 11,0 60,3 62,8 57,1 60,2
Termina con evaluacion positiva 83,3 83,2 86,0 84,2 66,3 64,5 58,4 63,1

Termina con evaluacion negativa 3,9 4,3 2,6 3,6 57,6 54,9 52,4 55,2

Familia Administracion y gestion 17,2 15,2 15,3 15,8 67,1 67,9 62,7 65,9
Profesional | Actividades fisicas y deportivas 1,2 1,0 1,3 1,2 71,3 73,0 69,3 71,0
Agraria 1,1 0,9 0,9 1,0 61,4 63,2 56,9 60,6

Artes graficas 11,2 10,2 8,1 9,7 62,2 59,8 57,8 60,1

Artes y artesanias 0,4 0,5 0,3 0,4 64,0 59,3 61,4 61,4

Comercio y marketing 2,3 2,3 2,2 2,2 78,3 74,9 68,9 74,4

Electricidad y electrénica 5,8 6,7 5,6 6,0 61,6 59,7 51,3 57,8

Energia y agua 0,8 1,0 0,9 0,9 59,3 61,8 50,5 57,5

Edificacion y obra civil 4,6 4,5 3,5 4,2 65,8 65,4 60,7 64,2

Formacion complementaria 0,0 0,0 0,4 0,1 - - 32,3 32,3

Fabricacion mecanica 2,1 2,6 2,9 2,5 72,7 65,8 51,9 63,8

Hosteleria y turismo 6,1 4,6 5,6 54 69,3 66,9 65,9 67,4

Industrias extractivas 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - -

Informética y comunicaciones 17,1 16,7 18,1 17,3 67,2 65,9 55,7 63,1

Instalacion y mantenimiento 2,4 3,4 2,2 2,7 69,2 62,1 60,9 64,0

Imagen personal 7,9 51 7,4 6,8 54,9 58,6 50,2 54,3

Imagen y sonido 4.4 7,3 6,7 6,2 66,4 64,2 59,4 63,0

Industrias alimentarias 0,9 0,9 0,6 0,8 68,4 72,5 67,0 69,8

Madera, mueble y corcho 0,9 0,5 0,5 0,6 49,4 53,7 37,2 47.8

Maritimo pesquera 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - -

Quimica 0,5 0,9 0,5 0,6 73,1 62,8 65,9 66,9

Sanidad 1,4 1,8 2,2 1,8 72,4 69,2 66,6 68,9

Seguridad y medioambiente 0,4 0,2 0,2 0,3 66,7 75,5 65,0 69,1

Servicios socioculturales y a la comunidad 2,6 3,3 4,1 3,4 71,0 70,1 65,0 68,3

Textil, confeccidn y piel 0,1 0,4 0,1 0,2 - 57,1 - 62,2

Transporte y mantenimiento de vehiculos 8,6 10,1 10,4 9,8 73,6 69,4 63,2 68,7

Vidrio y cerdmica 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - -
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Tabla 13 (continuacion)

Sector de Agricultura y pesca 1,1 0,9 0,9 1,0 61,4 63,2 56,9 60,6
actividad del | Industria 33,8 37,1 32,1 34,3 67,2 64,0 58,6 63,4
curso Construccioén 4,6 4,5 3,5 4,2 65,8 65,4 60,7 64,2

Servicios 60,6 57,4 63,4 60,5 67,2 66,9 60,4 64,8
Duracion Hasta 199h 20,9 18,9 15,2 18,1 66,2 65,4 61,6 64,6
del curso De 200 a 299h 33,9 32,2 38,0 34,8 68,1 66,4 60,7 64,9

De 300 a 399h 20,2 20,0 19,4 19,9 67,4 65,1 59,6 64,1

400h 0 mas 25,0 28,9 27,4 27,2 66,2 65,7 57,6 63,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 67,1 65,8 59,8 64,3
Duracion media del curso (h) 283,9 311,7 306,3 302,1 - - - -

Nota. La unidad de analisis es curso-participante. Un mismo demandante puede aparecer mas de una vez y se considera por separado. Por lo tanto, las tasas de colocacion son con relacion a esa
unidad, que se valorara méas de una vez si ha realizado mas de un curso.
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Tabla 14. Tasas de colocacion de los demandantes de empleo segln su participacion en Formacidon para Desempleados (Colectivo jovenes)

2010-2012 No Si indice Si/No (Base=100)
Si,20 Si,20
Si,una| mas 2010- mas
No Si vez | veces | Total | 2010 | 2011 | 2012 | 2010 | 2011 | 2012 | 2012 | veces | 2010 | 2011 | 2012
Sexo Hombre 56,1 63,7 63,8 62,6 56,5 60,4 | 56,2 51,4 67,1 65,1 58,5| 113,5| 111,4| 1112 1158 1139
Muijer 55,9 65,0 64,9 66,4 56,3 58,6 56,1 52,9 67,1 66,6| 61,4| 1162| 1187| 1146| 1186| 1159
Edad 16-19 Afios 418 450 45,6 36,2 419 478| 416 34,7 483 480| 37,0 1077 86,7| 101,1| 1153| 106,8
20-24 Afos 59,0 64,3 64,4 | 627 59,3 63,2 59,4 54,3 69,5 65,1 58,7 | 108,9| 106,3| 110,1| 109,6| 108,0
25-29 Afios 57,7 69,0 68,9 69,2 58,2 60,2 57,8 54,9 70,6 70,4| 57| 1195| 1199| 117,3| 121,7| 1197
30-34 Afios - - - - - - - - - - - - - - - -
35-44 Aios - - - - - - - - - - - - - - - -
45-54 Afos - - - - - - - - - - - - - - - -
55 y mas afios - - - - - - - - - - - - - - - -
Nivel de Hasta Primaria 48,5 54,7 54,5 57,2 48,7 52,4 | 48,1 456 57,6 56,1 50,6 | 112,7| 117,8| 109,9| 116,7] 110,9
estudios Secundaria 12 Etapa 53,7 61,1 61,3 58,9 540| 57,3 53,9 491 63,8 62,5| 56,6| 113,9| 109,7| 111,3| 1159| 1153
Secundaria 22 Etapa 59,7 64,4 64,5 63,9 60,0| 627 60,0 56,1 68,1 65,1 60,0| 107,9| 107,1| 108,7| 1086| 1068
Terciaria 64,5 71,7 71,7 71,6 64,9 67,3 64,8 61,2 74,8 73,7 66,8 | 111,2| 111,0| 111,2| 113,8| 1092
Nacionalidad | Espafiola 57,6 65,4 65,5 64,7 58,0 61,2 58,0 53,6 68,4 670 608| 1135| 112,3| 111,8| 1155| 1135
Extranjera 50,6 56,4 56,3 57,5 50,7 54,2 | 49,9 46,8 59,3 56,7 52,3| 111,4| 113,6| 109,3| 1134| 111,6
Primera Ocupaciones militares 45,9 52,9 51,7 60,0 46,3 53,8 44,7 38,5 54,5 42,9 66,7 115,2| 130,6| 1015 95,9 | 1732
ocupacion Directores y gerentes 59,1 74,3 73,9 80,0 59,5 61,5 59,4 555| 76,7 70,6| 74,1| 1258| 1354| 124,6| 1188| 1334
solicitada Técnicos y profesionales 61,9| 688| 690| 673| 622| 652| 620| 585| 721| 70,7| 638| 111,2| 1087| 1106| 1141| 1090
fj?g"i‘t‘g)llv 1 Técnicos y profesionales de apoyo 605| 66,5| 665| 668| 609| 635| 61,0/ 566| 709| 67.6| 607| 1099| 1105| 111,7| 1108| 1071
Empleados 59,1 66,2 66,1 67,2 59,5 62,3 59,3 55,1 68,0 67,3| 630]| 112,0| 113,8| 109,1| 1135| 1144
Trabajadores de los servicios 56,0 62,5 62,5 62,6 56,2 59,0 56,2 52,9 63,6 64,4 59,6 1116 111,7 107,8 114,7 112,6
Trabajadores agricultura 46,5 57,8 58,3 51,9 46,9 52,2 46,6 40,4 61,9 58,5 53,0 124,2| 111,5| 1185 | 1255| 1312
Trabajadores industria y construccion 57,7 63,7 63,9 61,9 58,0 62,2 57,6 52,2 67,9 64,2 58,1 110,3 107,1 109,0 111,5 111,3
Operadores y montadores 59,9 71,0 70,7 73,1 60,6 64,2 58,6 55,8 76,5 72,0 62,8| 1185| 121,9| 119,2| 123,0| 112,4
Ocupaciones elementales 47,8 58,2 58,6 54,0 48,1 51,3| 480| 43,6 60,6 60,0| 53,7| 121,9| 113,1| 1181 | 1249| 1232
Tipo de Indiferente 56,6 65,0 65,0 64,7 56,9 59,9 56,7 52,8 67,7 66,5| 60,7| 114,9| 1144| 113,0| 117,3| 1149
jornada Completa 50,9 56,7 57,0 53,4 51,1 55,3 50,6 46,3 61,1 58,2 51,0| 111,5| 105,0| 1104 | 1151| 110,0
solicitado Parcial 51,4| 59,0 58,3 66,3 51,8 56,7 51,9 43,7 63,2 58,0| 555| 114,9| 129,1| 111,4| 111,8| 127,0
Experiencia | Ninguna 48,7 56,9 57,1 55,6 49,1 52,9 49,1 44,2 59,6 58,9 52,2 | 116,8| 114,1| 112,6| 1201| 118,11
previa en la Un afio 0 menos 60,8 66,9 66,9 67,2 61,1 63,8 60,9 57,3 69,3 68,7 62,6 | 110,0| 110,5| 108,6| 112,7| 1092
ggﬁgfg&‘;ﬂ Mas de un afio 61,3 72,8 72,8 72,5 61,8 63,9 61,3 58,5 75,8 73,0 69,2 | 118,7| 118,1| 118,7| 119,2| 1184
Percepcion de | Si 59,7 73,6 73,5 74,4 60,2 62,0 59,2 57,1 74,9 740 71,0| 1233| 124,7| 120,7| 1251| 1244
la prestacion | No 53,8 59,3 59,4| 584 54,1 57,7 54,3 49,6 61,3 61,5| 557| 110,3| 1085| 106,2| 113,1| 112,4
Total 56,0 64,3 64,3 64,0 56,4| 59,5 56,1 52,1 67,1 65,7 59,9 | 114,7| 1142| 112,8| 117,0| 1148
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Tabla 15. Caracteristicas de los contratos de los demandantes de empleo segln su participacion en Formacidon para Desempleados (%) (Colectivo

jovenes)
2010-2012 No Si
Si,20
No Si Si, lvez mas Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Tipo de contrato | Indefinido 10,3 8,9 8,9 8,7 10,2 10,7 9,7 10,5 9,9 8,6 8,2
Temporal 89,7 91,1 91,1 91,3 89,8 89,3 90,3 89,5 90,1 91,4 91,8
Tipo de jornada | Jornada a tiempo completo 58,4 57,6 57,4 59,8 58,4 62,8 58,6 52,9 63,1 58,4 50,6
Jornada a tiempo parcial 41,2 42,1 42,3 39,8 41,2 36,8 41,0 46,8 36,5 41,2 49,1
Fijo discontinuo 0,4 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,4 0,3
Ocupacion Ocupaciones militares 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
(CNO11 1 Directores y gerentes 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1
digito) Técnicos y profesionales 8,7 6,9 6,9 75 8,6 8,1 9,4 8,7 6,7 7.9 6,2
Técnicos y profesionales de apoyo 10,1 13,2 13,0 14,5 10,3 11,1 9,6 9,4 13,9 13,5 11,9
Empleados 13,0 15,9 15,8 16,9 13,2 13,8 13,0 12,1 17,7 15,3 14,4
Trabajadores de los servicios 32,4 31,1 31,3 29,6 32,3 28,9 33,2 35,7 26,3 30,9 36,7
Trabajadores agricultura 0,4 0,3 0,3 0,2 0,4 0,5 0,4 0,2 0,3 0,3 0,2
Trabajadores industria y construccion 6,9 5,6 55 6,4 6,8 7,8 6,7 6,0 6,6 53 47
Operadores y montadores 3,8 47 4,6 5,6 3,8 4,4 3,5 3,3 5,8 4,5 3,8
Ocupaciones elementales 24,6 22,3 22,6 19,1 24,4 25,1 24,0 24,5 22,5 22,3 22,0
Duracién del Menos de 30 dias 28,0 31,1 31,1 31,1 28,2 26,2 27,9 30,4 27,3 32,0 34,3
contrato en dias | De 31 a 91 dias 14,9 14,0 14,1 12,9 14,8 14,8 15,2 14,6 14,2 13,6 14,3
De 92 a 182 dias 10,1 10,9 10,9 10,4 10,2 10,6 10,6 9,0 12,0 11,3 9,2
De 183 a 365 dias 2,2 2,0 2,0 2,1 2,2 1,9 2,2 2,6 1,7 2,0 2,4
Mas de 365 dias 0,4 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3
Indefinido 10,3 8,9 8,9 8,7 10,2 10,7 9,7 10,5 9,9 8,6 8,2
Temporal, duracién determinada 34,1 32,7 32,6 34,5 34,0 35,5 34,0 32,4 34,7 32,2 31,3
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Tabla 15 (continuacidn)

2010-2012 No Si
Si, 1 Si,20
No Si vez mas Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Actividad A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 0,6 0,3 0,3 0,2 0,5 0,6 0,5 0,5 0,2 0,3 0,3
econémica B. Industrias extractivas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
(CNAE 2 C. Industria manufacturera 3,4 4,3 4,2 55 3,4 3,6 3,3 3,2 4,8 4,6 3,6
D. Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
E. Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion
de residuos y descontaminacion 06 06 06 038 06 06 06 06 05 0.7 06
F. Construccion 6,5 4,1 4,1 4,2 6,3 8,0 6,0 51 55 3,6 3,2
G. Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de 14,2 14,1 14,3 11,8 14,2 14,1 14,3 14,4 14,5 13,2 14,6
H. Transporte y almacenamiento 3,1 31 31 33 3,1 31 3,2 3,0 3,0 31 3,2
I. Hosteleria 9,8 7,5 7,5 7,6 9,7 8,8 9,9 11,0 7,0 7,4 8,3
J. Informacién y comunicaciones 4,2 6,2 59 8,8 4,3 4,7 4,1 3,6 7,6 6,2 4,5
K. Actividades financieras y de seguros 0,8 0,8 0,8 0,7 0,8 0,9 0,8 0,6 0,9 0,7 0,7
L. Actividades inmobiliarias 0,3 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4
M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 6,0 7,2 7,2 7,6 6,1 6,1 6,1 58 7,5 7,3 6,9
N. Actividades administrativas y servicios auxiliares 33,8 38,6 38,6 37,9 34,1 33,2 34,2 34,2 35,8 40,3 39,5
O. Administracién Publica y defensa; Seguridad Social 1,0 0,9 0,9 0,8 1,0 11 11 0,6 11 1,0 0,5
P. Educacion 3,9 2,9 2,9 2,4 3,9 3,8 4,0 4,1 2,8 2,7 3,1
Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales 4,8 2,8 2,8 2,4 4,7 4,5 4,8 50 2,3 2,6 34
R. Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 3,8 3,7 3,7 34 3,8 3,8 3,7 39 3,6 3,2 4,2
S. Otros servicios 2,4 2,0 2,1 1,7 2,3 2,4 2,4 2,3 2,3 1,9 1,8
T. Act. de hogares como empleadores; act. de hogares como
productores para Uso propio 0,8 0,6 0,6 0,5 0,8 0,3 0,7 1,6 0,3 0,5 1,0
U. Actividades de organizaciones y organismos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1
Tamafio de la Micropyme (0-9 trab) 22,4 18,5 18,5 18,1 22,2 21,3 21,9 24,1 17,2 17,7 20,7
empresa Pyme (10-49 trab 21,3 20,2 20,2 20,7 21,2 21,9 21,3 20,5 20,5 21,4 18,5
Mediana empresa (50-249 trab) 22,9 24,3 24,1 25,6 22,9 23,0 23,1 22,5 24,4 23,6 24,9
Gran empresa (250 o mas trab) 33,5 37,1 37,2 35,6 33,7 33,7 33,8 32,9 37,8 37,3 35,9
Bonificacion Sin bonificacién 96,3 97,3 97,2 97,6 96,3 95,9 96,9 96,1 96,7 97,8 97,3
Con bonificacién 3,7 2,7 2,7 2,4 3,6 4,1 3,0 3,9 3,2 2,2 2,7
No acogido a bonificacion 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0
Contrato No 97,5 97,9 97,9 97,8 97,5 97,2 97,5 97,7 97,5 97,9 98,2
transformacion Si 2,5 2,1 2,1 2,2 2,5 2,8 2,5 2,3 2,5 2,1 1,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Rotacion | NGmero medio de contratos 2,69 2,84 2,85 2,78 2,84 2,68 2,70 2,70 2,78 2,86 2,89
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Tabla 16. Tasas de colocacién de los participantes en Formacion para Desempleados segun
su participaciéon en otras PAE (Colectivo jovenes)

Si participa en Form. para Des. 67,1 65,7 59,9 64,3
Solo Form. para Des. 65,5 64,3 57,4 62,7
+Orientacion 66,9 66,6 62,3 64,9
+Intermediacién 75,3 73,0 69,3 73,0
+E. Taller y C. de Oficios 68,6 57,1 61,1 63,0
+Talleres de Empleo 100,0 50,0 100,0 83,3
+Pr. Experienciales y de C. Social 78,4 75,0 66,7 75,0
+Pr. Experimentales 73,2 61,5 76,3 71,4

Tabla 17.: Tasas de colocacion segun calidad del empleo de los demandantes de empleo
segun su participacion en Formacién para Desempleados (Colectivo jévenes)

No 6,2 53 25,5 19,2 56,0
2010-2012 Si 6,5 52 30,4 22,2 64,3
2010 6,8 4,3 27,1 21,4 59,5
No 2011 57 5,6 26,3 18,6 56,1
2012 59 6,1 22,8 17,3 52,1
2010 7,8 4,2 31,8 23,3 67,1
Si 2011 6,2 57 32,2 21,6 65,7
2012 5,6 5,8 26,9 215 59,9

Tabla 18. Tasas de colocacion segun calidad del empleo de los participantes en Formacion
para Desempleados segun su participacion en otras PAE (Colectivo jovenes)

Si participa en Form. para Des. 6,5 52 30,4 22,2 64,3
Solo Form. para Des. 6,9 5,2 29,3 21,2 62,7
+QOrientacion 5,6 53 30,7 23,4 64,9
+Intermediacion 6,5 53 35,8 25,4 73,0
+E. Taller y C. de Oficios 1,2 6,2 39,5 16,0 63,0
+Talleres de Empleo 16,7 16,7 33,3 16,7 83,3
+Pr. Experienciales y de C. Social 1,0 1,0 55,2 17,7 75,0
+Pr. Experimentales 3,8 7,6 40,0 20,0 71,4
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1.4. Intermediacion

1.4.1. Caracteristicas personales y laborales

El 8,2% de los jévenes demandantes de empleo en alta en el periodo 2010-2012 ha
participado en politicas activas de Intermediacion. El porcentaje de jovenes participantes en
esta politica disminuye afio tras afio: 10,7% en 2010, 8% en 2011y 5,8% en 2012.

Del analisis de las caracteristicas personales de los demandantes de empleo jovenes que
participan en Intermediacion se desprende que participan mas jovenes de 25-29 afios (52,2%);
con estudios secundaria primera etapa (43,5%); y de nacionalidad espafiola (83,8%). No hay
diferencias apenas diferencias por sexos.

En cuanto a las caracteristicas laborales, tienen mayor presencia los que solicitan ocupaciones
como trabajadores de servicios de restauracién, personales, proteccién y vendedores (31,4%),
ocupaciones elementales (15,9%) y empleados contables (13,5%); por tipo de jornada, aquellos a
los que les resulta indiferente la duraciéon de la misma (91,9); los que tienen mas de un afio de
experiencia (38,9%); y los que no perciben la prestacion (51,7%).

La comparacion de las caracteristicas personales de los jovenes que participan en politicas activas
de Intermediacion y los que no muestra una mayor propension a participar por parte de las
mujeres (49,4% frente a 48,2%); los jévenes de 25-29 (52,2% frente a 49,3%); los jovenes con
niveles de estudios superiores a secundaria primera etapa, estando especialmente
infrarrepresentados los jovenes con estudios hasta primaria (10,3% frente a 17,4%); y los jovenes
con nacionalidad espafiola (83,3% frente a 77,4%). Estas tendencias se mantienen bastante
estables tanto si se toma en consideracion a los jévenes que participan dos o mas veces en las
politicas como si se atiende a los distintos afios objeto de estudio.

En cuanto a las caracteristicas laborales, la comparacion entre participantes y no participantes
no permite constatar grandes diferencias en cuanto a la ocupacion solicitada, mas alla de
una mayor presencia, en términos comparativos, de empleados contables (13,5% frente a 10,9%)
y de restauracién (31,4% frente a 28%), en detrimento de las ocupaciones elementales (15,9%
frente a 20,8%). Diferencias dignas de mencién se observan en relacién a experiencia
laboral, apreciandose una menor propensién a la participacién entre quienes carecen de
experiencia (33,7% frente a 41,7%) y una mayor participacién entre quienes tienen un afio o
mas (38,9% frente a 32,1%). Por Ultimo, destaca la mayor participacion de los jévenes que
perciben la prestacién (48,3% frente a 37,1%). Estas tendencias se mantienen sin apenas cambios
a lo largo de los tres afios.

Por ultimo, cabe apuntar que un 40,8% de demandantes jovenes que participa en politicas
activas de Intermediacién ha combinado esta politica con otras. La combinacidon se da,
especialmente, con Orientacion (34%) siendo menor el porcentaje de jovenes que combina
Intermediacién y Formacion para Desempleados (8%) y muy poco significativo el que lo hace con
Escuelas Taller y Casas de Oficios (0,8%). Destaca, por otra parte, la reduccién, en 2012, del
porcentaje de demandantes jovenes que participa Unicamente en Intermediacion (de 64,1% en
2011 a 45,7% en 2012); y el incremento, ese mismo afo, de los que combinan Intermediacion y
Orientacion (de 28% en 2011 a 48,6% en 2012).
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1.4.2. Tasas de colocacién generales

En el periodo 2010-2012, la tasa de colocaciéon de los jovenes participantes en
Intermediacion fue 69,9%. La tasa de colocacion de los participantes en esta politica activa
disminuye afio tras afio desde 2010: 71,8% en 2010, 70,3% en 2011y 65,6% en 2012.

Entre los participantes, obtienen tasas de colocacion mas elevadas, atendiendo a sus
caracteristicas personales, hombres (70,4% frente a 69,3% de mujeres); jovenes de 20-24
(72,7%); jévenes con estudios terciarios (72,8%); y jovenes de nacionalidad espafiola (71,4%).

Prestando atencién a sus caracteristicas laborales, las tasas de colocacion mas elevadas se
registran entre quienes solicitan ocupaciones de operadores y montadores (75,1%), técnicos y
profesionales de apoyo (72,4%), técnicos y profesionales cientificos (71,6%), servicios de
restauracion, personales, proteccion y vendedores (70,8%) y trabajadores de industria y
construccion (70,5%); entre quienes no tienen preferencia respecto a la duracion de la jornada
(70%); entre quienes tienen un afio 0 menos de experiencia (71,8%); y entre quienes perciben la
prestacion (70%).

Al analizar las diferencias en las tasas de colocacién entre participantes y no participantes, se
constata que en el periodo 2010-2012, la tasa de colocaciéon de los jovenes participantes en
Intermediacion fue un 26,7% superior a la de los demandantes que no participaron en esta
politica. La Intermediacion mejora por tanto, de forma significativa, las perspectivas de
inserciéon laboral. ElI hecho de participar dos 0 mas veces incrementa, ademas, las tasas de
colocacion con relacién a la no participacion (135,5). Por otro lado, cabe apuntar que los
beneficios asociados a la participacién se incrementan a lo largo de tres afios: 122,9 en 2010,
126,9 en 2011y 127 en 2012.

La comparacién entre las tasas de colocacion de participantes y no participantes segun las
caracteristicas personales y laborales revela que, en el periodo 2010-2012, todos los
colectivos ganan con la participacion.

Respecto a las caracteristicas personales, se observa un ligero mayor beneficio para hombres
(127,5 frente a 125,9 para mujeres); por edades, el colectivo de 16-19 obtiene un beneficio
notablemente mayor (186); por nivel de estudios, obtienen mayor valor afiadido los niveles mas
bajos, destacando los que tienen hasta primaria (133,2); y, del analisis de la nacionalidad, no se
desprenden diferencias notables. Estas tendencias se mantienen estables a lo largo de los tres
afios. Algun cambio frente a dichas tendencias se vincula al incremento del beneficio obtenido por
los hombres a lo largo de los afios (de 121,5 en 2010 a 130,6 en 2012).

En lo tocante a las caracteristicas laborales, se aprecia, atendiendo a la ocupaciéon demandada,
gue la Intermediacién favorece mas, en términos comparativos, a trabajadores cualificados en el
sector agricola, ganadero, forestal y pesquero (138,2) y ocupaciones elementales (138,3). Otras
tendencias dignas de mencion son el mayor beneficio que obtienen los participantes sin
experiencia laboral (142,8) y los que no perciben la prestacion (132). Las variaciones mas
destacables a lo largo de los tres afios afectan a las ocupaciones de militares y a las de directores
y gerentes, para las cuales, en 2012, la tasa de colocacion es inferior para los participantes que
para los no participantes. No obstante, el nimero de jévenes en esas ocupaciones es muy
reducido.
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Las tasas de colocacion generales alcanzadas por los demandantes que han combinado su
participacion en politicas de Intermediacion con Formacion para Desempleados (73%) o
Escuelas Taller y Casas de Oficios (75,6%) es superior a la obtenida por los demandantes
jovenes que solo participan en Intermediacion (70,6%). Por el contrario, la combinacién con
Orientacién se corresponde con tasas de colocacion inferiores (67,7%).

1.4.3. Calidad en el empleo

En lineas generales, los jovenes participantes en politicas activas de Intermediacion fueron
contratados, en el periodo 2010-2012, mediante contratos temporales (91,3%), a tiempo completo
(56,1%), sin bonificacion (96%) y sin transformacion (98%). Fueron contratados en mayor medida
por grandes empresas (34,8%). Con relacién a la ocupacion, destaca la contratacion de
trabajadores de servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores (36,9%) y de
ocupaciones elementales (21%) y en cuanto al sector, predominan las contrataciones en
actividades administrativas y servicios auxiliares (32,4%) y en el comercio (16,5%)

Estas caracteristicas se mantienen relativamente estables a lo largo de los tres afios. Algunas
variaciones hacen referencia al aumento de los jovenes participantes contratados a jornada parcial
(40,5% en 2010 frente a 48,2% en 2012) y por micro pymes (de 19,8% en 2010 a 23,4% en 2012).
Por otra parte, se constata un aumento de los jévenes contratados como trabajadores de servicios
de restauracion, personales, proteccion y vendedores (de 33,9% en 2010 a 41,2% en 2012); o
dentro del sector actividades administrativas y servicios auxiliares (de 31,4% en 2010 a 35% en
2012).

Las caracteristicas de los contratos de los jovenes participantes en Intermediacién a lo
largo del periodo 2010-2012 son, de nuevo, bastante similares a la de los no participantes
en esta politica.

De forma similar a lo descrito en las politicas anteriores, se observa un ligero mayor peso de los
participantes en contratos temporales (91,3% frente a 89,6%) y a tiempo parcial (43,5% frente a
41%). Las diferencias en cuanto a contratos bonificados o de transformacién son practicamente
inexistentes. Respecto al tipo de empresa, las contrataciones de los participantes se producen
mayoritariamente en grandes empresas (34,8% frente a 33,6%). En lo tocante a las ocupaciones,
la contratacion de los participantes se da de forma mas destacada en los servicios de
restauracion, personales, proteccién y vendedores (36,9% frente a 31,8%) estando, por el
contrario, infrarrepresentadas las ocupaciones elementales (21% frente a 24,8%). En relacion al
sector, los participantes tienen un peso comparativamente mas alto en la administracion publica
(3,7% frente a 0,7%) y el comercio (16,5% frente a 14%).

La tasa de rotacion es ligeramente mayor para no participantes que para participantes: una media
de 2,71 contratos por no participante frente a 2,62 contratos por participante.

Estas tendencias se mantienen a lo largo de los tres afios considerados, sin cambios
excesivamente relevantes. Tampoco se aprecian diferencias destacables entre los participantes en
Intermediacién segun el nimero de veces que han participado en esta politica.

Finalmente, es destacable que se observa que los participantes alcanzan tasas més altas de
empleo no significativo (33,8% frente a 24,9%) y empleo marginal (24,7% frente a 18,8%) y mas
bajas de empleo indefinido a tiempo completo (5,5% frente a 6,2%). Estas tendencias se
mantienen bastante estables en los tres afios salvo cambios menores.

No se desprenden cambios relevantes en la calidad del empleo derivados de la combinacion de
Intermediacidn con otras politicas activas.
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Cuadro resumen politicas de Intermediacién

El 11% de los jovenes demandantes de empleo en el periodo 2010-2012 ha participado en
politicas activas de Intermediacion. El porcentaje de jovenes participantes en esta politica
disminuye afio tras afio desde 2010, pasando del 11% este afio, al 8% en 2011 y al 6% en
2012.

Un porcentaje importante de demandantes jovenes (40,8%) que participa en politicas activas
de Intermediacion ha combinado esta politica con otras, especialmente con Orientacion (34%).

La comparacion de las caracteristicas personales de los jévenes que participan en politicas
activas de Intermediacion y los que no muestra cierta infrarrepresentacion de los colectivos
con niveles de estudios mas bajos.

En cuanto a las caracteristicas laborales, la comparacion entre participantes y no participantes
no permite constatar grandes diferencias respecto a la ocupacion. Se observa, por otro lado,
una menor propension a la participacion entre quienes carecen de experiencia laboral.

La tasa de colocacion de los jovenes participantes en Intermediacion fue un 26,7% superior a
la de los demandantes que no participaron en esta politica. Ademas, se observa que todos los
grupos ganan con la participacion.

Las caracteristicas de los contratos de los jovenes participantes en Intermediacion a lo largo
del periodo 2010-2012 son bastante similares a la de los no participantes en esta politica. A
pesar de esto, se observa que los participantes alcanzan tasas mas altas de empleo no
significativo (33,8% frente a 24,9%) y empleo marginal (24,7% frente a 18,8%) y mas bajas de
empleo indefinido a tiempo completo (5,5% frente a 6,2%). La combinacion de Intermediacion
con otras politicas activas no altera, en lineas generales, estas tendencias.
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1.4.4. Tablas estadisticas

Tabla 19. Demandantes de empleo segun su participacion en Intermediacion (Colectivo jovenes)

2010 2011 2012 Total
Demandantes No 288.138 282.894 280.928 851.960
Si 34.627 24.452 17.412 76.491
% No 89,3 92,0 94,2 91,8
Si 10,7 8,0 5,8 8,2

Tabla 20. Participantes en Intermediacién segln su participacion en otras PAE (Colectivo jévenes)

Demandantes segln su participacion en PAE Demandantes segun su participacion en PAE (%)

2010 2011 2012 | 2010-2012 2010 2011 2012 | 2010-2012

Si participa en Intermediacion 34.627 24.452 17.412 76.491 100,0 100,0 100,0 100,0
Solo Intermediacion 21.653 15.671 7.960 45.284 62,5 64,1 45,7 59,2
+QOrientacion 10.712 6.847 8.460 26.019 30,9 28,0 48,6 34,0
+Formacion para Desempleados 2.461 2.026 1.628 6.115 7,1 8,3 9,3 8,0
+E. Taller y C. de Oficios 271 200 157 628 0,8 0,8 0,9 0,8
+Talleres de Empleo 28 20 4 52 0,1 0,1 0,0 0,1
+Pr.Experienciales y de C. Social 495 460 71 1.026 1,4 1,9 0,4 1,3
+Pr. Experimentales 224 99 75 398 0,6 0,4 0,4 0,5

Nota: Al ser respuesta multiple, los porcentajes no suman 100.
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Tabla 21. Caracteristicas personales y laborales de los demandantes de empleo segln su participacion en Intermediacion (%) (Colectivo jovenes)

2010-2012 No Si
Si,20
Si, una mas
No Si vez veces Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Sexo Hombre 51,8 50,6 50,1 52,2 51,7 52,7 51,7 51,0 51,8 49,7 49,4
Mujer 48,2 49,4 49,9 47,8 48,3 47,3 48,3 49,0 48,2 50,3 50,6
Edad 16-19 Afos 13,7 11,2 11,6 9,9 13,5 14,4 14,0 12,8 12,6 11,7 7,6
20-24 Aios 36,9 36,6 37,1 35,3 36,9 36,2 36,9 37,7 36,8 37,0 35,9
25-29 Afos 49,3 52,2 51,3 54,8 49,6 49,5 49,1 49,5 50,6 51,4 56,4
30-34 Afos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
35-44 Afos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
45-54 Afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
55 y méas afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Nivel de Hasta Primaria 17,4 10,3 10,8 8,8 16,9 15,7 17,7 19,0 10,0 10,5 10,7
estudios Secundaria 12 Etapa 44,0 43,5 44,0 41,9 43,9 45,8 43,9 42,2 44,7 44,1 40,2
Secundaria 22 Etapa 19,3 23,3 22,3 26,4 19,6 19,4 19,3 19,1 23,2 22,7 24,4
Terciaria 19,3 22,9 22,9 23,0 19,6 19,1 19,1 19,7 22,2 22,8 24,6
Nacionalidad | Espafiola 77,4 83,8 83,7 84,0 77,9 76,0 77,3 78,8 82,8 84,2 85,2
Extranjera 22,6 16,2 16,3 16,0 22,1 24,0 22,7 21,2 17,2 15,8 14,8
Primera Ocupaciones militares 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1
ocupacion Directores y gerentes 0,3 0,1 0,1 0,1 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1
solicitada Técnicos y profesionales 13,5 11,6 12,1 9,9 13,3 13,0 13,5 14,0 11,2 11,9 11,7
g_cd’:!;)it](-):; Técnicos y profesionales de apoyo 8,5 9,3 9,2 9,8 8,5 8,6 8,5 8,3 8,9 9,0 10,5
Empleados 10,9 13,5 13,0 14,8 11,2 11,3 10,9 10,6 13,5 13,4 13,5
Trabajadores servicios 28,0 31,4 31,3 31,9 28,3 26,4 28,3 29,5 30,1 31,4 34,0
Trabajadores agricultura 1,2 1,3 14 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2 15 1,3 1,0
Trabajadores industria y construccion 13,6 13,8 13,6 14,5 13,6 14,6 13,6 12,6 15,5 12,7 11,9
Operadores y montadores 3,2 3,1 3,0 3,3 3,1 3,5 3,2 2,8 3,3 2,9 2,9
Ocupaciones elementales 20,8 15,9 16,4 14,4 20,4 21,1 20,6 20,6 15,8 17,1 14,4
Tipo de Indiferente 90,6 91,9 91,4 93,1 90,7 90,4 90,6 90,6 91,1 91,9 93,3
jornada Completa 7,3 6,1 6,5 4,8 7,2 7,2 7,3 7,4 6,6 6,0 51
solicitado Parcial 2,1 2,1 2,1 2,0 2,1 2,4 21 2,0 2,3 2,1 15
Experiencia | Ninguna 41,7 33,7 35,0 30,0 41,1 40,1 42,1 43,0 33,7 35,4 31,4
previa en la Un afio o menos 26,2 27,3 26,9 28,6 26,3 26,6 26,0 26,0 27,5 27,2 27,2
o Mas de un afio 32,1 38,9 38,1 41,5 32,7 33,3 31,9 31,0 38,8 37,4 41,4
Percepcion Si 37,1 48,3 47,2 51,3 38,0 41,6 36,4 33,0 51,6 45,4 45,6
prestacion No 62,9 51,7 52,8 48,7 62,0 58,4 63,6 67,0 48,4 54,6 54,4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tabla 22. Tasas de colocacion de los demandantes de empleo seglin su participacion en Intermediacion (Colectivo jovenes)

2010-2012 No Si indice Si/No (Base=100)
Si,20 Si,20
Si,una| mas 2010- mas
No Si vez veces Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2012 veces 2010 2011 2012
Sexo Hombre 55,3 70,4 68,6 75,6 56,5 59,3 55,4 50,8 72,1 70,9 66,4 127,5 136,7 121,5 128,0 130,6
Mujer 55,1 69,3 67,9 73,9 56,3 57,4 55,4 52,6 71,5 69,7 64,9 125,9 134,2 124,5 125,9 123,4
Edad 16-19 Afos 40,0 67,7 65,7 74,5 41,9 45,5 39,9 33,8 69,5 68,5 60,0 169,0 186,0 152,6 1715 177,3
20-24 Anos 58,1 72,7 71,2 77,2 59,3 62,0 58,5 53,7 74,8 72,5 68,6 125,1 133,0 120,5 123,8 127,7
25-29 Anos 57,2 68,4 66,7 73,3 58,2 59,5 57,4 54,7 70,1 69,2 64,5 119,6 128,0 117,9 120,4 117,8
30-34 Afos - - - - - - - - - - - - - - - -
35-44 Anos - - - - - - - - - - - - - - - -
45-54 ARos - - - - - - - - - - - - - - - -
55 y mas afos - - - - - - - - - - - - - - - -
Nivel de Hasta Primaria 47,9 63,8 61,9 70,5 48,7 51,6 47,3 45,1 64,0 65,7 60,6 133,2 147,2 123,9 138,8 134,3
estudios Secundaria 12 Etapa 52,7 68,9 67,6 72,8 54,0 56,0 53,0 48,6 70,8 69,5 63,8 130,8 138,2 126,3 131,3 131,3
Secundaria 22 Etapa 58,7 71,6 69,8 76,2 60,0 61,4 59,2 55,4 73,6 71,2 68,5 122,0 129,7 119,8 120,3 123,6
Terciaria 64,1 72,8 70,9 78,6 64,9 66,6 64,5 61,0 75,4 73,0 68,0 113,7 122,6 113,2 113,2 111,3
Nacionalidad Espafiola 56,7 71,4 69,8 76,1 58,0 59,9 57,2 53,0 73,4 71,6 67,2 125,9 134,2 1225 125,2 126,8
Extranjera 50,0 62,1 60,2 67,9 50,7 53,6 49,3 46,6 63,8 63,5 56,3 124,3 135,9 119,1 128,9 120,8
Primera Ocupaciones militares 45,6 59,5 59,3 60,0 46,3 51,8 44,2 40,1 86,7 55,6 30,8 130,5 131,7 167,3 125,8 76,8
ocupacion Directores y gerentes 59,2 66,7 65,4 70,4 59,5 61,2 59,4 56,6 75,0 65,8 44,4 1126 1188| 1225| 1108 78,6
solicitada Técnicos y profesionales 61,5| 716| 698| 779| 622| 644| 61,8 584| 754| 706| 658| 1165| 1268 1171| 1142| 1127
fj?g’\ilt(g)ll' 1 | Técnicos y profesionales de apoyo 598| 724| 704| 781| 609| e25| 604| 563| 756| 735| es56| 121,1| 1306| 1209| 1218 1167
Empleados 58,4 69,4 67,5 74,2 59,5 61,3 58,8 54,8 71,7 69,3 64,9 118,8 127,2 117,0 117,9 118,4
Trabajadores de los servicios 54,8 70,8 69,6 74,5 56,2 57,4 55,0 52,2 72,2 71,8 67,2 129,3| 136,0| 1258| 130,6| 1288
Trabajadores agricultura 45,3 62,6 60,9 69,0 46,9 51,2 45,1 39,9 60,9 66,6 60,2 138,2 152,2 119,0 147,5 151,1
Trabajadores industria y construccion 56,9 70,5 68,9 75,1 58,0 61,3 56,8 51,6 71,8 71,1 66,6 | 124,1| 132,0( 117,1| 1251| 1290
Operadores y montadores 59,3 75,1 73,3 80,1 60,6 63,5 58,3 55,3 77,0 74,8 71,3 | 126,6| 1350 121,3| 128,3| 1289
Ocupaciones elementales 46,9 64,9 63,2 70,6 48,1 50,3 47,2 43,2 66,1 65,6 61,2 138,3 150,5 131,4 139,0 141,8
Tipo de Indiferente 55,7 70,0 68,3 74,9 56,9 58,9 56,0 52,3 71,7 70,6 65,7 125,5 134,3 121,9 126,1 125,6
jornada Completa 49,7 69,5 68,4 74,2 51,1 53,8 49,7 45,8 72,1 68,6 64,5 139,8 149,2 134,2 138,1 141,0
solicitado Parcial 50,4 68,1 66,5 72,7 51,8 55,2 51,2 43,4 72,0 64,6 62,8 135,1 144,3 130,4 126,0 144,8
Experiencia Ninguna 47,7 68,2 66,4 74,2 49,1 51,5 48,2 43,7 70,2 68,2 63,6 142,8 155,3 136,5 141,5 145,5
previa en la Un afio o menos 60,1 71,8 70,1 76,5 61,1 62,9 60,3 56,9 73,2 72,4 68,0 119,4 127,2 116,4 119,9 119,5
ggﬁgf‘;é‘;n Mas de un afio 60,9| 70,1 68,6 | 74,1 61,8| 632| 60,8 583| 721 70,8| 656 1152| 121,7| 1140| 1164| 1125
Percepcion de | Si 59,1 70,0 68,3 74,7 60,2 61,2 58,7 56,8 71,6 70,2 66,1 118,4 126,4 116,9 119,7 116,4
la prestacion No 52,9 69,8 68,3 74,9 54,1 56,4 53,5 49,1 72,0 70,4 65,2 132,0 141,6 127,6 131,5 132,7
Total 55,2 69,9 68,3 74,8 56,4 58,4 55,4 51,7 71,8 70,3 65,6 126,7 135,5 122,9 126,9 127,0
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Tabla 23. Caracteristicas de los contratos de los demandantes de empleo segln su participacion en Intermediacion (%) (Colectivo jovenes)

2010-2012 No Si
Si,20
No Si Si, 1vez mas Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Tipo de contrato | Indefinido 10,4 8,7 8,9 8,4 10,2 10,9 9,8 10,5 8,8 8,1 9,5
Temporal 89,6 91,3 91,1 91,6 89,8 89,1 90,2 89,5 91,2 91,9 90,5
Tipo de jornada | Jornada a tiempo completo 58,7 56,1 55,6 57,3 58,4 63,4 59,0 52,9 59,0 54,9 51,5
Jornada a tiempo parcial 41,0 43,5 44,1 42,1 41,2 36,3 40,6 46,8 40,5 44,7 48,2
Fijo discontinuo 0,4 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4
Ocupacion Ocupaciones militares 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
(CNO111 Directores y gerentes 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
digito) Técnicos y profesionales 8,8 7.4 7.6 6,7 8,6 8,2 9,5 8,7 71 8,1 7,0
Técnicos y profesionales de apoyo 10,3 10,2 10,2 10,1 10,3 11,3 9,9 9,5 11,0 9,6 9,4
Empleados 13,1 13,6 13,4 13,9 13,2 14,0 13,2 12,1 14,3 12,9 13,0
Trabajadores de los servicios 31,8 36,9 36,6 37,9 32,3 28,1 32,5 35,4 33,9 38,5 41,2
Trabajadores agricultura 0,3 0,8 0,9 0,5 0,4 0,4 0,3 0,2 0,8 1,2 0,2
Trabajadores industria y construccion 6,8 6,6 6,4 7,1 6,8 7,8 6,7 59 7,2 6,1 59
Operadores y montadores 3,9 35 3,6 3,1 3,8 4,5 3,7 34 4,0 2,9 3,0
Ocupaciones elementales 24,8 21,0 21,2 20,5 24,4 25,5 24,3 24,7 21,7 20,5 20,2
Duracién del Menos de 30 dias 28,5 25,0 25,2 24,6 28,2 26,6 28,4 30,9 23,5 25,9 27,0
contrato en dias | De 31 a 91 dias 14,6 17,1 16,6 18,2 14,8 14,5 14,9 14,4 17,2 16,6 17,4
De 92 a 182 dias 9,9 13,0 13,2 12,4 10,2 10,3 10,2 9,0 13,4 14,3 10,1
De 183 a 365 dias 2,2 2,4 2,5 2,4 2,2 1,8 2,2 2,6 2,1 2,7 2,8
Mas de 365 dias 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3
Indefinido 10,4 8,7 8,9 8,4 10,2 10,9 9,8 10,5 8,8 8,1 9,5
Temporal, duracién determinada 34,1 33,4 33,2 33,7 34,0 35,6 34,1 32,3 34,5 32,0 32,9
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Tabla 23 (continuacidn)

2010-2012 No Si
Si, 1 Si,20
No Si vez mas Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Actividad A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 0,6 0,4 0,4 0,3 0,5 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4 0,3
econémica B. Industrias extractivas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
(CNAE 2 C. Industria manufacturera 3,5 3,1 3,0 3,1 3,4 3,7 3,4 3,3 3,1 3,1 2,8
D. Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
E. Summlstro de agua, ac_:thlq"f\des de saneamiento, gestion 0.6 1.0 1.0 12 0.6 0.6 05 0.6 1.0 12 0.8
de residuos y descontaminacion
F. Construccion 6,5 53 51 57 6,3 8,1 6,0 51 6,6 42 4,0
G. Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de 14,0 16,5 17,3 14,5 14,2 13,6 14,0 14,4 17,2 16,4 14,9
H. Transporte y almacenamiento 3,2 25 2,6 2,2 31 3,2 33 31 2,6 2,4 2,5
I. Hosteleria 9,9 8,1 8,2 7,7 9,7 9,0 9,9 11,0 7,3 8,3 9,3
J. Informacién y comunicaciones 4.4 3,1 3,1 3,0 4,3 51 4,3 3,7 3,3 3,0 2,8
K. Actividades financieras y de seguros 0,8 0,7 0,7 0,7 0,8 0,9 0,8 0,6 0,7 0,7 0,7
L. Actividades inmobiliarias 0,3 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,5
M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 6,1 57 58 55 6,1 6,2 6,2 59 57 57 59
N. Actividades administrativas y servicios auxiliares 34,3 32,4 31,6 34,3 34,1 33,6 34,8 34,4 31,4 32,0 35,0
O. Administracién Publica y defensa; Seguridad Social 0,7 3,7 3,7 3,7 1,0 0,7 0,7 0,5 4,0 4,6 1,7
P. Educacion 3,9 3,9 4,1 3,2 3,9 3,7 3,9 4,0 4,0 4,0 3,5
Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales 4,6 55 5,6 53 4,7 4.4 4,6 4.8 5,0 5,8 6,1
R. Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 3,8 4,0 3,8 4,6 3,8 3,7 3,7 3,8 4,0 3,8 4,4
S. Otros servicios 2,2 3,3 3,0 4,1 23 23 2,2 2,2 31 35 34
T. Act. de hogares como empleadores; act. de hogares como
productores para uso prOpiO 0,8 0,6 0,6 0,5 0,8 0,2 0,7 1,6 0,3 0,6 1,2
U. Actividades de organizaciones y organismos 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1
Tamafio de la Micropyme (0-9 trab) 22,3 20,7 20,4 21,4 22,2 21,3 21,8 24,0 19,8 20,0 23,4
empresa Pyme (10-49 trab 21,1 22,0 22,0 22,2 21,2 21,8 21,2 20,3 22,3 21,8 21,9
Mediana empresa (50-249 trab) 23,0 22,5 22,4 22,8 22,9 23,2 23,1 22,6 22,2 23,2 22,1
Gran empresa (250 o mas trab) 33,6 34,8 35,3 33,6 33,7 33,7 33,9 33,1 35,7 35,0 32,6
Bonificacion Sin bonificacién 96,4 96,0 96,0 95,9 96,3 95,9 97,0 96,2 95,9 96,4 95,7
Con bonificacién 3,6 3,9 3,9 4,0 3,6 4,0 2,9 3,8 4,0 3,6 4,3
No acogido a bonificacién 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,0 0,0
Contrato No 97,4 98,0 97,9 98,1 97,5 97,2 97,5 97,7 97,8 98,2 98,2
transformacion | Si 2,6 2,0 2,1 1,9 2,5 2,8 2,5 2,3 2,2 1,8 1,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Rotaciéon | NGimero medio de contratos 2,71 2,62 2,59 2,72 2,62 2,69 2,72 2,72 2,63 2,60 2,65
******‘k hd
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Tabla 24. Tasas de colocacién de los participantes en Intermediacién segln su
participacion en otras PAE (Colectivo jovenes)

Si participa en Intermediacion 71,8 70,3 65,6 69,9
Solo Intermediacion 71,9 70,3 67,6 70,6
+Orientacion 70,4 69,0 63,3 67,7
+Formacion para Desempleados 75,3 73,0 69,3 73,0
+E. Taller y C. de Oficios 73,1 73,0 83,4 75,6
+Talleres de Empleo 82,1 75,0 75,0 78,8
+Pr.Experienciales y de C. Social 81,4 80,7 56,3 79,3
+Pr. Experimentales 75,0 75,8 64,0 73,1

Tabla 25. Tasas de colocacién segun calidad del empleo de los demandantes de empleo
segun su participacion en Intermediacion (Colectivo jovenes)

No 6,2 52 24,9 18,8 55,2
2010-2012 Si 55 5,8 33,8 24,7 69,9
2010 7,0 4,2 26,4 20,9 58,4
No 2011 5,8 55 25,8 18,3 55,4
2012 59 6,0 22,6 17,1 51,7
2010 57 4,9 34,7 26,5 71,8
Si 2011 4,9 6,6 35,7 23,1 70,3
2012 6,0 6,7 29,3 23,5 65,6

Tabla 26. Tasas de colocacion segun calidad del empleo de los participantes en
Intermediacion segln su participacién en otras PAE (Colectivo jovenes)

Si participa en Intermediacion 5,5 5,8 33,8 24,7 69,9
Solo Intermediacion 5,6 6,0 33,6 25,4 70,6
+QOrientacion 54 55 32,7 24,1 67,7
+Formacién para Desempleados 6,5 53 35,8 25,4 73,0
+E. Taller y C. de Oficios 0,8 8,4 53,8 12,6 75,6
+Talleres de Empleo 3,8 7,7 46,2 21,2 78,8
+Pr.Experienciales y de C. Social 2,3 7,0 56,3 13,6 79,3
+Pr. Experimentales 7,5 9,5 32,2 23,9 73,1
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1.5. Escuelas Taller y Casas de Oficios

1.5.1. Caracteristicas personales y laborales

El 0,4% de los jovenes demandantes de empleo en alta en el periodo 2010-2012 ha
participado en Escuelas Taller y Casas de Oficios. Un porcentaje reducido, dados los
requisitos restrictivos de acceso de estas politicas. Este porcentaje se mantiene
practicamente estable a lo largo de los tres afios (0,4% en 2010y 0,5% en 2011y 2012).

El andlisis de las caracteristicas personales de los demandantes jévenes que han participado en
estos programas revela mayor presencia de hombres (70,3%); jévenes de 20-24 afios (56,1%);
jévenes con estudios de secundaria primera etapa (76,5%); y jévenes de nacionalidad espafiola
(89,6%).

Atendiendo a las caracteristicas laborales, observamos que participan mas los que solicitan
ocupaciones de servicios de restauracion (28,4%) u ocupaciones elementales (20,3%); quienes no
tienen ninguna preferencia con relacion a la duracién de la jornada (85,2%); los que no tienen
experiencia laboral (66,4%); y aquellos que no perciben la prestacion (90,8%).

La comparacion de las caracteristicas personales de los jovenes que participan en Escuelas Taller
y Casas de Oficios y los que no muestra una significativa mayor presencia de hombres 70,3%
frente a 51,6%) que de mujeres (29,7% frente a 48,4%); de jovenes que tienen la
nacionalidad espafiola (89,6% frente a 77,8%); y de jévenes que poseen como maximo
secundaria primera etapa (76,5% frente a 43,8%9), algo Iégico teniendo en cuenta los criterios
de acceso a estas politicas. Estas caracteristicas se mantienen estables a lo largo de los tres
afios.

En cuanto a las caracteristicas laborales, destacan entre los participantes, por razones
evidentes, aquellas ocupaciones con requisitos de cualificacion mas bajos (ocupaciones
elementales y artesanos y trabajadores cualificados de las industrias); con relacion a la jornada, la
participacion se incrementa en términos comparativos para los que prefieren jornada completa
(12,7% frente a 7,2%); respecto a la experiencia, son los jovenes que carecen de ella los que mas
participan (64,4% frente a 40,9%); y la participacion es mas elevada para los que no perciben
prestacion (90,8% frente a 61,9%) . No se constatan cambios a lo largo de los tres afos.

Finalmente, cabe apuntar que un 40,4% de los jovenes que participan en Escuelas Taller y
Casas de Oficios lo hace también en otras politicas, fundamentalmente en Orientacion
(22,3%) e Intermediacion (23,2%).

1.5.2. Tasas de colocacién generales

En el periodo 2010-2012, la tasa de colocacion de los jovenes participantes en Escuelas Taller y
Casas de Oficios fue 52,3%. La tasa de colocacién desciende conforme avanzan los afos: 59,6%
en 2010, 54,5% en 2011 y 44,5% en 2012.

No hay diferencias relevantes con relacion a las tasas de colocacion obtenidas por los
participantes atendiendo a sus caracteristicas personales y laborales

La comparacién entre las tasas de colocacion de participantes y no participantes permite
constatar que la participacion no mejora las perspectivas laborales. En el periodo 2010-
2012, la tasa de colocacion de los jovenes participantes en Escuelas Taller y Casas de
Oficios fue un 7,3% inferior a la de los demandantes que no participaron en esta politica.
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Esta tendencia se aprecia en los tres afios. Empero, el hecho de participar dos o0 mas veces
invierte dicha tendencia. Asi, se observa que en el periodo 2010-2012, la tasa de colocacion
de los jovenes que participaron dos 0 mas veces en Escuelas Taller y Casas de Oficios fue
un 26,6% superior alade los que no participaron.

Centrandonos en las caracteristicas personales, se observa que ciertos grupos se benefician
con la participacion: de 16-19 afios (126,5) y jovenes con nivel de estudios hasta primaria
(104). Para el resto de colectivos, la participacién no mejora las perspectivas laborales. Conviene
destacar, sin embargo, que estas tendencias se invierten al considerar la participacion en este
programa dos o mas veces. De este modo, los colectivos que no obtienen beneficios con la
participacion pasan a obtenerlos si participan dos 0 mas veces.

Sucede algo similar al analizar las caracteristicas laborales. Asi, se aprecia que solo un reducido
numero de colectivos se benefician ligeramente con la participacion con relacion a los no
participantes: los que solicitan ocupaciones de trabajadores de agricultura (108,8), de
empleados (104) y ocupaciones elementales (102); los que carecen de experiencia laboral
(101); y los que solicitan jornada parcial (103,3). No obstante, todos los colectivos obtienen un
significativo valor afiadido de la participacion si lo hacen dos o mas veces.

Combinar Escuelas Taller y Casas de Oficios incrementa las tasas se colocacion,
especialmente si dicha combinacion incluye la Intermediacién: 75,6% frente a 48,4% de los
gue solo participan en Escuelas Taller y Casas de Oficios.

1.5.3. Calidad en el empleo

En lineas generales, los jévenes participantes en Talleres de empleo y casas de oficio fueron
contratados, en el periodo 2010-2012, mediante contratos temporales (94,4%), a tiempo parcial
(57,8%), sin bonificacion (95,8%) y sin transformacion (98,9%). Fueron contratados en mayor
medida por grandes empresas (33,7%). Con relacién a la ocupacién, destaca la contratacion de
trabajadores de servicios de restauracion, personales, proteccién y vendedores (32,3%) y de
ocupaciones elementales (24,4%) y en cuanto al sector, predominan las contrataciones en
actividades administrativas y servicios auxiliares (37 %).

Estas caracteristicas se mantienen relativamente estables a lo largo de los tres afios. En algunos
casos, se exacerban con el paso de los afios. Asi, aumenta el porcentaje de los jovenes
participantes contratados a jornada parcial (de 55,4% en 2010 a 60,7% en 2012), y dentro de
ocupaciones elementales (de 32,6% en 2010 a 42,7% en 2012).

Existen algunas diferencias al comparar las caracteristicas de los contratos de los jovenes
participantes en Escuelas Taller y Casas de Oficios y las de los no participantes.

Se observa un mayor peso de los participantes en contratos temporales (94,4% frente a
89,7%) y a tiempo parcial (57,8% frente a 41,2%). Respecto al tipo de empresa, los participantes
tienen mas peso en empresas de entre 10 y 50 asalariados (25,1% frente a 21,2%). En lo tocante
a las ocupaciones destacan, como cabia esperar, aquellas vinculadas a cualificaciones
intermedias y bajas: ocupaciones elementales (36,2% frente a 24,4%), trabajadores cualificados
en el sector agricola, ganadero, forestal y pesquero (5,8% frente a 0,3%) y artesanos y
trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construccion (11% frente a 6,8%).
El andlisis del sector muestra un predominio de la administracion publica entre los participantes
(11,9% frente a 0,9%).

La tasa de rotacion es ligeramente mayor para no participantes que para participantes: una media
de 2,70 contratos por no participante frente a 2,16 contratos por participante.
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Es destacable que el hecho de participar dos 0 mas veces altera algunas de etas tendencias. Asi,
los que participan dos 0 mas veces superan en contratacion indefinida a los no participantes (20%
frente a 10,3%). No se aprecian cambios relevantes a lo largo de los tres afios considerados.

Por (ltimo, cabe apuntar que se observa que los participantes tienen tasas de colocacion de
empleo indefinido y a tiempo completo sensiblemente menores que las de los no participantes
(6,2% frente a 1,7%) y mayores de empleo no significativo (30% frente a 25,6%). No obstante, las
tasas de colocacion de empleo marginal son menores para los participantes (15,3% frente a
19,3%).

Cuadro resumen Escuelas Taller y Casas de Oficios

El 0,4% de los jovenes demandantes de empleo en el periodo 2010-2012 ha participado en
Escuelas Taller y Casas de Oficios.

El 40,4% de los jévenes que participan en Escuelas Taller y Casas de Oficios lo hace también en
otras politicas, fundamentalmente en Orientacion (22,3%) e Intermediacion (23,2%).

La comparacién de las caracteristicas personales de los jévenes que participan en Escuelas
Taller y Casas de Oficios y los que no muestra una significativa mayor presencia de hombres
gue de mujeres; de jovenes que tienen la nacionalidad espafiola; y de jévenes que poseen como
maximo secundaria primera etapa. En cuanto a las caracteristicas laborales, destacan entre los
participantes aquellas ocupaciones con requisitos de cualificacion mas bajos (ocupaciones
elementales y artesanos y trabajadores cualificados de las industrias).

La comparacion entre las tasas de colocacion de participantes y no participantes permite
constatar que la participacion no mejora las perspectivas laborales. En el periodo 2010-2012, la
tasa de colocacion de los jévenes participantes en Escuelas Taller y Casas de Oficios fue un
7,3% inferior a la de los demandantes que no participaron en esta politica.

Sin embargo, esta tendencia no es generalizable a todos los grupos. Ciertos grupos como
jévenes de edades entre 16 y 19 afios (126,5) y jovenes con nivel de estudios hasta primaria
(104) mejoran sus perspectivas laborales. Ocurre lo mismo con ciertas ocupaciones como
trabajadores de agricultura (108,8), empleados (104) u ocupaciones elementales (102). Por otro
lado, es resefable que todos los colectivos obtienen un significativo valor afiadido de la
participacion si lo hacen dos 0 mas veces.

Existen algunas diferencias al comparar las caracteristicas de los contratos de los jovenes
participantes en Escuelas Taller y Casas de Oficios y las de los no participantes. Lo mas
destacado es el mayor peso de los participantes en la contratacion a tiempo parcial.

Por otro lado, los participantes tienen tasas de colocacion de empleo indefinido y a tiempo
completo sensiblemente menores que las de los no participantes (6,2% frente a 1,7%) y
mayores de empleo no significativo (30% frente a 25,6%). No obstante, las tasas de colocacion
de empleo marginal son menores para los participantes (15,3% frente a 19,3%).
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1.5.4. Tablas estadisticas

Tabla 27. Demandantes de empleo segun su participacion en Escuelas Taller y Casas de Oficios (Colectivo jévenes)

2010 2011 2012 Total
Demandantes No 321.598 305.914 296.849 924.361
Si 1.167 1.432 1.491 4.090
% No 99,6 99,5 99,5 99,6
Si 0,4 0,5 0,5 0,4

Tabla 28. Participantes en Escuelas Taller y Casas de Oficios segun su participacion en otras PAE (Colectivo jovenes)

Demandantes segln su participacion en PAE Demandantes segun su participacion en PAE (%)

2010 2011 2012 | 2010-2012 2010 2011 2012 | 2010-2012

Si participa en E. Taller y C. de Oficios 1.167 1.432 1.491 4.090 100,0 100,0 100,0 100,0
Solo E. Taller y C. de Oficios 695 1.057 1.091 2.843 59,6 73,8 73,2 69,5
+QOrientacion 260 197 266 723 22,3 13,8 17,8 17,7
+Formacion para Desempleados 35 28 18 81 3,0 2,0 1,2 2,0
+Intermediacion 271 200 157 628 23,2 14,0 10,5 15,4
+Talleres de Empleo 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0
+Pr.Experienciales y de C. Social 2 3 0 5 0,2 0,2 0,0 0,1
+Pr. Experimentales 1 1 0 2 0,1 0,1 0,0 0,0

Nota: Al ser respuesta multiple, los porcentajes no suman 100.
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Tabla 29. Caracteristicas personales y laborales de los demandantes de empleo segln su participacion en Escuelas Taller y Casas de Oficios (%)
(Colectivo jovenes)

2010-2012 No Si
Si,20
Si, una mas
No Si vez veces Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Sexo Hombre 51,6 70,3 70,3 85,7 51,7 52,5 51,4 50,8 71,6 68,9 70,8
Mujer 48,4 29,7 29,7 14,3 48,3 47,5 48,6 49,2 28,4 31,1 29,2
Edad 16-19 Afios 13,4 41,2 41,3 14,3 13,5 14,0 13,7 12,4 53,2 41,1 31,9
20-24 Aios 36,8 56,1 56,0 85,7 36,9 36,2 36,8 37,4 44,8 56,8 64,2
25-29 Afos 49,8 2,7 2,7 0,0 49,6 49,8 49,5 50,1 2,0 2,1 3,9
30-34 Afos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
35-44 Afos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
45-54 Afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
55 y més afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Nivel de Hasta Primaria 16,9 15,7 15,7 57,1 16,9 15,1 17,1 18,5 14,1 15,8 17,0
estudios Secundaria 12 Etapa 43,8 76,5 76,5 42,9 43,9 45,6 43,8 41,9 77,5 76,5 75,6
Secundaria 22 Etapa 19,7 6,7 6,7 0,0 19,6 19,9 19,6 19,5 6,9 7,0 6,4
Terciaria 19,7 1,1 1,1 0,0 19,6 19,5 19,5 20,1 15 0,8 1,1
Nacionalidad | Espafiola 77,8 89,6 89,6 85,7 77,9 76,7 77,8 79,2 89,5 89,9 89,3
Extranjera 22,2 10,4 10,4 14,3 22,1 23,3 22,2 20,8 10,5 10,1 10,7
Primera Ocupaciones militares 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0
ocupacion Directores y gerentes 0,3 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,3 0,2 0,0 0,0 0,0
solicitada Técnicos y profesionales 13,4 1,2 1,2 0,0 13,3 12,8 13,4 13,9 0,6 1,7 1,2
(1C d"lf;tg Técnicos y profesionales de apoyo 8,6 36 36 0,0 85 87 85 85 38 27 4.4
Empleados 11,2 51 51 0,0 11,2 11,6 11,1 10,8 4,8 54 4,9
Trabajadores servicios 28,4 21,3 21,3 14,3 28,3 26,9 28,6 29,8 21,0 22,3 20,7
Trabajadores agricultura 1,2 6,8 6,8 0,0 1,2 1,2 1,2 1,2 8,3 59 6,5
Trabajadores industria y construccion 13,6 23,8 23,8 14,3 13,6 14,7 13,5 12,5 25,2 23,3 23,3
Operadores y montadores 3,2 15 15 14,3 31 34 3,2 2,8 15 15 1,6
Ocupaciones elementales 20,3 36,6 36,6 57,1 20,4 20,4 20,2 20,2 34,7 37,3 37,4
Tipo de Indiferente 90,7 85,2 85,2 85,7 90,7 90,5 90,7 90,8 86,0 85,8 83,9
jornada Completa 7,2 12,7 12,7 14,3 7,2 7,1 7,2 7,2 11,9 12,2 14,0
solicitado Parcial 2.1 2.1 2.1 0,0 2.1 2,4 21 19 21 21 21
Experiencia Ninguna 40,9 66,4 66,4 71,4 41,1 39,3 41,4 42,2 67,6 65,4 66,5
previa en la Un afio 0 menos 26,3 23,5 23,5 14,3 26,3 26,7 26,1 26,1 23,1 25,6 21,9
e Més de un afio 32,8 10,1 10,1 14,3 32,7 33,9 32,5 31,7 9,3 9,0 11,7
solicitada ’ ! ! ! ' ' ’ ' ' ' '
Percepcion Si 38,1 9,2 9,1 28,6 38,0 42,8 37,3 33,8 9,1 10,8 7,6
prestacion No 61,9 90,8 90,9 71,4 62,0 57,2 62,7 66,2 90,9 89,2 92,4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tabla 30. Tasas de colocacion de los demandantes de empleo segln su participacion en Escuelas Taller y Casas de Oficios (Colectivo jovenes)

2010-2012 No Si indice Si/No (Base=100)
Si,20 Si,20
Si,una| mas 2010- mas
No Si vez | veces | Total | 2010 | 2011 | 2012 | 2010 | 2011 | 2012 | 2012 | veces | 2010 | 2011 | 2012
Sexo Hombre 565 521| 521| 667| 565| 607| 566| 51,8 590| 555| 436| 922| 1179 97,2| 980| 842
Mujer 56,3| 526| 526| 1000| 563| 589| 566| 533| 61,0| 522| 466| 934| 1776| 1036| 924| 873
Edad 16-19 Afios 41,8 528| 528] 1000| 419| 477| 417| 346| 572| 538| 460 1265| 2394 119,9| 129,1| 1329
20-24 Afios 59,3| 51,4| 51,4| 667| 593| 634| 597| 546| 61,8| 549| 428| 867| 1124| 97,3| 919| 784
25-29 Afios 582 61,3| 61,3 -| s82| 607| 584| 554| 739| 567| 586| 1052 -| 121,8| 970 1058
30-34 Afios - - - - - - - - - - - - - - - -
35-44 Anos - - - - - - - - - - - - - - - -
45-54 ARos - - - - - - - - - - - - - - - -
55 y mas afos - - - - - - - - - - - - - - - -
Nivel de Hasta Primaria 48,7| 150,6| 506| 500]| 487| 525| 482| 457| 545| 496| 49,0| 1040| 1028| 103,9| 102,8| 1073
estudios Secundaria 12 Etapa 540| 51,1| 51,0| 1000| 540| 57,6| 543| 495| 590| 538| 42,1| 946| 1852| 1025| 99,0| 850
Secundaria 22 Etapa 60,0/ 66,5| 66,5 -| 600| 629| 603| 564| 71,3| 700| 589| 1110 -] 1132| 1161| 1046
Terciaria 64,9 727| 727 -| e649| 677| 653| 615| 824| 81,8| 563| 1121 -] 1217| 1252| o914
Nacionalidad | Espafiola 580 529 529 667| 580| 615| 584| 540| 609| 551| 446 912| 1149 990 943]| 826
Extranjera 50,7| 46,6| 465| 1000| 50,7| 544| 501| 470| 480| 49,0| 434| o919| 1971| 882| 977| 924
Primera Ocupaciones militares 46,3 0,0 0,0 - 46,3 54,0 44,6 39,6 0,0 - - 0,0 - 0,0 - -
ocupacion Directores y gerentes 59,5 - - - 59,5 62,0 59,7 56,2 - - - - - - - -
solicitada Técnicos y profesionales 62,2| 551| 551 -| 622| 655| 624| 588| 857| 667| 278| 886 -| 130,9| 106,9| 473
fj?g"i‘t‘g)llv 1 | Técnicos y profesionales de apoyo 609| 67,1 671 .| 609| 640| 614| 569| 705| 769| 591| 1102 -| 1101| 1252 1038
Empleados 505| 61,8| 61,8 -| 595| 626| 598| 555| 71,4| 590| 57,5| 1040 -] 1141| 986/| 1036
Trabajadores de los servicios 56,3 53,6 53,5 100,0 56,2 59,2 56,5 53,2 59,2 53,9 48,7 95,2 177,8 100,0 95,5 91,6
Trabajadores agricultura 46,8 50,7 50,7 - 46,9 52,4 46,8 40,7 55,7 52,4 44,3 | 1084 -| 106,2| 111,8| 108,9
Trabajadores industria y construccion 58,0 52,2 52,1 100,0 58,0 62,5 57,9 52,6 59,9 55,0 42,9 89,9 172,3 95,8 94,9 81,7
Operadores y montadores 60,6| 524| 51,6| 1000| 606| 649| 595| 563| 556| 571| 458| 864| 1650| 856| 961| 815
Ocupaciones elementales 481| 490| 490| 500| 481| 516| 484| 440| 575| 51,9| 401| 102,0| 104,0| 1115| 1072| 91,3
Tipo de Indiferente 56,9| 528 528| 667 569| 603| 571| 532| 609| 548| 444| o927| 1171 1010| 959| 834
jornada Completa 51,1| 486| 485| 1000| 51,1| 556| 509| 466| 51,1| 523| 438| 950| 1956| 91,9 1027| 94,0
solicitado Parcial 51,8| 535| 535 -| s1,8| 570| 523| 442| 542| 533| 531| 1033 -| 950]| 102,0| 1201
Experiencia | Ninguna 49,1| 496| 496 600 491| 532 495| 446| 56,7| 529 41,0 101,0| 1222 1066 1067| 91,8
previaenla | un afio 0 menos 61,1| b565| 565| 1000| 61,1| 640| 61,4| 576| 662| 556| 497| 925| 163,6| 1033| 90,6| 86,3
| s e e sl 61,8 597| 59.6| 1000| 618| 643| 61,7| 589| 642| 628 546 97| 1619 999| 101,7| 927
Percepcion de | Si 60,2] 531 528[ 1000| 602| 625| 598| 576| 651| 47,7 491| 881| 1660| 1041 798| 853
la prestacion | No 541| 522| 522| 600| b541| 578| 547| 499| 590| 553| 441| 965| 111,0| 1020| 101,1| 883
Total 564| 523 522| 714| 564| 598| 566| 525| 59,6| 545| 445| 92,7| 1266| 995| 96,3 847
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Tabla 31. Caracteristicas de los contratos de los demandantes de empleo segln su participacion en Escuelas
(Colectivo jovenes)

Taller y Casas

de Oficios (%)

2010-2012 No Si
Si,20
No Si Si, 1lvez mas Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Tipo de contrato | Indefinido 10,3 5,6 5,6 20,0 10,2 10,6 9,7 10,4 7,2 4,3 5,6
Temporal 89,7 94,4 94,4 80,0 89,8 89,4 90,3 89,6 92,8 95,7 94,4
Tipo de jornada | Jornada a tiempo completo 58,5 41,7 41,7 30,0 58,4 62,9 58,7 52,8 43,8 42,0 38,9
Jornada a tiempo parcial 41,2 57,8 57,8 60,0 41,2 36,7 41,0 46,8 55,4 57,8 60,7
Fijo discontinuo 0,4 0,5 0,5 10,0 0,4 0,4 0,4 0,3 0,8 0,2 0,4
Ocupacion Ocupaciones militares 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
(CNO11 1 Directores y gerentes 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0
digito) Técnicos y profesionales 8,6 3,6 3,6 0,0 8,6 8,1 9,4 8,6 59 3,0 1,9
Técnicos y profesionales de apoyo 10,3 6,0 59 10,0 10,3 11,2 9,9 9,5 9,1 4,0 4,9
Empleados 13,2 8,3 8,3 10,0 13,2 14,0 13,2 12,2 7,8 9,3 7,5
Trabajadores de los servicios 32,3 25,3 25,4 20,0 32,3 28,8 33,1 35,8 24,7 23,4 28,6
Trabajadores agricultura 0,3 5,8 58 0,0 0,4 0,5 0,3 0,2 52 9,4 1,6
Trabajadores industria y construccion 6,8 11,0 10,9 30,0 6,8 7,7 6,6 59 10,4 12,5 9,6
Operadores y montadores 3,8 3,8 3,8 10,0 3,8 4,5 3,6 3,3 4,2 3,8 3,3
Ocupaciones elementales 24,4 36,2 36,3 20,0 24,4 25,0 23,9 24,3 32,6 34,5 42,7
Duracién del Menos de 30 dias 28,2 28,1 28,2 0,0 28,2 26,2 28,2 30,7 27,6 28,3 28,6
contrato en dias | De 31 a 91 dias 14,8 12,8 12,8 20,0 14,8 14,8 15,1 14,6 12,9 12,1 13,7
De 92 a 182 dias 10,1 22,0 22,0 30,0 10,2 10,7 10,5 9,0 22,4 25,8 16,5
De 183 a 365 dias 2,2 3,7 3,7 10,0 2,2 1,9 2,2 2,6 2,4 4,0 4,9
Mas de 365 dias 0,4 0,4 0,4 10,0 0,4 0,4 0,4 0,4 0,2 0,3 0,7
Indefinido 10,3 5,6 5,6 20,0 10,2 10,6 9,7 10,4 7,2 4,3 5,6
Temporal, duracién determinada 34,0 27,3 27,4 10,0 34,0 35,4 33,9 32,4 27,3 25,3 30,0
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Tabla 31 (continuacidn)

2010-2012 No Si
Si, 1 Si,20
No Si vez mas Total 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Actividad A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 0,5 0,5 0,5 0,0 0,5 0,6 0,5 0,5 0,3 0,4 0,8
econémica B. Industrias extractivas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
(CNAE 2 C. Industria manufacturera 3,4 3,5 3,5 0,0 3,4 3,6 3,4 3,3 3,8 3,8 2,7
D. Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
E. Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion
de residuos y descontaminacion 06 04 04 0.0 06 06 06 06 05 03 04
F. Construccién 6,4 3,7 3,7 20,0 6,3 7,9 5,9 5,0 34 3,8 4,0
G. Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de 14,2 12,0 12,0 10,0 14,2 14,1 14,2 14,4 12,5 10,9 12,9
H. Transporte y almacenamiento 3,1 2,1 2,1 0,0 31 31 3,2 3,0 1,6 2,4 2,2
I. Hosteleria 9,7 9,1 9,0 20,0 9,7 8,8 9,7 10,9 8,8 7,0 12,2
J. Informacion y comunicaciones 4,3 2,6 2,6 0,0 43 4,8 4,2 3,7 4,5 1,8 14
K. Actividades financieras y de seguros 0,8 0,0 0,0 0,0 0,8 0,9 0,8 0,6 0,1 0,0 0,0
L. Actividades inmobiliarias 0,3 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,1
M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 6,1 3,1 3,1 10,0 6,1 6,2 6,1 59 3,0 2,5 4,1
N. Actividades administrativas y servicios auxiliares 34,1 37,0 37,1 0,0 34,1 33,3 34,5 34,5 37,1 37,5 36,4
O. Administracién Publica y defensa; Seguridad Social 0,9 11,9 11,9 10,0 1,0 1,1 1,0 0,6 12,0 13,3 10,0
P. Educacion 3,9 6,6 6,6 20,0 3,9 3,8 3,9 4,0 53 9,8 4,0
Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales 4,7 1,6 1,6 0,0 4,7 4.4 4,7 4,9 3,2 1,0 0,6
R. Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 3,8 35 3,5 10,0 3,8 3,8 3,7 3,9 1,6 3,7 57
S. Otros servicios 24 15 15 0,0 23 2,4 2,4 23 1,4 15 1,4
T. Act. de hogares como empleadores; act. de hogares como
productores para uso propio 0,8 0,6 0,6 0,0 0,8 0,2 0,7 15 0,8 0,3 0,8
U. Actividades de organizaciones y organismos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1
Tamafio de la Micropyme (0-9 trab) 22,2 17,6 17,6 10,0 22,2 21,2 21,7 23,9 14,6 14,4 25,2
empresa Pyme (10-49 trab 21,2 25,1 25,0 70,0 21,2 21,9 21,2 20,4 26,4 24,3 24,8
Mediana empresa (50-249 trab) 22,9 23,5 23,6 10,0 22,9 23,0 23,1 22,6 25,1 26,2 18,2
Gran empresa (250 o mas trab) 33,7 33,7 33,8 10,0 33,7 33,9 34,0 33,1 33,9 35,1 31,8
Bonificacion Sin bonificacién 96,3 95,8 95,8 100,0 96,3 95,9 97,0 96,2 96,5 93,7 97,9
Con bonificacién 3,6 3,3 3,3 0,0 3,6 4,0 3,0 3,8 3,5 4,1 2,1
No acogido a bonificacién 0,0 0,8 0,8 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 2,2 0,0
Contrato No 97,5 98,9 99,0 90,0 97,5 97,2 97,5 97,8 98,8 99,1 98,9
transformacion | Si 2,5 1,1 1,0 10,0 2,5 2,8 2,5 2,2 1,2 0,9 1,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Rotacién | NGmero medio de contratos 2,70 2,16 2,16 2,00 2,16 2,68 2,71 2,72 2,20 2,24 2,02
*EHK — <
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Tabla 32. Tasas de colocacién de los participantes en Escuelas Taller y Casas de Oficios

segun su participacion en otras PAE (Colectivo jévenes)

Si participa en E. Taller y C. de Of.
Solo E. Taller y C. de Oficios
+Orientacion
+Formacion para Desempleados
+Intermediacién
+Talleres de Empleo
+Pr.Experienciales y de C. Social
+Pr. Experimentales

59,6
56,1
55,4
68,6
73,1

100,0
0,0

54,5
51,3
54,8
57,1
73,0

100,0
100,0

44,5
40,6
39,8
61,1
83,4

52,3
48,4
49,5
63,0
75,6

100,0
50,0

Tabla 33. Tasas de colocacion segun calidad del empleo de los demandantes de empleo
segun su participacion en Escuelas Taller y Casas de Oficios (Colectivo jévenes)

No 6,2 53 25,6 19,3 56,4
2010-2012 Si 1,7 53 30,0 15,3 52,3
2010 6,8 4,3 27,2 21,5 59,8
No 2011 57 5,6 26,6 18,7 56,6
2012 5,9 6,1 23,0 17,5 52,5
2010 2,0 4,2 33,9 19,5 59,6
Si 2011 1,9 57 32,0 14,9 54,5
2012 1,4 57 25,0 12,3 44,5

Tabla 34. Tasas de colocacion segun calidad del empleo de los participantes en Escuelas

Taller y Casas de Oficios segun su participacion en otras PAE (Colectivo jovenes)

Si participa en E. Taller y C. de Of.
Solo E. Taller y C. de Oficios
+Orientacion
+Formacioén para Desempleados
+Intermediacién

+Talleres de Empleo
+Pr.Experienciales y de C. Social
+Pr. Experimentales

1,7
1,9
1,7
1,2
0,8

0,0
0,0

53
4,6
5,8
6,2
8,4

0,0
50,0

30,0
26,0
26,8
39,5
53,8

80,0
0,0

15,3
15,8
15,2
16,0
12,6

20,0
0,0

52,3
48,4
49,5
63,0
75,6

100,0
50,0
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1.6. Tasas de colocacién y calidad del empleo

Tras presentar los resultados del analisis descriptivo para cada una de las Politicas Activas de
Empleo, este capitulo se cierra con una tabla resumen de las caracteristicas personales y
laborales de los participantes para cada una de las politicas analizadas y una comparacion final de
las tasas de colocacién generales y segun la calidad del empleo para el conjunto de las politicas
analizadas en el periodo 2010-2012.

Las tasas de colocaciéon de los participantes jovenes fluctian entre 56,7% (Escuelas Taller y
Casas de Oficios) y 69,9% (Intermediacion).

Los jévenes participantes siempre tienen una tasa de colocacion mayor que los no participantes,
excepto en el caso de las Escuelas Taller y Casas de Oficios, en donde la tasa es ligeramente
inferior.

Aun asi, se aprecian diferencias sefialables. Los jévenes que participan en politicas de Orientacion
alcanzan tasas de colocacion practicamente idénticas que las de los que no participan (indice
100,7). Por el contrario, la participacion en politicas de Formacion para Desempleados e
Intermediacion supone una mejora notable de las tasas de colocacion (114,7 y 126,7
respectivamente).

En lo que respecta a la calidad del empleo, predominan los contratos no significativos y
marginales, tanto para participantes como para no participantes. No hay diferencias muy notables
entre ambos colectivos, aunque en términos generales se constata que los participantes tienen
una tasa mas alta de empleo no significativo; por otro, tienen una tasa menor de empleo indefinido
a tiempo completo, salvo los que participan en Formacion para Desempleados.

Kk ok ok
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Tabla 35. Caracteristicas personales y laborales de los demandantes de empleo segun su participacion en

PAE (2010-2012) (%) (Colectivo jovenes)

Participa en No participa en Total de

alguna PAE ninguna PAE | demandantes
Hombre 50,2 55,6 50,6 70,3 51,1 51,9 51,7
Mujer 49,8 44 .4 49,4 29,7 48,9 48,1 48,3
Edad 16-19 Afos 9,7 12,2 11,2 41,2 11,0 14,6 13,5
20-24 Afos 35,2 37,7 36,6 56,1 36,1 37,2 36,9
25-29 Afos 55,1 50,1 52,2 2,7 52,8 48,2 49,6
30-34 Afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
35-44 Afos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
45-54 Afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
55 y mas afios 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Nivel de Hasta Primaria 16,8 72 10,3 15,7 14,6 17,8 16,9
estudios Secundaria 12 Etapa 43,0 41,1 43,5 76,5 43,4 44,2 43,9
Secundaria 2° Etapa 191 25,6 23,3 6,7 20,4 19,3 19,6
Terciaria 21,2 26,1 229 11 21,7 18,7 19,6
Nacionalidad |Espafola 78,0 87,6 83,8 89,6 80,2 76,9 77,9
Extranjera 22,0 12,4 16,2 10,4 19,8 231 221
Primera Ocupaciones militares 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1
ocupacion Directores y gerentes 0,3 0,2 0,1 0,0 0,2 0,3 0,3
solicitada Técnicos y profesionales 14,1 13,8 11,6 12 13,5 13,3 13,3
(CNO”- 1 Técnicos y profesionales de apoyo 8,5 13,8 9,3 3,6 9,2 8,3 8,5
il 2l Empleados 12,1 14,2 13,5 5.1 12,3 10,7 1,2
Trabajadores servicios 26,9 23,4 314 21,3 27,5 28,7 28,3
Trabajadores agricultura 1.3 0,9 1.3 6,8 13 1,2 1,2
Trabajadores industria y construccion 13,9 13,8 13,8 23,8 13,9 13,5 13,6
Operadores y montadores 3,2 43 3,1 1,5 3,2 3,1 3,1
Ocupaciones elementales 19,7 15,5 15,9 36,6 18,8 21,0 20,4
Tipo de Indiferente 93,1 90,5 91,9 85,2 92,3 90,0 90,7
jornada Completa 53 6,8 6,1 12,7 59 78 7,2
solicitado Parcial 1,6 2,6 2.1 2,1 1.9 23 2,1
Experiencia Ninguna 35,6 43,3 33,7 66,4 37,0 42,8 41,1
previa en la Un afio 0 menos 27,1 27,9 27,3 23,5 27,1 26,0 26,3
ocupacion Mas de un afo 374 28,8 38,9 10,1 35,9 31,2 32,7
Percepcion de |Si 54,9 34,6 48,3 9.2 49,5 33,0 38,0
la prestacion | No 45,1 65,4 51,7 90,8 50,5 67,0 62,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
194.095 40.416 76.491 4.090 278.805 649.646 928.451
20,9 4,4 8,2 0,4 30,0 70,0 100,0
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Tabla 36. Tasas de colocacion segun calidad del empleo y participacion en PAE (Colectivo
jovenes)

No 6,4 54 25,4 19,1 56,3
Orientacion ﬁ]ldice S 51 4,8 26,6 20,2 56,7

(Base 100) 79,8 88,0 104,9 105,9 100,7

No 6,2 5,3 25,5 19,2 56,0
Formacion para Si 6,5 5,2 30,4 22,2 64,3
Desempleados indice Si/No

(Base 100) 106,0 99,2 119,3 115,7 114,7

No 6,2 52 24,9 18,8 55,2
Intermediacion ﬁ:dice SN 55 58 33,8 24,7 69,9

(Base 100) 88,7 111,9 135,5 131,6 126,7

No 6,2 5,3 25,6 19,3 56,4
Escuelas Taller y Si 1,7 53 30,0 15,3 52,3
Casas de Oficios indice Si/No

(Base 100) 28,1 99,6 117,0 79,1 92,7

RaRotad
****

o Madnid Consejeria de Economia, Empleo y Hacienda de la Comunidad de Madrid




Evaluacién del impacto individual de las Politicas Activas de Empleo.
Jovenes menores de 30 afios 53 /92

2.

EVALUACION DE IMPACTO INDIVIDUAL DE LAS POLITICAS. RESULTADOS
DEL ANALISIS PROBABILISTICO

2.1. Probabilidad de encontrar empleo en general

Resulta de especial interés estudiar la probabilidad de empleo del colectivo joven, que da cabida a

los

menores de 30 afios, asi como el impacto que tiene su participacion en las distintas Politicas

Activas de Empleo. Ya en el documento “Analisis probabilistico general” realizado en el marco del
presente estudio se hacen algunos apuntes sobre su empleabilidad y como se ve afectada por las

pol

En

iticas. No obstante, en el presente documento se profundiza en esta cuestion.

2.1.1. Caracteristicas personales y laborales de los jovenes
demandantes

lineas generales, la probabilidad de encontrar empleo de los jévenes demandantes depende de

sus caracteristicas personales y laborales. En concreto, segin las probabilidades pronosticadas
por el modelo Logit estimado es posible concluir que:

*******
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Los hombres tienen una probabilidad mas alta de encontrar empleo que las mujeres, en
particular, 4,3 puntos porcentuales mas elevada.

Entre el colectivo joven, es el tramo de edad de 20 a 24 afios el que mayor probabilidad
tiene de encontrar un empleo (59,3%), 17,4 puntos porcentuales mas que los mas jévenes
(16-19 afos).

La nacionalidad no es un factor que pese entre los jovenes a la hora de encontrar
empleo, de hecho las probabilidades para unos y otros son iguales (56,4% y 56,3%
respectivamente nacionales y extranjeros).

La probabilidad de lograr un empleo se incrementa a medida en que se alcanza un mayor
nivel de estudios. Asi, existen 6,6 puntos porcentuales de diferencia en la probabilidad de
encontrar empleo entre los jovenes que tienen hasta la primaria (53,5%) frente a los que tienen
la terciaria (60,1%).

En cuanto a las ocupaciones, son los jévenes Operadores de inatalaciones y maquinaria y
montadores quienes presentan la probabilidad pronosticada mas alta de encontrar
empleo (63,5%). Seguidos muy de cerca por los artesanos y trabajadores cualificados de la
industria y construccién (62,8%). En el lado contrario, la menor probabilidad se concentra en
los Trabajadores cualificados en la agricultura y la pesca (50,7%) y los no cualificados
(50,8%).

La indiferencia en cuanto a la jornada de trabajo constituye la posicion mas favorable a
la hora de encontrar un empleo entre los jévenes (57,3%) frente a la preferencia por la
jornada parcial (48,5%) o la completa (45,8%).

La experiencia previa en la ocupacion solicitada se revela como un factor de peso en la
probabilidad de encontrar empleo en tanto que es comparativamente mas elevada entre los
demandantes jovenes que con dicha experiencia (61,8% en experiencia de mas de un afio en
detrmineto de los que carecen de ella 49,6%).
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8. La probabilidad de encontrar empleo estd condicionada por la percepcién de prestaciones
(se tiene en cuenta el tiempo de percepcién de la prestacion, pero no el tiempo de derecho
reconocido). En concreto, los jovenes demandantes que han percibido una prestacién durante
menos de 3 meses tienen una probabilidad de empleo muy superior al resto, del 87,9%%. Por
el contrario y a partir de este periodo, a medida que se eleva el tiempo de prestacion va
descendiendo la probabilidad pronosticada de empleo, reduciéndose hasta el 49,4%%
cuando se superan los 12 meses. La probabilidad de empleo de los demandantes que no
perciben ninguna prestacion se sitla, por su parte, en el 53,0%.

Tabla 37: Ratio Odds y probabilidades de empleo estimadas segun caracteristicas
personales y laborales

Ratio Probabilidad
Odds Pronosticada

Sexo Hombre 1,197 58,5%

Muijer Referencia 54,1%

16-19 afios n.a. 41,9%

Edad 20-24 afos n.a. 59,3%

25-29 afios n.a. 58,2%

L Espafiola 1,007 56,4%

Nacionalidad Extranjera Referencia 56,3%

Hasta Primaria 0,938 53,5%

Nivel de Secundaria 12 Etapa Referencia 55,1%

Estudios Secundaria 22 Etapa 1,133 58,2%

Terciaria 1,227 60,1%

1 Direccién de empresas y de la administracién publica 0,989 54,6%

2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 1,146 58,2%

3 Técnicos y profesionales de apoyo 1,163 58,6%

4 Empleados de tipo administrativo Referencia 54,9%

o 5 Trabajadores de servicios de restauracion, personales, de

ggump::égga protecciénjy vendedores de los comercios i 1,041 55.9%

6 Trabajadores cualificados en la agricultura y en la pesca 0,846 50,7%

7 Artesanos y trabajadores cualificados industria, construccion 1,387 62,8%

8 Operadores de instalaciones y maquinaria y montadores 1,429 63,5%

9 Trabajadores no cualificados 0,848 50,8%

Indiferente Referencia 57,3%

Ul ] Parcial 0,704 48,5%

Solicitada

Completa 0,631 45,8%

Experiencia Ninguna Referencia 49,6%

enla Un afio 0 menos 1,553 60,4%
Ocupacion ) .

Demandada Mas de un afio 1,644 61,8%

Sin prestacion Referencia 53,0%

» Menos de 3 meses 6,439 87,9%

puecon 9 | Ded a6 meses 1,407 61,3%

De 7 a 12 meses 1,348 60,3%

Més de 12 meses 0,868 49,4%

n.a. "no aplicable" La categoria de referencia no forma parte del colectivo de analisis.
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Atendiendo a las caracteristicas personales y laborales de los jévenes, si bien la participacion en
alguna Politica Activa de Empleo siempre tiene un efecto positivo en su empleabilidad en términos
generales, algunos perfiles se ven mas beneficiados:

1.

*******

Comunidad
de Madrid

Las mujeres jovenes participantes en alguna PAE aumentan su probabilidad de empleo en
mayor medida que los hombres: un 11,8% frente a un 9,6%.

Por edad, la efectividad de las PAES es mayor cuanto mas jévenes son los participantes:
la probabilidad relativa de empleo es de 1,092 y 1,093 para los de 25 a 29 afios y los de
20 a 24, respectivamente, y se incrementa hasta 1,121 para los de 16 a 19 afios.

La poblacion joven extranjera que participa en alguna PAE aumenta su probabilidad de
encontrar empleo un 11,3% mientras que la espafiola lo hace en menor medida, un
10,4%.

Cuanto menor es el nivel de estudios de los demandantes jévenes mayor es el impacto de
las PAES en su empleabilidad. Asi, los participantes en alguna PAE que tienen estudios
primarios o inferiores aumentan su probabilidad de empleo un 11,9%, mientras que los
que han cursado la Educacién Secundaria lo hacen en torno a un 10% y los que tienen
estudios terciarios s6lo un 8,1%.

Las ocupaciones que mas benefician de la participacion en PAES de los jévenes son las
correspondientes a trabajadores no cualificados (1,129), Trabajadores cualificados en la
agricultura y la pesca /1,118) y Trabajadores de servicios de restauracién, personales, de
proteccién y vendedores de los comercios (1,112).

Los demandantes jovenes que buscan un empleo a jornada completa aumentan mas su
probabilidad de empleo cuando participan en alguna PAE (un 12,1%) que los que
prefieren un trabajo a jornada parcial (10,0%) o no manifiestan ninguna preferencia en
este sentido (10,1%).

La probabilidad de empleo de los jovenes tras participar en alguna PAE aumenta mas
cuando no tienen experiencia laboral previa, un 11,7%, que cuando han trabajado antes.
Los jévenes que no han percibido ninguna prestacion o, por el contrario, la han recibido
durante méas de 12 meses, son los que mas se benefician de su participacion en alguna
PAE. En particular, su probabilidad relatva de empleo es de 1,094 y 1,096,
respectivamente. En el extremo opuesto, los que tienen una probabilidad relativa de
empleo mas baja tras su participacién en alguna PAE son los que han percibido una
prestacion durante menos de 3 meses, de 1,020.
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Tabla 38: Probabilidades de empleo estimadas segun participaciéon en alguna Politica
Activa de Empleo y caracteristicas personales y laborales. Colectivo joven.

Sexo Hombre 62,4% | 57,0% 5,5% 1,096
Muijer 58,4% | 52,2% 6,2% 1,118
16-19 afios 45,6% | 40,7% 4,9% 1,121
Edad 20-24 afios 63,1% | 57,7% 54% 1,093
25-29 afios 61,8% | 56,6% 5,2% 1,092
Nacionalidad Espafiola 60,4% | 54,7% 57% 1,104
Extranjera 60,7% | 54,6% 6,2% 1,113
Hasta Primaria 58,0% | 51,9% 6,2% 1,119
Nivel de Estudios Secundaria 12 Etapa 59,2% | 53,4% 5,8% 1,109
Secundaria 22 Etapa 61,8% | 56,5% 5,3% 1,095
Terciaria 63,4% | 58,7% 4,8% 1,081
; lljllt))llzggmon de empresas y de la administracién 58.2% | 53.2% 5.0% 1,094
2 Técnicos y profesionales cientificos e 0 0 0
intelectuales 61,8% | 56,9% 4,9% 1,086
3 Técnicos y profesionales de apoyo 62,2% | 57,0% 5,2% 1,091
4 Empleados de tipo administrativo 58,7% | 53,0% 57% 1,107
5 Trabajadores de servicios de restauracion,
0 i6nD dad personales, de proteccion y vendedores de los | 60,1% | 54,1% 6,0% 1,112
cupacion Demandada | o
6 Trabajadores cualificados en la agricultura y 54.7% | 48.9% 5.8% 1118
en la pesca
7 Artesanos y trabajadores cualificados 0 0 o
industria, construccion 66.4% | 61,4% 49% 1,080
8 Operadores de instalaciones y maquinaria y 0 o 0
montadores 66,8% | 62,0% 4,8% 1,077
9 Trabajadores no cualificados 55,3% | 49,0% 6,3% 1,129
Indiferente 61,2% | 55,6% 5,6% 1,101
Jornada Solicitada Parcial 52,0% | 47,3% 4,7% 1,100
Completa 49,7% | 44,3% 5,3% 1,121
Experienci | Ninguna 53,7% | 48,0% 5,6% 1,117
xpenencia en 'a Un afio 0 menos 64,0% | 58.8% |  5.2% 1,088
Ocupacién Demandada : =
Mas de un afio 64,8% | 60,3% 4,4% 1,074
Sin prestacion 56,6% | 51,7% 4,8% 1,094
Duracién de | Menos de 3 meses 89,0% | 87,3% 1,8% 1,020
Proctacitn De 4 a6 meses 64,0% | 59,9% | 4,1% 1,068
restacion
De 7 a 12 meses 62,9% | 58,9% 3,9% 1,067
Mas de 12 meses 52,3% | 47,7% 4,6% 1,096
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2.1.2. Participacion en Politicas Activas de Empleo

En la Tabla 39 y la Tabla 40 se presentan los resultados del modelo Logit estimado referentes a
las politicas especificas dirigidas al colectivo joven. Se observa que todas ellas aumentan la
probabilidad de empleo de los jovenes, con la Unica excepcién de las Escuelas Taller y
Casas de Oficios, que registran una probabilidad relativa de 0,927. No obstante, el resultado para
Escuelas Taller y Casa de Oficios ha de ser interpretado con cautela puesto que se encuentra
sesgado por una definicion inexacta de su colectivo objetivo. Mas adelante se describe de forma
detallada esta problematica.

Tabla 39. Ratio Odds y probabilidades de empleo estimadas segun participacion en PAES.
Colectivo joven

Ratio Odds Probabi.lidad
Pronosticada
Orientacidn, colectivo joven No Referencia %6,3%
! J Si 0,048 56,7%
Formacién Desempleados, colectivo joven No Referencia 96,0%
pieados, J Si 0,842 64,3%
Intermediacion, colectivo joven No Referencia 55,2%
' J Si 1,129 69,9%
No Referencia 56,4%
Escuelas Taller y Casas de Oficios
. Y - Si 0,966 52,3%
No Referencia 56,3%
Orientacioén + Formacion Desempleados, colectivo joven
entad ' g wolov Si 1,160 64,9%
Orientacion + Intermediacion, colectivo joven No Referencia %.1%
’ J Si 0,904 67,7%
N Ref i 56,49
Orientacion colectivo joven + Escuelas Taller y Casas de Oficios S? eocleézr;ma 49 50;:
Formacion Desempleados + Intermediacion, colectivo joven No Referencia 56.,3%
P ! ) Si 0,992 73,0%
Formacién Desempleados colectivo joven + Escuelas Taller y Casas de | No Referencia 56,4%
Oficios Si 0,951 63,0%
No Referencia 56,4%
Intermediacion colectivo joven + Escuelas Taller y Casas de Oficios
e oLV . y e Si 0,951 75,6%

La Intermediacién dirigida al colectivo joven es la politica que mas aumenta su probabilidad
de encontrar trabajo (un 26,7%), seguida por la Formacién para Desempleados (14,7%). La
Orientacion, en cambio, apenas modifica dicha probabilidad, con una probabilidad relativa de
1,007.

En cuanto a los cruces entre politicas especificas, excepto Orientacion + Escuelas Taller y Casas
de Oficios, todos conllevan una probabilidad relativa superior a la unidad. Las mas elevadas
corresponden a la combinacién de la politica de Intermediacion con las de Escuelas Taller y Casas
de Oficios (1,341), Formacion para Desempleados (1,296) y Orientacion (1,208). Por su parte, el
cruce de Orientacion y Formacién para Desempleados tiene una probabilidad relativa de 1,152 y el
de Formacién para Desempleados y Escuelas Taller y Casas de Oficios de 1,116.

Kk ok ok
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Tabla 40. Probabilidades de empleo estimadas segln participacion en Politicas Activas de
Empleo. Colectivo joven

. Efecto Prol?.

Si No marginal Re]atlva

(Si /No)
Orientacion, colectivo joven 56,7% 56,3% 0,4% 1,007
Formacion para Desempleados, colectivo joven 64,3% 56,0% 8,2% 1,147
Intermediacion, colectivo joven 69,9% 55,2% 14,7% 1,267
Escuelas Taller y Casas de Oficios 52,3% 56,4% -4,1% 0,927
Orientacion + Formacion Desempleados, colectivo joven 64,9% 56,3% 8,6% 1,152
Orientacion + Intermediacion, colectivo joven 67,7% 56,1% 11,7% 1,208
Orientacion colectivo joven + Escuelas Taller y Casas de Oficios * 49,5% 56,4% -6,9% 0,878
Formacién Desempleados + Intermediacion, colectivo joven 73,0% 56,3% 16,7% 1,296
Formacién Desempleados colectivo joven + s * 63,0% 56,4% 6,6% 1,116
Intermediacion colectivo joven + Escuelas Taller y Casas de Oficios * 75,6% 56,4% 19,3% 1,341

*Numero limitado de observaciones.

2.1.3. Orientacion

Como se ha sefialado, la politica de Orientacion dirigida al colectivo joven es la que menos afecta
a su empleabilidad. De ahi que, sean cuales sean sus caracteristicas personales y laborales, su
probabilidad relativa de empleo tras participar en dicha politica sea cercana a la unidad. No
obstante, se pueden hacer algunas observaciones:

1. Las mujeres tienen una probabilidad relativa mas alta que los hombres, en particular, de
1,011 frente a 1,006.

2. Por tramos de edad, tan solo los jovenes de 20 a 24 afios mantienen su probabilidad de
empleo con la participacion en esta politica, los menores de 19 y los de 25 a 29 afios tienen
probabilidades relativas inferiores a la unidad.

3. Los demandantes jévenes de nacionalidad extranjera que reciben Orientacién aumentan mas
su probabilidad de empleo (un 1,7%) que los espafioles (un 0,5%).

4. La probabilidad relativa de empleo del colectivo joven participante en Orientacion es
mayor cuanto menor es su nivel educativo. En concreto, es de 1,016 para los que no tienen
estudios o soélo la Educacion Primaria, desciende a 1,013 para los que tienen la primera etapa
de Educacion Secundaria y se reduce a practicamente la unidad para los que han cursado la
segunda etapa (1,001) y los que tienen estudios terciarios (0,988).
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5.

*******
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Por ocupaciones, la participacion en Orientacion aumenta especialmente la probabilidad de
encontrar trabajo de los Trabajadores no cualificados (un 1,8%) y los Trabajadores de
servicios de restauracion, personales, de proteccion y vendedores de los comercios
(1,4%). En cambio, tienen probabilidades relativas inferiores a la unidad los que solicitan un
empleo en la Direccion de empresas y de la administracion publica y Técnicos y profesionales
cientificos e intelectuales (0,989) y los Técnicos y profesionales de apoyo (0,996).

Mientras que los demandantes jovenes que especifican un tipo de jornada en su demanda
de empleo, ya sea parcial o completa, tienen una probabilidad relativa inferior a 1 tras recibir
Orientacion, es de 1,004 para los que no muestran ninguna preferencia.

Independientemente de su experiencia previa, la participacion en Orientacién apenas afecta a
la probabilidad de empleo de los demandantes jovenes, registrando probabilidades relativas
inferiores a la unidad en todos los tramos diferenciados. No obstante, cuanto menor es su
experiencia mas alta es la probabilidad relativa: 0,998 para los que no tienen experiencia,
0,996 para los que tienen un afio o menos y 0,985 para los que han trabajado durante mas
tiempo.

Del mismo modo, sea cual sea la duracion de la prestacién percibida por los demandantes
jévenes, su probabilidad relativa de empleo tras recibir Orientacion es inferior a la unidad. Pese
a ello, se registran valores mas altos cuanto menor ha sido la duracion de la prestacién,
oscilando entre 0,990 para las de menos de 3 meses y 0,957 para las de mas de un afo.
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Tabla 41. Probabilidades de empleo estimadas segun participacion en Orientacion.
Colectivo joven

Prob.
Si m?:g;:itl:,al Relativa
(Si /No)
5 Hombre 58,8% | 58,5% 0,4% 1,006
ex0
Muijer 54,6% | 54,0% 0,6% 1,011
16-19 afos 40,8% | 42,1% -1,4% 0,967
Edad 20-24 afios 59,3% | 59,3% 0,0% 1,000
25-29 afios 579% | 58,3% 0,4% 0,993
el Espafiola 56,6% | 56,4% 0,3% 1,005
acionalida
Extranjera 57,0% | 56,1% 0,9% 1,017
Hasta Primaria 54,2% 53,3% 0,9% 1,016
Nivel de Secundaria 12 Etapa 95,7% | 54,9% 0,7% 1,013
Estudios Secundaria 22 Etapa 582% | 581% | 0,1% | 1,001
Terciaria 59,5% 60,2% 0,7% 0,988
1 D!re90|on de empresas y dle Ia’elzdm|m§tra0|on publica; 57.6% 58,3% 0.7% 0.989
y Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales
2 Técnicos y profesionales de apoyo 58,4% 58,7% -0,3% 0,996
3 Empleados de tipo administrativo 55,0% 54,9% 0,2% 1,003
» 4 Trabajadores de servicios de restauracion,
Ocupacion personales, de proteccion y vendedores de los 56,5% | 55,7% 0,8% 1,014
5 Trabajadores cualificados en la agricultura y en la
pesca; Artesanos y trabajadores cualificados industria y 0 0 0
construccion; y Operadores de instalaciones y 62,2% 62,1% 0.1% 1,002
magquinaria
6 Trabajadores no cualificados 51,5% 50,6% 0,9% 1,018
Indiferente 57,5% 57,2% 0,2% 1,004
omada Parcial 474% | 487% | 43% | 0973
Completa 44.7% 46,0% -1,3% 0,972
Experiencia en Ninguna 49,5% | 49,6% 0,1% 0,998
la Ocupacion Un afio o menos 60,2% 60,5% -0,2% 0,996
Demandada 1 15 de un ario 61,1% | 620% | -09% | 0985
Sin prestacion 51,8% 53,2% -1,3% 0,975
Menos de 3 meses 87,2% 88,1% -0,9% 0,990
Draconde @ | De 426 meses 602% | 619% | -17% | 0,973
De 7 a 12 meses 58,7% | 60,9% 2,2% 0,964
Més de 12 meses 47,9% 50,1% 2,1% 0,957
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2.1.4. Formacion para Desempleados

Centrando la atencién, en segundo lugar, en la Formacién para Desempleados especifica
del colectivo joven, tal y como se refleja en la

Tabla 42 su impacto en la probabilidad de empleo de los demandantes es mayor para los
siguientes perfiles:

1. Las mujeres, que aumentan su probabilidad de encontrar trabajo un 15,6% frente al 13,4% que
lo hacen los hombres.

2. Los demandantes mas jovenes, de 16 a 19 afios, con una probabilidad relativa de 1,208 frente
a 1,131 de los de 20 a 24 afios y 1,140 de los de 25 a 29 afios.

3. Los jovenes de nacionalidad espafiola, que incrementan su probabilidad de encontrar trabajo
un 14,9%, desde el 56,0% hasta el 64,4% tras participar en Formacion para Desempleados,
frente al 13,5% que lo hacen los de nacionalidad extranjera.

4. Los que han cursado Educacion Secundaria, tanto de primera etapa (1,142) como de
segunda (1,132), frente a los que tienen Educacion Primaria o inferior (1,124) y los que han
superado estudios terciarios (1,126).

5. Los que solicitan una ocupacion como Empleados de tipo administrativo o como
Trabajadores de servicios de restauracion, personales, de proteccion y vendedores de
los comercios, con sendas probabilidades relativas de 1,152 y 1,141.

6. Los que buscan un empleo a jornada completa, con una probabilidad relativa de 1,226 frente
a la de 1,200 de los que prefieren trabajar a jornada parcial y la de 1,142 de los que no
muestran ninguna preferencia.

7. Los que no tienen ninguna experiencia previa en la ocupacion que solicitan, que aumentan su
probabilidad de empleo desde el 49,1% hasta el 58,6% gracias a su participacién en Formacion
para Desempleados. Ello supone una probabilidad relativa de 1,192, cifra que desciende hasta
1,136 para los demandantes jévenes que han trabajado un afio o menos y hasta 1,123 para los
que tienen una mayor experiencia.

8. Los que han percibido una prestacién durante mas de 12 meses, con una probabilidad
relativa de 1,196, o bien no han recibido ninguna, con una de 1,182. En general, los jovenes
que han percibido alguna prestacion y han participado en Formaciéon para Desempleados
aumentan su probabilidad relativa de empleo cuanto mayor haya sido la duracién de la
prestacion.
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Tabla 42. Probabilidades de empleo estimadas segun participacion en Formacién para
Desempleados. Colectivo joven

Efecto By
Si No marainal Relativa
ginal " (si INo)
s Hombre 66,0% | 58,2% 7,8% 1,134
€X0
Muijer 62,1% | 53,8% 8,4% 1,156
16-19 afios 50,2% | 41,6% 8,6% 1,208
Edad 20-24 afos 66,6% | 58,9% 7,7% 1,131
25-29 afos 659% | 57,9% 8,1% 1,140
- Espafiola 64,4% | 56,0% 8,3% 1,149
Nacionalidad
Extranjera 63,7% | 56,1% 7,6% 1,135
Hasta Primaria 60,0% 53,4% 6,6% 1,124
Nivel de Secundaria 1? Etapa 62,5% | 54,8% 7,8% 1,142
Estudios Secundaria 2% Etapa 654% | 57,7% | 7,6% | 1,132
Terciaria 67,1% 59,6% 7,5% 1,126
1 Direccién de empresas y de la administracién publica; 0 0 0
y Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 65,3% 57.8% 7.5% 1129
2 Técnicos y profesionales de apoyo 66,0% 58,1% 7,9% 1,136
3 Empleados de tipo administrativo 62,7% 54,4% 8,3% 1,152
» 4 Trabajadores de servicios de restauracion,
Ocupacion personales, de proteccion y vendedores de los 63,4% | 55,6% 7,8% 1,141
Demandada Comercios
5 Trabajadores cualificados en la agricultura y en la
pesca; Artesanos y trabajadores cualificados industria y 0 0 0
construccion; y Operadores de instalaciones y 68.7% | 618% 6.9% 1,112
magquinaria
6 Trabajadores no cualificados 59,1% 50,5% 8,6% 1,171
Indiferente 65,0% | 56,9% 8,1% 1,142
Jornada . 0 0 0
Solicitada Parcial 578% | 48,1% 9,6% 1,200
Completa 555% | 453% | 10,2% 1,226
1 0, 0, 0,
Experiencia en Ninguna 58,6% | 49,1% 9,5% 1,192
la Ocupacion Un afio o menos 68,2% 60,0% 8,2% 1,136
Demandada 1 15 de un afio 69,0% | 615% | 7.6% | 1,123
Sin prestacion 62,1% 52,5% 9,5% 1,182
Menos de 3 meses 91,2% 87,8% 3,4% 1,039
Duracién de la o o 0
Prestacion De 4 a 6 meses 69,7% 61,0% 8,7% 1,143
De 7 a 12 meses 68,5% | 60,0% 8,5% 1,142
Més de 12 meses 58,5% | 48,9% 9,6% 1,196
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2.1.5. Intermediacién

Respecto a la politica de Intermediacion, que se revela como la mas efectiva a la hora de
potenciar la empleabilidad del colectivo joven, conlleva unas probabilidades relativas mas
elevadas para los demandantes con las siguientes caracteristicas personales y laborales:

1.

Las mujeres, de 1,290 frente a 1,248 de los hombres.

Los jovenes de 16 a 19 afios, de 1,390 frente a 1,145 de los de 20 a 24 afios y 1,246 de los
mayores.

Los que no tienen estudios o solo la Educacion Primaria, de 1,282, cifra que cae
progresivamente con el nivel de estudios: hasta 1,271 para los que han cursado la primera
etapa de Educacion Secundaria, hasta 1,250 para los que tienen la segunda y hasta 1,234 para
los que han superado estudios terciarios.

Los que solicitan un empleo como Trabajadores no cualificados (1,314) o Empleados de
tipo administrativo (1,281), seguidos de cerca por los Trabajadores de servicios de
restauracion, personales, de proteccion y vendedores de los comercios (1,270).

Los que solicitan un trabajo a jornada completa, de 1,364 frente a 1,311 de los que prefieren
trabajar a jornada parcial y 1,260 de los que no muestran ninguna preferencia en este sentido.

Los que no tienen ninguna experiencia en la ocupacién solicitada (1,314) seguidos por los
gue han trabajado durante un afio o menos (1,228) y, en ultimo lugar, los que tienen una mayor
experiencia (1,210).

Los que, o bien han percibido una prestacion durante mas de 12 meses (1,305), o bien no
han percibido ninguna (1,288). Entre los que si han cobrado alguna prestacion, se observa un
aumento de la probabilidad relativa cuando aumenta su duracion.

Nétese que en este caso no se observan diferencias significativas en cuanto a la nacionalidad de

los

demandantes jévenes, siendo su probabilidad relativa tras participar en Intermediacion de

1,267 para los espafioles y 1,266 para los extranjeros.

*******
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Tabla 43. Probabilidades de empleo estimadas segln participacién en Intermediacion.
Colectivo joven

Efecto By
Si No marainal Relativa
ginal " (si INo)
s Hombre 716% | 574% | 142% 1,248
€X0
Muijer 68,2% | 52,8% | 15,3% 1,290
16-19 afios 56,7% | 40,8% | 15,9% 1,390
Edad 20-24 afos 724% | 58,1% | 14,2% 1,245
25-29 afios 71,0% | 57,0% | 14,0% 1,246
Espafiola 69,9% 55,1% 14,7% 1,267
Nacionalidad )
Extranjera 70,1% 55,4% 14,7% 1,266
Hasta Primaria 67,6% 52,8% 14,9% 1,282
Nivel de Secundaria 12 Etapa 68,5% | 953,9% | 14,6% 1,271
Estudios Secundaria 2% Etapa 71,0% | 56,8% | 142% | 1,250
Terciaria 72,5% 58,8% 13,7% 1,234
1 Direccién de empresas y de la administracién publica; 0 o 0
y Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 71.2% 57.2% 14.1% 1,246
2 Técnicos y profesionales de apoyo 71,6% 57,3% 14,2% 1,248
3 Empleados de tipo administrativo 68,4% 53,4% 15,0% 1,281
» 4 Trabajadores de servicios de restauracion,
Ocupacion personales, de proteccion y vendedores de los 69,3% | 54,5% 14,8% 1,270
Demandada Comercios
5 Trabajadores cualificados en la agricultura y en la
pesca; Artesanos y trabajadores cualificados industria y 0 o 0
construccion; y Operadores de instalaciones y 743% | 61.0% 13.3% 1,217
magquinaria
6 Trabajadores no cualificados 65,4% 49,8% 15,6% 1,314
Indiferente 70,6% | 56,1% | 14,6% 1,260
omada Parcial 623% | 475% | 148% | 1311
Completa 60,7% | 44,5% | 16,2% 1,364
1 0, 0, 0,
Experiencia en Ninguna 63,8% | 485% | 152% 1,314
la Ocupacion Un afio o menos 72,7% 59,3% 13,5% 1,228
Demandada 1 15 de un afio 732% | 605% | 127% | 1,210
Sin prestacion 66,9% 51,9% 15,0% 1,288
Menos de 3 meses 92,5% 87,3% 5,2% 1,059
Duracién de la o o 0
Prestacion De 4 a 6 meses 72,5% 59,9% 12,6% 1,210
De 7 a 12 meses 720% | 591% | 13,0% 1,219
Més de 12 meses 62,6% | 47,9% 14,6% 1,305
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2.1.6. Escuelas Taller y Casas de Oficios

En el caso de las Escuelas Taller y Casas de Oficios, los resultados revelados por el modelo Logit
estimados tienen un sesgo derivado del colectivo especifico al que estan dirigidas, que tan solo se
ha aproximado al conjunto del colectivo joven. Para intentar solventar esta dificultad, se han
realizado tres pruebas, tratando de afinar el grupo de control y ajustar lo mejor posible la
probabilidad de encontrar empleo a la realidad del colectivo beneficiario. A saber:

1. Prueba con muestra de jovenes hasta 29 afios con bajos niveles de estudios. En este
caso, se mantiene la definicién de colectivo joven hasta los 29 afios de edad, y en el caso de
las Escuelas Taller y Casas de Oficios se limita su grupo de control a aquellos jovenes que
tienen la primera etapa de Educacién Secundaria o estudios inferiores.

2. Prueba con la muestra de jévenes hasta 24 afios, en general. Es decir, se redefine el
colectivo joven para dar cabida a los demandantes de 16 a 25 afios, utilizandolo también como
grupo de control para las Escuelas Taller y Casas de Oficios.

3. Prueba con la muestra de jévenes hasta 24 afios y con bajos niveles de estudios. Igual
que la anterior, pero especificando como grupo de control para las Escuelas Taller y Casas de
Oficios a aquellos jovenes menores de 24 afios con la primera etapa de Educacion Secundaria
o0 estudios inferiores.

Los resultados obtenidos son los que se muestran en la

Tabla 44. Como puede observarse, en todos los casos la participacion en Escuelas Taller y Casas
de Oficios arroja una probabilidad relativa ligeramente inferior a la unidad. No obstante, si bien el
efecto marginal es negativo en todos los casos, se reduce cuando se va afinando el grupo de
control. Asi, si para el colectivo joven tal cual se ha definido en el marco de este estudio
(demandantes de 16 a 29 afios) es de 4,14 puntos porcentuales, cuando se delimita considerando
s6lo aquellos con un nivel de estudios bajos (prueba 1), desciende hasta 3,68 puntos. Con la
Prueba 2, considerando como colectivo joven sélo a los menores de 24 afios, el efecto marginal
desciende hasta 2,62 puntos porcentuales, y si se limita a los que tienen un nivel de estudios bajo
(Prueba 3), es de sélo 1,98 puntos. No obstante, la mejora conseguida en la estimacion no resulta
sustancial, por lo que se ha optado por mantener el grupo de control original.

Kk ok ok
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Tabla 44. Probabilidades de empleo estimadas seguin participacion en PAES. Pruebas
segun definicién del colectivo joven

' o o EE g

(Si /No)
Orientacion, colectivo joven 56,72% 56,32% 0,41% 1,007
Formacion para Desempleados, colectivo joven 64,28% 56,04% 8,24% 1,147
Intermediacion, colectivo joven 69,90% 55,19% 14,72% 1,267
Escuelas Taller y Casas de Oficios 52,27% 56,42% -4,14% 0,927
Orientacion, colectivo joven 56,72% 56,32% 0,41% 1,007
Formacion para Desempleados, colectivo joven 64,28% 56,04% 8,24% 1,147
Intermediacion, colectivo joven 69,90% 55,19% 14,72% 1,267
Escuelas Taller y Casas de Oficios 50,99% 54,67% -3,68% 0,933
Orientacion, colectivo joven 55,12% 54,50% 0,61% 1,011
Formacién para Desempleados, colectivo joven 59,58% 54,39% 5,19% 1,095
Intermediacion, colectivo joven 71,50% 53,19% 18,32% 1,344
Escuelas Taller y Casas de Oficios 52,02% 54,64% -2,62% 0,952
Orientacion, colectivo joven 55,12% 54,50% 0,61% 1,011
Formacién para Desempleados, colectivo joven 59,58% 54,39% 5,19% 1,095
Intermediacion, colectivo joven 71,50% 53,19% 18,32% 1,344
Escuelas Taller y Casas de Oficios 50,72% 52,70% -1,98% 0,962
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2.1.7. Orientacion + Intermediaciéon

Pasando a analizar el efecto cruzado de las politicas especificas para el colectivo joven, y
comenzando con la combinacién de Orientacion e Intermediacion, si bien tiene una repercusion
positiva en la probabilidad de empleo de los demandantes independientemente de sus
caracteristicas personales y laborales, conlleva una probabilidad relativa mas elevada para los
siguientes perfiles:

1.

*******

o Madnid Consejeria de Economia, Empleo y Hacienda de la Comunidad de Madrid

Las mujeres, de 1,225 frente a 1,196 de los hombres.

Los demandantes mas jovenes. En concreto, la probabilidad relativa cae desde 1,263 para
los de 16 a 19 afios hasta 1,186 para los de 20 a 24 afios y hasta 1,179 para los de 25 a 29
afios.

Los de nacionalidad extranjera, de 1,222 frente a 1,205 para los de nacionalidad espafiola.

Los que tienen un nivel de estudios bajo. Concretamente, los que no tienen estudios o sélo la
Educacion Primaria registran una probabilidad relativa de 1,238, los que han cursado la
primera etapa de Educacién Secundaria de 1,218, los que han superado la segunda etapa de
1,188 y los que tienen estudios terciarios de 1,166.

Los que solicitan un empleo como Trabajadores no cualificados (1,254), Trabajadores de
los servicios de restauracién, personales, de proteccion y vendedores de los comercios
(1,218) o Empleados de tipo administrativo (1,210).

Los que prefieren trabajar a jornada completa, de 1,245 frente a 1,219 de los que optan por la
jornada parcial y 1,200 de los que son indiferentes.

Los que tienen poca 0 ninguna experiencia previa en la ocupacién solicitada. En particular,
los que no han trabajado antes tienen una probabilidad relativa de empleo de 1,240, que
desciende hasta 1,170 para los que lo han hecho durante un afio o0 menos y hasta 1,149 para
los que tienen una experiencia mas dilatada.

Los que no han cobrado ninguna prestaciéon (1,202) o, si la han percibido, lo han hecho
durante mas de doce meses (1,196).
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Tabla 45. Probabilidades de empleo estimadas segun participacion en Orientacién +
Intermediacion. Colectivo joven

Efecto By
Si No marainal Relativa
ginal " (si INo)
s Hombre 69,7% | 58,2% | 11,4% 1,196
€X0
Muijer 65,8% | 53,8% | 12,1% 1,225
16-19 afios 52,7% | 41,8% | 11,0% 1,263
Edad 20-24 afos 70,0% | 59,0% | 11,0% 1,186
25-29 afos 68,2% | 57,9% | 10,4% 1,179
el Espafiola 676% | 56,1% | 11,5% 1,205
acionalida

Extranjera 68,4% 56,0% 12,4% 1,222
Hasta Primaria 65,9% 53,3% 12,7% 1,238
Nivel de Secundaria 1* Etapa 66,7% | 548% | 11,9% | 1218
Estudios Secundaria 22 Etapa 68,6% | 57,8% | 10,8% | 1,188
Terciaria 69,6% 59,7% 9,9% 1,166

1 Direccién de empresas y de la administracién publica; 0 0 0
y Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 68,3% 57.9% 104% 1,180
2 Técnicos y profesionales de apoyo 68,8% 58,3% 10,5% 1,181
3 Empleados de tipo administrativo 65,9% 54,5% 11,4% 1,210

» 4 Trabajadores de servicios de restauracion,

Ocupacion personales, de proteccion y vendedores de los 67,6% | 55,5% 12,1% 1,218

Demandada comercios

5 Trabajadores cualificados en la agricultura y en la
pesca; Artesanos y trabajadores cualificados industria y

0, 0, 0,
construccion; y Operadores de instalaciones y 722% | 618% 104% 1,169

magquinaria
6 Trabajadores no cualificados 63,3% 50,5% 12,8% 1,254
Indiferente 68,3% 56,9% 11,4% 1,200
Jornada . 0 0 0
Solicitada Parcial 59,0% 48,4% 10,6% 1,219
Completa 56,8% 45,6% 11,2% 1,245
H 0, 0, [
Experiencia en Ninguna 61,2% 49,3% 11,8% 1,240
la Ocupacion Un afio o menos 70,3% 60,1% 10,2% 1,170
Demandada | 5 4o un afio 706% | 614% | 91% | 1149
Sin prestacion 63,4% 52,8% 10,6% 1,202
Menos de 3 meses 91,4% 87,7% 3,7% 1,042
Bfg:ggg :e 13| De 4 4.6 meses 69.8% | 60.8% | 9.0% | 1148
De 7 a 12 meses 68,6% 60,0% 8,6% 1,144
Mas de 12 meses 58,7% 49,1% 9,6% 1,196
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2.1.8. Orientacion + Formacion para Desempleados

Los demandantes jovenes que reciben Orientacion y ademas realizan algun curso de Formacion
para Desempleados aumentan su probabilidad de encontrar trabajo en general, pero
especialmente si tienen el siguiente perfil:

1.

H ok ok

k&
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Mujeres, con una probabilidad relativa de 1,167 frente a 1,139 de los hombres.

De 16 a 19 afios, que aumentan su probabilidad de encontrar trabajo un 18,1% frente al 13,1%
y el 13,3% que lo hacen los de 20 a 24 afios y 25 a 29 afios, respectivamente.

De nacionalidad extranjera, si bien la diferencia respecto a los espafioles es muy pequefia:
tienen una probabilidad relativa de empleo de 1,158 frente a 1,151.

. Con la primera etapa de Educacién Secundaria o inferior. En particular, los que no tienen

estudios o solo la Educacién Primaria tienen una probabilidad relativa de empleo de 1,157,
muy similar a la de los que han cursado la primera etapa de Educaciéon Secundaria (1,156),
mientras que la de los que han superado la segunda etapa es de 1,133 y la de los que tienen
estudios terciarios de 1,114.

Que demandan una ocupaciéon como Trabajadores no cualificados (1,185), Trabajadores de
los servicios de restauracion, personales, de proteccién y vendedores de los comercios
(1,158) o Empleados de tipo administrativo (1,154).

. Que solicitan un empleo a jornada completa, con una probabilidad relativa de 1,202 frente a

1,182 de los que optan por la jornada parcial y 1,146 de los que son indiferentes.

. Que no tienen ninguna experiencia previa en la ocupacién solicitada, que aumentan su

probabilidad de empleo tras participar en estas politicas un 19,0% frente al 13,0% que lo hacen
los que han trabajado un afio o menos y el 11,6% correspondiente a los que tienen mayor
experiencia.

Que no han percibido ninguna prestaciéon, con una probabilidad relativa de 1,169, o que si
que lo han hecho, pero durante mas de 12 meses, con una probabilidad relativa de 1,162.

Rt
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Tabla 46. Probabilidades de empleo estimadas segun participacion en Orientacién +
Formacién para Desempleados. Colectivo joven

Efecto By
Si No . Relativa
marginal (Si INo)
s Hombre 66,6% | 58,4% 8,1% 1,139
€X0
Muijer 63,0% | 54,0% 9,0% 1,167
16-19 afios 494% | 41,9% 7,6% 1,181
Edad 20-24 afos 67,0% | 59,2% 7,8% 1,131
25-29 afos 65,9% | 58,1% 7,7% 1,133
Espafiola 64,8% | 56,3% 8,5% 1,151
Nacionalidad
Extranjera 65,1% | 56,2% 8,9% 1,158
Hasta Primaria 61,9% 53,5% 8,4% 1,157
Nivel de Secundaria 1? Etapa 63,5% | 55,0% 8,6% 1,156
Estudios Secundaria 22 Etapa 658% | 58,0% | 7.7% | 1,133
Terciaria 66,8% 60,0% 6,8% 1,114
1 Direccién de empresas y de la administracién publica; 0 0 0
y Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 65,3% 58,1% 7.3% 1125
2 Técnicos y profesionales de apoyo 66,0% 58,5% 7,5% 1,128
3 Empleados de tipo administrativo 63,2% 54,8% 8,4% 1,154
» 4 Trabajadores de servicios de restauracion,
Ocupacion personales, de proteccion y vendedores de los 64,6% | 55,8% 8,8% 1,158
Demandada Comercios
5 Trabajadores cualificados en la agricultura y en la
pesca; Artesanos y trabajadores cualificados industria y 0 o 0
construccion; y Operadores de instalaciones y 69.2% | 62.0% 7.2% 1,115
magquinaria
6 Trabajadores no cualificados 60,1% 50,7% 9,4% 1,185
Indiferente 65,5% 57,2% 8,4% 1,146
Jornada . 0 0 0
Solicitada Parcial 57,3% | 48,5% 8,8% 1,182
Completa 54,9% 45,7% 9,2% 1,202
1 0, 0, 0,
Experiencia en Ninguna 58,8% | 49,5% 9,4% 1,190
la Ocupacion Un afio o menos 68,1% 60,3% 7,8% 1,130
Demandada 1 15 de un afio 68,8% | 617% | 7.2% | 1,116
Sin prestacion 61,8% 52,9% 8,9% 1,169
Menos de 3 meses 90,9% 87,8% 3,0% 1,034
Duracién de la o o 0
Prestacion De 4 a 6 meses 69,1% 61,2% 7,9% 1,129
De 7 a 12 meses 67,6% | 60,2% 7,4% 1,123
Més de 12 meses 57,3% | 49,3% 8,0% 1,162
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2.1.9. Intermediacion + Formacion para Desempleados

Finalmente, la combinacion de las politicas de Intermediacion y Formacion para Desempleados
tiene una mayor repercusion en los demandantes jovenes que responden al siguiente perfil:

1.

*******
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Mujeres, que aumentan su probabilidad de encontrar trabajo desde el 54,0% hasta el 70,8%,
un 31,0%, frente a los hombres que lo hacen un 28,1%, desde el 58,4% hasta el 74,8%.

De 16 a 19 afios, con una probabilidad relativa respecto a los que no participan en estas
politicas de 1,446, frente a 1,263 de los de 20 a 24 afios y 1,266 de los de 25 a 29 afios.

De nacionalidad extranjera, si bien su probabilidad relativa de empleo es muy similar a la de
los espafioles: 1,299 frente a 1,295.

. Con un nivel educativo bajo, ya que la probabilidad relativa de empleo es mayor cuanto

menor es el nivel de estudios. Asi, mientras que alcanza 1,311 para los demandantes jévenes
con Educacion Primaria o inferior, es de 1,302 para los que tienen la primera etapa de
Educacion Secundaria, cae hasta 1,268 para los que han cursado la segunda etapa y
desciende hasta 1,246 para los que cuentan con estudios terciarios.

Que buscan un empleo como Trabajadores no cualificados o como Trabajadores de
servicios de restauracién, personales, de proteccién y vendedores de los comercios,
con sendas probabilidades relativas de empleo de 1,352 y 1,305.

. Que solicitan un trabajo a jornada completa, con una probabilidad relativa de 1,437 frente a

1,391 de los que piden jornada parcial y 1,285 de los que no tienen preferencias respecto al
tipo de jornada.

. Que no tienen ninguna experiencia previa en la ocupacion solicitada, puesto que aumentan su

probabilidad de empleo un 37,0% con su participacion en estas politicas frente al 25,2% que lo
hacen los que han trabajado un afio 0 menos y el 22,7% correspondiente a los que tienen mas
de un afio de experiencia.

Que, o no han percibido ninguna prestacion (1,346), o en el caso de haberla cobrado lo han
hecho durante mas de 12 meses (1,351). De hecho, los que han recibido prestaciones
aumentan su probabilidad relativa de empleo tras participar en Orientacion y Formacion para
Desempleados cuanto mayor ha sido el periodo de cobro.
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Tabla 47. Probabilidades de empleo estimadas segun participacion en Intermediacion +
Formacién para Desempleados. Colectivo joven

Efecto By
Si No marainal Relativa
ginal " (si INo)
s Hombre 748% | 58,4% | 16,4% 1,281
€X0
Muijer 70,8% | 54,0% | 16,8% 1,310
16-19 afios 60,5% | 41,8% | 18,7% 1,446
Edad 20-24 afos 747% | 59,2% | 15,5% 1,263
25-29 afos 735% | 58,1% | 15,4% 1,266
Espafiola 729% | 56,3% | 16,6% 1,295
Nacionalidad )
Extranjera 73,0% 56,2% 16,8% 1,299
Hasta Primaria 70,1% 53,5% 16,6% 1,311
Nivel de Secundaria 1? Etapa 71,6% | 95,0% | 16,6% 1,302
Estudios Secundaria 2% Etapa 735% | 58,0% | 155% | 1,268
Terciaria 74,7% 59,9% 14,7% 1,246
1 Direccién de empresas y de la administracién publica; 0 0 0
y Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 73,5% 58,1% 15.4% 1,265
2 Técnicos y profesionales de apoyo 74,4% 58,4% 16,0% 1,274
3 Empleados de tipo administrativo 70,5% 54,7% 15,8% 1,289
» 4 Trabajadores de servicios de restauracion,
Ocupacion personales, de proteccion y vendedores de los 728% | 55,8% 17,0% 1,305

Demandada comercios

5 Trabajadores cualificados en la agricultura y en la
pesca; Artesanos y trabajadores cualificados industria y

0, 0, 0,
construccion; y Operadores de instalaciones y 76.7% | 62.0% 14.7% 1,238

magquinaria
6 Trabajadores no cualificados 68,6% 50,7% 17,8% 1,352
Indiferente 73,4% 57,2% 16,3% 1,285
omada Parcial 674% | 485% | 189% | 12391
Completa 65,7% 45,7% 20,1% 1,439
Experiencia en Ninguna 67,7% | 495% | 18,3% 1,370
la Ocupacion Un afio o menos 75,5% 60,3% 15,2% 1,252
Demandada 1 15 de un afio 57% | 617% | 140% | 1227
Sin prestacion 71,2% 52,9% 18,3% 1,346
Menos de 3 meses 93,5% 87,8% 57% 1,064
puracionde @ | pe 426 meses 759% | 612% | 147% | 1,240
De 7 a 12 meses 753% | 60,2% | 15,1% 1,252
Més de 12 meses 66,6% | 49,3% 17,3% 1,351
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2.2. Probabilidad de encontrar empleo segun la antigtiedad en la
demandad de empleo

El andlisis llevado a cabo en el epigrafe anterior ha puesto de manifiesto que el colectivo joven, de
16 a 29 afos, mejora su probabilidad de encontrar trabajo cuando participa en Politicas Activas de
Empleo, si bien lo hace en distinto grado en funcion de la politica en cuestion y de sus
caracteristicas personales y laborales concretas. En este segundo apartado se aborda, por su
parte, la influencia del tiempo que llevan de alta como demandantes en la efectividad de dichas
politicas para mejorar su empleabilidad.

En primer lugar, se observa que si bien en términos generales la mejora en la probabilidad de
empleo de los jévenes es minima al recibir Orientacién (apenas aumenta un 0,7%), su efectividad
aumenta con el tiempo que llevan en alta. Asi, mientras que la probabilidad relativa de las
demandas con menos de 6 meses de antigliedad es inferior a la unidad, se sitla en 1,283 para las
de 7 a 12 meses y alcanza 1,718 para las de mas de un afio. Se hace patente, de esta forma, que
se trata de una politica efectiva en la promocion de la empleabilidad del colectivo joven, si bien su
efecto no es inmediato.

Los jovenes que realizan algun curso de Formacion para desempleados ven aumentada también
su probabilidad de empleo, si bien esta mejora es mayor cuanto mas dilatada es su demanda. En
particular, los que llevan menos de 3 meses en alta tienen una probabilidad relativa inferior a la
unidad (0,709) mientras que aumenta hasta 1,123 para los que llevan entre 4 y 6 meses, hasta
1,665 para los que llevan de 7 a 12 meses y hasta 2,466 para los demandantes de larga duracion.

En contraste, la participacién en Intermediacion tiene un efecto mas inmediato en el tiempo,
registrando probabilidades relativas superiores a la unidad para todos los tramos de antigliedad en
la demanda. Tal y como se refleja en la Tabla 48 y la Tabla 49, los demandantes jovenes que
llevan menos de 3 meses en alta y participan en esta politica aumentan un 13,6% su probabilidad
de encontrar trabajo. No obstante, la probabilidad relativa cae un poco para las demandas de 4 a 6
meses de duracion, hasta 1,087, si bien a partir de esta antigliedad crece de forma continuada:
hasta 1,396 para las de 7 a 12 meses y hasta 1,961 para las de mas de un afio.

En cuanto a las Escuelas Taller y Casas de Oficio, sus participantes del colectivo joven tan sélo
tienen una probabilidad relativa superior a la unidad cuando su demanda tiene una antigiedad
entre 7y 12 meses, de 1,228.

Respecto a la participacion combinada en varias politicas, en la mayoria de los casos se observa
un aumento de la probabilidad relativa de empleo con la antigiiedad en la demanda. Asi, los
valores mas altos corresponden a los demandantes jovenes que llevan mas de un afo de alta,
destacando la probabilidad relativa de 3,180 alcanzada por los que participan en Intermediacion y
Formacién para Desempleados, seguida de la 2,860 para el cruce de Formacion para
Desempleados con Orientacion y la de 2,350 para Orientacion + Intermediacion.

Respecto a los cruces de Escuelas Taller y Casas de Oficios con el resto de politicas, cabe
sefialar que el nimero de observaciones disponibles para el colectivo joven es sesgado, por lo que
los resultados deben interpretarse con cautela.
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La Intermediacién dirigida al colectivo joven es la Unica politica que mejora su empleabilidad
desde el inicio de su demanda. La Formacion para desempleados lo hace a partir de los 4 meses
en alta y la Orientacion a partir de los 7 meses, y en mayor grado conforme aumenta su
antigliedad en la demanda. Las Escuelas Taller y Casas de Oficios sélo tienen una probabilidad
relativa superior a la unidad cuando su demanda tiene una antigiiedad entre 7 y 12 meses.

Por cruces de politicas, los demandantes jévenes de larga duracion son los mas beneficiados en
términos generales, destacando el aumento en su probabilidad de empleo que experimentan los
participantes en Intermediacion + Formacion para Desempleados y Orientacion + Formacion para
Desempleados.
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Tabla 48: Ratio Odds y probabilidades de empleo estimadas segun antigliedad en la demanda y participacion en PAES. Colectivo joven.

Ratio Odds ‘ Probabilidad Pronosticada

General <3meses 476 712 >12 General <3meses 476 712 >12

meses meses meses meses meses meses

) » . No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,3% 31,1% 9,7% 9,8% 5,8%
Orientacion, colectivo joven )

Si 0,948 0,949 1,081 1,156 0,988 56,7% 24,8% 9,5% 12,6% 9,9%

F » d ead lectivo No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,0% 30,2% 9,6% 10,1% 6,2%
ormacion para desempleados, colectivo joven .

5 2 ’ Si | 0842 | 0897 | 1180 | 1004 | 0891 | 643% | 214% | 108% | 168% | 154%

Int diacit ectivo | No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | 55,2% 29,5% 9,6% 10,0% 6,1%

ntermediacion, colectivo joven
) Si 1,129 1,146 1,083 1,030 0,782 69,9% 33,5% 10,4% 14,0% 12,0%
No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | 56,4% 29,8% 9,6% 10,4% 6,6%

riees Tl Cemn e il
scuelas 1aller y L.asas de Lclos si | o096 | 0720 1,266 1,405 1085 | 523% | 238% | 9.4% 127% | 63%

Orientacion + Formacion Desempleados, colectivo | No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | 56,3% 29,9% 9,6% 10,3% 6,5%
Joven Si 1,160 1,164 1,094 0,941 1,062 64,9% 20,6% 9,3% 16,4% 18,6%
e ey o No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,1% 29,8% 9,6% 10,2% 6,4%

Si 0,904 0,896 0,963 1,021 1,079 67,7% 28,4% 9,4% 14,9% 15,0%
Orientacion colectivo joven + Escuelas Taller y No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,4% 29,8% 9,6% 10,4% 6,6%
Casas de Oficios* Si 0,839 1,417 0,707 0,548 0,766 49,5% 24,6% 6,9% 10,2% 7,7%
Formacion Desempleados + Intermediacion, No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,3% 29,8% 9,6% 10,3% 6,5%
colectivo joven Si 0,992 0,890 0,879 1,070 1,221 73,0% 25,3% 8,5% 18,4% 20,8%
Formacién Desempleados colectivo joven + No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,4% 29,8% 9,6% 10,4% 6,6%
Escuelas Taller y Casas de Oficios* Si | 0951 2,274 0,592 0,478 0,712 63,0% 32,1% 6,2% 12,3% 12,3%
Intermediacion colectivo joven + Escuelas Tallery | No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | 56,4% 29,8% 9,6% 10,4% 6,6%
Casas de Oficios* Si | 2060 1,257 0,802 1,883 1,639 75,6% 30,9% 8,1% 23,1% 13,5%

*Numero limitado de observaciones.Fuente: Elaboracion propia a partir de los Registros Administrativos del Servicio Regional de Empleo.
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Tabla 49: Probabilidad relativa de empleo y efecto marginal estimado segun antigiiedad en la demanda y participacién en PAES. Colectivo joven.

Efecto Marginal Probabilidad Relativa (Si/ No)
General <3 meses ) e ) [ o
meses meses meses meses

Orientacion, colectivo joven 0,4% -6,3% -0,2% 2,8% 4,1% 1,007 0,796 0,983 1,283 1,718
Formacion para desempleados, colectivo joven 8,2% -8,8% 1,2% 6,7% 9,1% 1,147 0,709 1,123 1,665 2,466
Intermediacion, colectivo joven 14,7% 4,0% 0,8% 4,0% 5,9% 1,267 1,136 1,087 1,396 1,961
Escuelas Taller y Casas de Oficios -4,1% -6,0% -0,2% 2,4% -0,3% 0,927 0,800 0,981 1,228 0,947
Orientacion + Formacion Desempleados, colectivo joven 8,6% -9,3% -0,3% 6,1% 12,1% 1,152 0,689 0,967 1,597 2,860
Orientacion + Intermediacion, colectivo joven 1,7% -1,4% -0,3% 47% 8,6% 1,208 0,954 0,971 1,458 2,350
8][;;rcl)tsag|on colectivo joven + Escuelas Taller y Casas de 6.9% 5.2% 2.7% 0.1% 11% 0.878 0.827 0.718 0.987 1,168
Formacion Desempleados + Intermediacion, colectivo joven 16,7% -4,5% -1,1% 8,1% 14,2% 1,296 0,848 0,885 1,783 3,180
Formacién Desempleados colectivo joven + Escuelas Taller 0 0 A £ 0 0
y Casas de Oficios * 6,6% 2,3% 3,5% 2,0% 5,7% 1,116 1,078 0,641 1,191 1,862
Intermediacion colectivo joven + Escuelas Taller y Casas de 19.3% 11% 1.5% 12.7% 6.9% 1,341 1,037 0.844 2230 2043

Oficios *

*Numero limitado de observaciones.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Registros Administrativos del Servicio Regional de Empleo.
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2.3. Probabilidad de encontrar empleo segun la calidad del contrato

En dltimo lugar, resulta de interés analizar como la participacion en Politicas Activas de Empleo
afecta a la calidad del empleo conseguido por los jovenes de la Comunidad de Madrid. Para ello,
se han clasificado los contratos en cuatro grupos diferenciados:

1. Contratos indefinidos a tiempo completo, como su propio nombre indica, son los de
duracion indeterminada y jornada laboral a tiempo completa.

2. Contratos significativos: Aquellos de 15 o mas horas de jornada laboral semanal y con una
duracion de al menos 6 meses en el caso de ser temporales.

3. Contratos no significativos: Los que tienen una jornada laboral de 10 a 15 horas semanales
0 una duracién comprendida entre los 3 y los 6 meses.

4. Contratos marginales: el resto, es decir, los que tienen una duracion inferior a 3 meses o una
jornada laboral inferior a 10 horas semanales.

Tal y como se pone de manifiesto en la Tabla 50 y la Tabla 51, la participacidon en politicas
incentiva sobre todo la contratacion de calidad media-baja, siendo los contratos clasificados
como no significativos y marginales los que mas aumentan su probabilidad. De hecho, los
contratos indefinidos a tiempo completo tan solo registran una probabilidad relativa superior a
la unidad para los jévenes participantes en Formacion para desempleados, de 1,060, mientras que
es inferior a uno para el resto de politicas. La combinacién de esta politica con intermediacion
también tiene un efecto positivo, aumentando la probabilidad de los jovenes de conseguir un
contrato indefinido a tiempo completo en un 5,0%.

Los contratos significativos, siguientes en rango de calidad, se incentivan Unicamente con la
participacion en la politica de intermediacion, con una probabilidad relativa de 1,119. En el resto de
politicas, en cambio, la probabilidad relativa es inferior a uno, especialmente baja en el caso de la
Orientacion. Por cruces, la combinacion de la politica de Intermediacién con Orientacion aumenta
la probabilidad de los jévenes de encontrar un contrato significativo un 4,2%. Los modelos
estimados también revelan resultados positivos para el cruce de las Escuelas Taller y Casas de
Oficios con otras politicas, si bien estos datos han de ser tomados con cautela puesto que se
calculan a partir de un namero limitado de observaciones.

Muy distinto es el caso de los contratos no significativos, ya que todas las politicas analizadas
aumentan la probabilidad de los jévenes de conseguir este tipo de empleos. No obstante, la
probabilidad relativa méas alta corresponde a la Intermediacion (1,135), seguida por la Formacion
para desempleados (1,193), las Escuelas Taller y Casas de Oficios (1,170) y, en ultimo lugar, la
Orientacion (1,049). Por cruces, la combinacion de Intermediacion y Escuelas Taller y Casas de
Oficio parece especialmente efectiva, multiplicando por 2,099 la probabilidad de los jovenes de
conseguir un contrato no significativo. Destacan, asimismo, las combinaciones de Intermediacién
con Orientacién y con Formacién para desempleados, con probabilidades relativas de 1,286 y
1,397, respectivamente.
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Finalmente, se observa que todas las politicas incentivan los contratos marginales excepto las
Escuelas Taller y Casas de Oficios, que tienen una probabilidad relativa de 0,791 para el colectivo
joven. La mas alta corresponde, al igual que para los contratos no significativos, a la
Intermediacion (1,316), seguida por la Formacion para desempleados (1,157) y, finalmente, la
Orientacion (1,059). En cuanto a las combinaciones de politicas que aumentan la probabilidad de
encontrar trabajo de los jovenes, con un contrato marginal, son las siguientes en orden de
importancia: Intermediacion + Formacion para desempleados (1,322), Intermediacion +
Orientacion (1,258) y Orientacion + Formacion para desempleados (1,217).

La participacion en Politicas Activas de Empleo incentiva sobretodo la contratacién de calidad
media-baja de los jévenes demandantes de la Comunidad de Madrid. De hecho, los contratos
indefinidos a tiempo completo sdlo se incentivan entre los participantes en Formaciéon para
desempleados y los contratos significativos entre los que participan en Intermediacion.
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Tabla 50: Ratio Odds y probabilidades de empleo estimadas segun calidad del contrato y participacién en PAES. Colectivo joven.

Ratio Odds Probabilidad Pronosticada
Int'iefinido o o ' Inc.lefinido o o .
General c:)l:enr:::t:o Significat. significat. Marginal | General cg;r:reczo Significat. significat. Marginal
e No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,3% 6,4% 5,4% 25,4% 19,1%
' Si 0,948 0,960 0,965 0,971 0,930 56,7% 51% 4,8% 26,6% 20,2%
et e e ey e No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,0% 6,2% 5,3% 25,5% 19,2%
' Si 0,842 0,830 0,989 0,877 0,865 64,3% 6,5% 5,2% 30,4% 22,2%
e, el e No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  55,2% 6,2% 5,2% 24,9% 18,8%
' Si 1,129 0,929 0,863 1,000 0,936 69,9% 5,5% 5,8% 33,8% 24,7%
S Tl B e e No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,4% 6,2% 5,3% 25,6% 19,3%
Si 0,966 0,535 1,010 1,233 0,827 52,3% 1,7% 5,3% 30,0% 15,3%
Orientacion + Formacion Desempleados, colectivo | No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,3% 6,2% 5,3% 25,6% 19,2%
joven Si 1,160 1,116 1,138 1,045 1,084 64,9% 5,6% 5,3% 30,7% 23,4%
Orientacion + Intermediacién, colectivo joven No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,1% 6,2% 5,3% 25,5% 19,2%
' Si 0,904 1,123 1,015 0,933 0,992 67,7% 5,4% 5,5% 32,7% 24,1%
Orientacion colectivo joven + Escuelas Taller y No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,4% 6,2% 5,3% 25,7% 19,3%
Casas de Oficios Si 0,839 1,263 1,213 0,759 0,921 49,5% 1,7% 5,8% 26,8% 15,2%
Formacion Desempleados + Intermediacion, No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,3% 6,2% 5,3% 25,6% 19,2%
colectivo joven Si 0,992 1,185 0,941 0,995 1,035 73,0% 6,5% 5,3% 35,8% 25,4%
Formacion Desempleados colectivo joven + No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,4% 6,2% 5,3% 25,7% 19,3%
Escuelas Taller y Casas de Oficios Si 0,951 0,789 1,030 1,015 0,948 63,0% 1,2% 6,2% 39,5% 16,0%
Intermediacion colectivo joven + Escuelas Tallery | No | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia | Referencia |  56,4% 6,2% 5,3% 25,6% 19,3%
Casas de Oficios Si 2,060 0,533 1,608 2,522 0,552 75,6% 0,8% 8,4% 53,8% 12,6%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Registros Administrativos del Servicio Regional de Empleo.
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Tabla 51: Probabilidad relativa de empleo y efecto marginal estimado segun calidad del contrato y participacion en PAES. Colectivo joven.

Efecto Marginal Probabilidad Relativa (Si/ No)
Indefinido o Indefinido o
General tiempo  Significat. . .. Marginal ~ General tiempo  Significat. . .. Marginal
significat. significat.
completo completo
Orientacion, colectivo joven 0,4% -1,3% -0,7% 1,2% 1,1% 1,007 0,798 0,880 1,049 1,059
Formacion para desempleados, colectivo joven 8,2% 0,4% 0,0% 4,9% 3,0% 1,147 1,060 0,992 1,193 1,157
Intermediacion, colectivo joven 14,7% -0,7% 0,6% 8,9% 5,9% 1,267 0,887 1,119 1,355 1,316
Escuelas Taller y Casas de Oficios -4,1% -4,5% 0,0% 4,4% -4,0% 0,927 0,281 0,996 1,170 0,791
Orientacion + Formacion Desempleados, colectivo joven 8,6% -0,6% 0,0% 5,0% 4,2% 1,152 0,899 0,996 1,197 1,217
Orientacion + Intermediacion, colectivo joven 11,7% -0,8% 0,2% 7,3% 4,9% 1,208 0,874 1,042 1,286 1,258
8][;grcl)tsamon colectivo joven + Escuelas Taller y Casas de 6.9% 45% 0.5% 1.2% 41% 0.878 0.269 1101 1,046 0.789
Formacion Desempleados + Intermediacion, colectivo joven | 16,7% 0,3% 0,0% 10,2% 6,2% 1,296 1,050 0,998 1,397 1,322
Formacién Desempleados colectivo joven + Escuelas Taller 6.6% 4.9% 0.9% 13.8% 3.2% 1116 0.200 1170 1,539 0.832

y Casas de Oficios
Intermediacion colectivo joven + Escuelas Taller y Casas

de Oficios 19,3% -5,4% 3.2% 28,2% 6,7% 1,341 0,129 1,600 2,099 0,652

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Registros Administrativos del Servicio Regional de Empleo.
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3. CONCLUSIONES

PARTICIPACION

La mayor participacion se registra, al igual que ocurre con el total de demandantes, en politicas de
Orientacion (20,9%) e Intermediacion (8,2%). En Formacion para Desempleados participa el 4,4%
de demandantes y en las Escuelas Taller y Casas de Oficios el 0,4%.

La combinacion de varias politicas activas es una practica menos extendida en este colectivo que
en el colectivo de demandantes totales. No obstante, se constata que en torno al 40% de jovenes
que participan en Formacioén o Intermediacion y el 30% de los que participan en Escuelas Taller y
Casas de Oficios lo hace también en otras politicas. En el caso de la Orientacion este porcentaje
desciende hasta el 19%.

CARACTERISTICAS PERSONALES Y LABORALES

En lo que respecta a las caracteristicas personales y laborales, no se constatan diferencias
importantes entre participantes y no participantes en politicas de Orientacion e Intermediacion. Por
el contrario, se aprecian ciertas diferencias en las politicas de Formacién para Desempleados y
Escuelas Taller y Casas de Oficios

En Formacion para Desempleados, de forma similar a lo observado para los demandantes totales,
se aprecia una mayor propension a participar entre los jévenes con niveles de estudios
relativamente elevados y aquellos que solicitan ocupaciones de un nivel de cualificacion
relativamente elevada.

En las Escuelas taller y Casas de Oficios sobresalen los demandantes hombres, los que poseen
como maximo estudios de secundaria primera etapa y los que solicitan ocupaciones con requisitos
de cualificacién mas bajos.

EL ACCESO AL EMPLEO EN GENERAL

Los demandantes jovenes obtienen tasas de colocacidon superiores a las del resto de colectivos.
No obstante, son el colectivo que obtiene un menor valor afiadido de las politicas activas,
registrando diferencias mas pequefias que los otros dos colectivos entre las tasas de colocacién
de los participantes y las de los no participantes en todas las politicas.

Las tasas de colocacion de los participantes oscilan entre 69,9% (Intermediacion) y Escuelas
Taller y Casas de Oficios (52,3%).

Todas las politicas activas “aportan algo” a los jévenes exceptuando las Escuelas Taller y Casas
de Oficios. En esta politica, la tasa de colocacién de los participantes es ligeramente inferior a la
de los no participantes.

Los jovenes que participan en politicas de Orientacion alcanzan tasas de colocacion practicamente
idénticas que las de los que no participan (indice 100,7)

Las politicas de Intermediacion y las de Formacion son las que parecen aportar un mayor valor
afadido a los jévenes, como se desprende del ratio entre las tasas de colocacion de participantes
y no participantes (126,7 y 114,7 respectivamente).
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Se observa que la participacion en politicas activas por parte de los jovenes aumenta la
probabilidad de acceder al empleo, con la Unica excepcién de las Escuelas Taller y Casas de
Oficios, que no dan resultados diferenciales en términos de insercién laboral para los jovenes
participantes.

Entre las politicas generalistas, la Intermediacion dirigida al colectivo joven es la politica que mas
aumenta su probabilidad de encontrar empleo (un 26,7%), seguida por la Formacion para
Desempleados (14,7%) y dejando a la Orientacion a considerable distancia con solo una leve
mejoria en la probabilidad de inserciéon laboral para los participantes con respecto a los no
participantes.

En cuanto a los cruces entre politicas especificas, excepto Orientacion y Escuelas Taller y Casas
de Oficios, todos conllevan una probabilidad relativa superior a la unidad. Las mas elevadas
corresponden a la combinacion de la politica de Intermediacién con las de Escuelas Taller y
Casas de Oficios (1,341) y Formacion para Desempleados (1,296) y Orientacion (1,208),
seguidas a bastante distancia del cruce de Orientacion y Formacion para Desempleados, que
mejora muy poco la probabilidad de encontrar empleo para los participantes como ya sucedia con
las politicas individuales.

EL ACCESO AL EMPLEO SEGUN LA ANTIGUEDAD EN EL EMPLEO

De acuerdo con el analisis probabilistico, el efecto de las politicas activas se hace notar conforme
aumenta la antigiiedad como demandantes de empleo para los jovenes. Es decir, cuando se lleva
muy poco tiempo en la demanda de empleo, como también se observa para los demandantes en
general, parece que hay otros factores que pueden estar contribuyendo a que las personas
encuentren un empleo con una probabilidad relativamente mas elevada que cuando se lleva mas
tiempo en la demanda, mas alla de que participen en politicas activas.

Esto no significa que la probabilidad de encontrar empleo de los jévenes demandantes de mas
antigliedad en la demanda sea mayor que la de los jovenes demandantes que llevan menos
tiempo de alta como demandantes, sino que las politicas tienen mayor influencia al comparar
participantes con no participantes en las politicas, aunque la probabilidad de que los
demandantes jévenes de mayor antigliedad en la demanda de empleo es sustancialmente mas
baja que los que llevan menos tiempo de alta.

La politica de Intermediacion es la mas destacada en cuanto a sus efectos a corto plazo en la
probabilidad de encontrar empleo al comparar a los participantes jévenes con los no
participantes. No obstante, entre el colectivo de jovenes, sabiendo que el efecto de las politicas
en general es relativamente pequefio entre participantes y no participantes en términos del
acceso al empleo, tal como se ha sefialado més arriba, se aprecia adicionalmente que la
participacion en politicas activas cuando la antigiedad en el empleo es muy baja, de menos de 3
meses o0 de incluso de 6 meses no ofrece mejores resultados a los participantes.
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LA CALIDAD DEL EMPLEO

Como ocurre con los demandantes totales, predominan los contratos no significativos y
marginales, tanto para participantes como para no participantes. Las diferencias entre unos y otros
en este aspecto no son muy acusadas. Sin embargo, para los jovenes se vuelve a constatar que
los participantes tienen una tasa mas alta de empleo no significativo y una tasa menor de empleo
indefinido a tiempo completo, salvo los que participan en Formacién para Desempleados. La
combinacién de politicas no altera, en lineas generales, estos resultados.

La comparativa de las probabilidades de encontrar empleo segun los cuatro tipos de contratos
gue se analizan (indefinido a tiempo completo, significativo, no significativo y marginal), indica que
los dos Ultimos registran las probabilidades mas altas, tanto en participantes como en no
participantes, tanto entre los demandantes en general, como entre los demandantes jévenes en
particular.

Pero ademas, por una parte, los contratos marginales son mas probables entre las demandantes
menores de 30 afios que en otros colectivos. Y por otra parte, para los jovenes, los contratos no
significativos y los marginales se parecen mas en términos de probabilidad de acceder a los
mismos, que para el resto de de demandantes, tanto si han participado como si no lo han hecho
en politicas activas.

Todo ello conjugado significa que, mas que para ningun otro colectivo de demandantes de
empleo, la contratacién de los jovenes durante estos afios se ha centrado en empleos no
significativos y marginales.
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4. RECOMENDACIONES

Ademas de las recomendaciones generales sobre el planteamiento de la evaluacion, las fuentes
de informacion y las Politicas Activas de Empleo contenidas en el informe del impacto individual
sobre todos los colectivos, se extraen las siguientes recomendaciones especificas para jovenes en
lo tocante a las politicas activas.

La politica especifica de Escuelas Taller y Casas de Oficios, dirigida a jovenes menores de 25
afos, no ofrece resultados determinantes en términos de insercion laboral para los participantes y
los no participantes, ya se haga el andlisis considerando solo a los jovenes menores de 25 afios, 0
se extiende hasta los menores de 29 afios (como ha sucedido en la préactica) o incluso se elija un
grupo de control mas especifico en términos de niveles de estudios. Ello sefiala a elementos
subyacentes en la planificacién, seleccion de los beneficiarios o gestion de las politicas, no
detectables a raiz del analisis cuantitativo, que seria oportuno indagar para conocer el
porqué de estos resultados y proponer mejoras.

Dos resultados de la evaluacion de las politicas sobre los demandantes jovenes deben hacernos
reflexionar. Por una parte, los jévenes menores de 30 afios, cualesquiera que sean las politicas en
las que participen, son el colectivo con una mayor tasa de colocacion en la categoria de contratos
marginales. Pero ademas, los jévenes, tanto si han participado en politicas como si no lo han
hecho, presentan las tasas de colocacion mas elevadas y mas parecidas entre si en contratos no
significativos y marginales.

A ello hay que afiadir que las politicas activas tienen poco efecto sobre este colectivo en términos
generales, lo que se puede explicar en parte porque tienen menos recorrido en el mercado laboral
y parten de perfiles mas homogeneos que otros grupos de demandantes. AlUn asi, se ha de
insistir en el colectivo de jévenes como colectivo de interés particular en la planificacién y
disefio de las Politicas Activas de Empleo. Entre otras cosas, es recomendable:

e Revisar las politicas que se estan ofreciendo a este colectivo y hacer acciones dirigidas a
las empresas para conocer cuales son los motivos por lo que en este colectivo se
concentran la mayor parte de los contratos marginales y no significativos.

e Incrementar la oferta de formacion especifica dirigida a los demandantes de empleo
jévenes con menores niveles de cualificacion.

e Mejorar los servicios de prospeccion del mercado de trabajo con el fin de ajustar la oferta
de formacion a las necesidades del mercado de trabajo.

e Incrementar los recursos destinados a la atencién personalizada a demandantes jovenes,
de manera que se pueda tener un buen diagnéstico de los demandantes de empleo, sus
carencias en términos de competencias, de habilidades especificas, etc., para que se les
pueda ofrecer el servicio y la politica mas ajustada a dichas necesidades.

e Hacer una revisién de las politicas de incentivos a la contratacion y evitar que se
incentiven contratos para jévenes de los considerados marginales en este estudio.

e Fomentar e incentivar la oferta de formacién ligada a certificados de profesionalidad, como
una oferta més solida pero de mayor duracion.

¢ Mantener una oferta mas especifica para formar en habilidades concretas que el mercado
de trabajo demande puntualmente.
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5. ANEXOS

Anexo 1. Probabilidades de empleo estimadas segun participacion en Escuelas Taller y
Casas de Oficios. Colectivo joven.

Prob.
i No m?fg;:itl:,al Re'I :tli)va
(Si /No)

Sexo Hombre 529% | 58,6% -5,7% 0,903

Mujer 50,8% | 54,1% -3,3% 0,939

16-19 afios 446% | 41,9% 2,7% 1,065

Edad 20-24 afos 57,8% | 59,3% -1,5% 0,975

25-29 afos 54,3% | 58,2% -3,9% 0,933

. Espafiola 52,2% 56,5% -4,3% 0,924
Nacionalidad )

Extranjera 53,0% 56,3% -3,3% 0,942

Hasta Primaria 50,1% 53,5% -3,5% 0,936

Nivel de Secundaria 1? Etapa 52,1% 55,1% -3,0% 0,945

Estudios Secundaria 22 Etapa 58,2% | 58,2% | 0,0% 1,001

Terciaria 62,0% | 60,1% 1,9% 1,032

1 Direccidn de empresas y de la administracién publica 52,3% 54,6% -2,3% 0,958

2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 53,7% 58,2% -4,5% 0,923

3 Técnicos y profesionales de apoyo 55,1% 58,6% -3,5% 0,941

4 Empleados de tipo administrativo 53,2% 54,9% -1,7% 0,970

Ocupacion 5 Trabajadores de servicios de restauracion, personales, de 53.9% | 55.9% 2.0% 0.965

Demandada | Proteccion y vendedores de los comercios
6 Trabajadores cualificados en la agricultura y en la pesca 479% | 50,8% | -2,9% 0,043
7 Artesanos y trabajadores cualificados industria, s73% | 628% | -56% 0911

construccion
8 Operadores de instalaciones y maquinaria y montadores 61,5% | 63,5% -2,0% 0,968
9 Trabajadores no cualificados 48,0% 50,8% -2,8% 0,945
Indiferente 53,3% 57,3% -3,9% 0,931
é%ﬁ?é&%a Parcial 46,0% | 486% | -26% | 0047
Completa 46,7% 45,8% 0,9% 1,020
Experiencia | Ninguna 48,3% 49,6% -1,2% 0,975
gmacién Un afio 0 menos 60,1% | 604% | -03% | 0,995
Demandada | Mas de un afio 59,8% 61,8% -2,0% 0,968
Sin prestacion 51,4% 53,0% -1,6% 0,970
5 Menos de 3 meses 881% | 87,9% | 03% 1,003
g“,;jgggc?gn De 4 a6 meses 57.7% | 613% | -36% | 0940
De 7 a 12 meses 56,9% 60,3% -3,4% 0,944
Mas de 12 meses 46,9% 49,4% -2,6% 0,948
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Anexo 2. Probabilidades de empleo estimadas segun participacion en Orientacion +
Escuelas Taller y Casas de Oficios. Colectivo joven.

Prob.
i No mlif:cit:al Relativa
ginal " si INo)
s Hombre 50,0% | 58,5% -8,5% 0,855
€X0
Muijer 484% | 54,1% -5,7% 0,894
16-19 afios 411% | 41,9% -0,8% 0,981
Edad 20-24 afos 55,3% | 59,3% -4,0% 0,933
25-29 afos 51,4% | 58,2% 6,8% 0,883
Espafiola 49,3% | 56,4% -1,1% 0,874
Nacionalidad ,
Extranjera 51,3% | 56,3% -5,0% 0,911
Hasta Primaria 46,4% 53,5% -1,2% 0,866
Nivel de Secundaria 1% Etapa 493% | 95,1% | -5,8% 0,895
Estudios | Secundaria 22 Etapa 548% | 582% | -33% | 0943
Terciaria 69,1% | 60,1% 9,1% 1,151
1 Direccidn de empresas y de la administracién publica 52,3% 54,6% -2,3% 0,958
2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 45,1% 58,2% | -13,1% 0,775
3 Técnicos y profesionales de apoyo 50,7% 58,6% -1,9% 0,865
4 Empleados de tipo administrativo 50,8% 54,9% -4,1% 0,926

Ocupacién 5 Trabajadores de servicios de restauracion, personales, de
Demandada | Proteccion y vendedores de los comercios

6 Trabajadores cualificados en la agricultura y en la pesca 454% | 50,8% -5,4% 0,894
7 Artesanos y trabajadores cualificados industria, 538% | 62.8% 9.0% 0.856

51,8% | 55,9% -4,1% 0,927

construccion
8 Operadores de instalaciones y maquinaria y montadores 55,1% | 63,5% -8,4% 0,868
9 Trabajadores no cualificados 45,6% 50,8% -5,2% 0,897
Indiferente 50,4% 57,3% -6,9% 0,880
omada | Parcia 433% | 486% | 52% | 0,892
Completa 47,3% 45,8% 1,5% 1,032
Experiencia | Ninguna 442% | 49,6% -5,4% 0,891
gmacién Un afio 0 menos 574% | 604% | -30% | 0950
Demandada | Mas de un afio 58,1% 61,8% -3,6% 0,941
Sin prestacion 471% 53,0% -5,8% 0,890
Menos de 3 meses 86,3% 87,9% -1,5% 0,982
Duacion €@ | De 4 a6 meses 552% | 613% | -61% | 0901
De 7 a 12 meses 52,8% | 60,3% -1,5% 0,876
Més de 12 meses 425% | 49,4% 6,9% 0,860
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Anexo 3. Probabilidades de empleo estimadas segin participacion en Formacion para
Desempleados + Escuelas Taller y Casas de Oficios. Colectivo joven.

Efecto By
Si No marainal Relativa
9N (si INo)
Hombre 61,6% | 58,5% 3,1% 1,053
Sexo _
Mujer 65,8% | 54,1% 11,6% 1,215
16-19 afios 56,5% | 41,9% 14,6% 1,348
Edad 20-24 afos 67,2% | 59,3% 7,9% 1,134
25-29 afios - 58,2%
- Espafiola 62,0% | 56,4% 5,6% 1,098
Nacionalidad
Extranjera 68,6% | 56,3% 12,3% 1,218
Hasta Primaria 60,8% 53,5% 7,3% 1,136
Nivel de Secundaria 1% Etapa 62,5% | 55,1% 7,4% 1,134
Estudios | Secundaria 22 Etapa 69,6% | 582% | 114% | 1,196
Terciaria 80,1% | 60,1% | 20,1% 1,334
1 Direccidn de empresas y de la administracién publica - 54,6%
2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales - 58,2%
3 Técnicos y profesionales de apoyo 71,6% 58,6% 13,0% 1,222
4 Empleados de tipo administrativo 59,2% 54,9% 4,3% 1,078

Ocupacién 5 Trabajadores de servicios de restauracion, personales, de
Demandada | Proteccion y vendedores de los comercios

6 Trabajadores cualificados en la agricultura y en la pesca 58,2% | 50,7% 7,4% 1,147
7 Artesanos y trabajadores cualificados industria, 633% | 62.8% 0.5% 1,007

64,2% | 55,9% 8,3% 1,149

construccion
8 Operadores de instalaciones y maquinaria y montadores 81,0% | 63,5% 17,5% 1,276
9 Trabajadores no cualificados 61,0% 50,8% 10,2% 1,202
Indiferente 62,7% 57,3% 5,4% 1,094
Jornada . 0 0 0
Solicitada Parcial 65,0% 48,5% 16,4% 1,339
Completa - 45,8%
Experiencia | Ninguna 60,7% 49,6% 11,1% 1,225
enla . o o 0
Ocupacion Un afio o0 menos 69,3% 60,4% 8,9% 1,148
Demandada | Mas de un afo 65,4% 61,8% 3,7% 1,059
Sin prestacion 62,3% 53,0% 9,3% 1,176
Menos de 3 meses 88,5% 87,9% 0,6% 1,007
Duracién de 0 0 0
la Prestacion De 4 a 6 meses 68,3% 61,3% 7,0% 1,114
De 7 a 12 meses 54,9% 60,3% -5,4% 0,911
Mas de 12 meses 58,4% 49,4% 8,9% 1,181
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Anexo 4. Probabilidades de empleo estimadas segun participacion en Intermediacién +
Escuelas Taller y Casas de Oficios. Colectivo joven.

e E o
(Si /No)
. Hombre 76,2% | 58,5% 17,6% 1,302
Mujer 746% | 54,1% | 20,5% 1,379
16-19 afios 69,6% | 418% | 27,7% 1,662
Edad 20-24 afos 815% | 59,3% | 22,3% 1,376
25-29 afos 85,0% | 582% | 26,7% 1,459
- Espafiola 755% | 56,4% 19,1% 1,338
Nacionalidad Extranjera 76,6% 56,3% 20,4% 1,362
Hasta Primaria 71,4% 53,5% 17,9% 1,335
Nivel de Secundaria 1% Etapa 762% | 55,1% | 21,1% 1,384
Estudios | Secundaria 22 Etapa 797% | 582% | 216% | 1,371
Terciaria 81,8% 60,1% 21,7% 1,361
1 Direccidn de empresas y de la administracién publica - 54,6%
2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 84,8% 58,2% 26,6% 1,456
3 Técnicos y profesionales de apoyo 76,3% 58,6% 17,7% 1,302
4 Empleados de tipo administrativo 76,0% 54,9% 21,1% 1,385

Ocupacién 5 Trabajadores de servicios de restauracion, personales, de
Demandada | Proteccion y vendedores de los comercios

6 Trabajadores cualificados en la agricultura y en la pesca 71,0% | 50,7% | 20,3% 1,401
7 Artesanos y trabajadores cualificados industria, 796% | 62.8% 16.8% 1,267

770% | 559% | 21,1% 1,378

construccion
8 Operadores de instalaciones y maquinaria y montadores 81,7% | 63,5% 18,2% 1,286
9 Trabajadores no cualificados 72,3% 50,8% 21,6% 1,425
Indiferente 76,4% 57,3% 19,1% 1,334
Jornada . 0 0 0
Solicitada Parcial 71,1% 48,5% 22,6% 1,466
Completa 70,6% 45,8% 24,8% 1,542
Experiencia | Ninguna 72,5% 49,5% 23,0% 1,464
enla . o o 0
Ocupacion Un afio o0 menos 81,3% 60,4% 20,9% 1,347
Demandada | Mas de un afo 83,1% 61,8% 21,3% 1,345
Sin prestacion 74,8% 52,9% 21,9% 1,413
Menos de 3 meses 94,8% 87,9% 6,9% 1,078
Duracién de 0 0 0
la Prestacion De 4 a 6 meses 80,6% 61,3% 19,3% 1,315
De 7 a 12 meses 79,3% 60,3% 19,0% 1,316
Mas de 12 meses - 49,4%
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El Proyecto Monitor de Empleo se plantea como una investigacion rigurosa,
sistematica y global del mercado de trabajo de la Comunidad de Madrid. La
utilizacién de técnicas, tanto cualitativas como cuantitativas, y el analisis de
diversas fuentes secundarias y primarias que informan el mercado laboral de la
Region, permitirdn mejorar la toma de decisiones de politicas activas, adaptandolas
a las necesidades reales del mercado laboral.

El presente estudio se enmarca en dicho Proyecto y tiene como objetivo realizar
una evaluacion del impacto individual de las politicas activas de empleo de la
Comunidad de Madrid que finalizaron en los afios 2010, 2011 y 2012.

El impacto individual de una politica se define como la diferencia entre el beneficio
gue la persona obtiene tras participar en la politica y el que hubiese obtenido si no
hubiese participado. Esto Ultimo no se puede observar, pero se aproxima a partir
de otras personas de caracteristicas semejantes que no hayan participado en la
misma (grupo de control).

Para evaluar el impacto individual de las politicas activas de empleo se consideran
dos potenciales beneficios para los participantes: la mejora en el acceso al empleo
y la mejora en la calidad del empleo.

A nivel metodoldgico se definen, por un lado, las acciones y medidas objeto de
estudio y por otro, los colectivos sobre los que evaluar el impacto individual: todos
los demandantes, jovenes menores de 30 afios y parados de larga duracion. El
analisis se realiza mediante la combinacion de técnicas cuantitativas (analisis
descriptivo y econométrico) y cualitativas.
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